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Informe Especial de Revisién Independiente

. - INFORME ESPECIAL DE REVISION INDEPENDIENTE
SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS

Y REASEGUROS Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe sobre la situacidn financiera y de solvencia L . -
correspondiente a 31 de diciembre de 2021 A los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS,

sociedad dominante del Grupo Santalucia:

Objetivo y alcance de nuestro trabajo

Hemos llevado a cabo el trabajo de revisién, con alcance de sequridad razonable, de los
siguientes aspectos de la informacién contenida en el informe adjunto sobre la situacidon
financiera y de solvencia de SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS
(sociedad dominante) y sociedades dependientes (Grupo Santalucia), al 31 de diciembre de
2021, segun lo dispuesto en el articulo 6 de la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la
Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del
informe especial de revisidn sobre la situacion financiera y de solvencia, individual y de
grupos, y el responsable de su elaboracion:

a) El alcance y la estructura del grupo sujeto a supervision, de conformidad con el
articulo 132 de la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacidn, supervisién y
solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras.

b) Las entidades excluidas de tal supervisién, de acuerdo con el articulo 133 de la Ley
20/2015, de 14 de julio.

c) La adecuacion del método aplicado para el cdlculo de la solvencia del grupo vy del
tratamiento empleado para cada empresa conforme a lo dispuesto en los articulos
145 y siguientes de la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de
desarrollo reglamentario y en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacién.

No se han revisado otros aspectos, distintos de los anteriores, incluidos en el informe sobre
la situacidn financiera y de solvencia del Grupo Santalucia.

El objetivo de nuestro trabajo es verificar que los aspectos mencionados en los apartados
a), b) y ©) anteriores de la informacién presentada por los administradores de SANTA
LUCIA, S.A. COMPARNIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, sociedad dominante del Grupo
Santalucia, cumplen los requisitos establecidos en la Ley 20/2015, de 14 de julio, su
normativa de desarrollo reglamentario y la normativa de la Unién Europea de directa
aplicacién, con la finalidad de suministrar una informaciéon completa y fiable.

Este trabajo no constituye una auditoria de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditoria vigente en Espafia, por lo que no expresamos una
opinién de auditoria en los términos previstos en la citada normativa.
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Responsabilidad de los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS
Y REASEGUROS, sociedad dominante del Grupo Santalucia

Los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPARNIA DE SEGUROS Y REASEGUROS,
sociedad dominante del Grupo Santalucia, son responsables de la preparacion, presentacién
y contenido del informe sobre la situacién financiera y de solvencia del grupo, de
conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacidn, supervision y solvencia de
las entidades asequradoras y reaseguradoras, y su normativa de desarrollo y con la
normativa de la Unién Europea de directa aplicacién.

Dichos administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener
los sistemas de gestion y control interno de los que se obtiene la informacidn necesaria para
la preparacién del citado informe. Estas responsabilidades incluyen el establecimiento de los
controles que consideren necesarios para permitir que la preparacién de la informacion,
contenida en el informe sobre la situacién financiera y de solvencia del grupo, esté libre de
incorrecciones significativas debidas a incumplimiento o error.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia y control de
calidad requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccién General de
Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de
revision de la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de
su elaboracion, y por la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccién General de Seguros
y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de
actuacidn y la periodicidad del alcance del informe especial de revisién sobre la situacion
financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracidn.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revisién destinada a proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable de los aspectos mencionados en la seccion «Objetivo y alcance de
nuestro trabajo» relativos a la informacién mencionada en el articulo 6 de la Circular
1/2017, de 22 de febrero, contenida en el informe adjunto sobre la situacion financiera y de
solvencia del Grupo Santalucia, correspondiente al 31 de diciembre de 2021, y expresar
una conclusiéon basada en el trabajo realizado y las evidencias que hemos obtenido.

No se han revisado otros aspectos distintos de los anteriores incluidos en el informe sobre la
situacién financiera y de solvencia del Grupo Santalucia.

Nuestro trabajo de revisién depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacién de
los riesgos debidos a errores significativos sobre los aspectos mencionados.

A member firm of Ernst & Young Gicbal Limited
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Nuestro trabajo de revisién se ha basado en la aplicacién de los procedimientos dirigidos a
recopilar evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la
Direccién General de Sequros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del
informe especial de revisidn de la situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos,
y el responsable de su elaboracién, y en el Anexo V de la Circular 1/2018 de 17 de abril, de
la Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los
modelos de informes, las guias de actuacion y la periodicidad del alcance del informe
especial de revisién sobre la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el
responsable de su elaboracién.

El responsable de la revisidn del informe sobre la situacién financiera y de solvencia ha sido
ERNST & YOUNG, S.L.

El revisor asume total responsabilidad por las conclusiones manifestadas en el informe
especial de revisién.

Consideramos que la evidencia gque hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra conclusién.

Conclusién

En nuestra opinidn, en relacién con el informe adjunto sobre la situacion financiera y de
solvencia del Grupo Santalucia, al 31 de diciembre de 2021, son conformes con lo dispuesto
en la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su normativa de desarrollo reglamentario y
en la normativa de la Unién Europea de directa aplicacién, en todos sus aspectos
significativos, las cuestiones siguientes:

a) El alcance y la estructura del Grupo Santa Lucia, sujeto a supervisién por la Direccién
General de Seguros y Fondos de Pensiones, que consta en el informe adjunto.

b) Las entidades excluidas de tal supervision de grupo.

c) El método aplicado para el cdlculo de la solvencia del grupo y el tratamiento

empleado para cada empresa.

Madrid, 29 de abril de 2022

Revisor principal

ERNST & YOUNG, S.L.
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C.I.F.: B7T8970506) 4

ERNST & YOUNG, S.L.

2022 Nam. 01/22/03346
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S E c c I o N 1 * Directiva 2009/138/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 25
de noviembre de 2009, sobre el seguro de Vida, el acceso a la actividad
EL presente documento de seguro y de reaseguro y su ejercicio (en adelante, la Directiva).
se ha elaborado de
conformidad con las
siguientes exigencias
normativas:

* Reglamento Delegado (UE) 2015/35 de la Comision, de 10 de octubre
de 2014, por el que se completa la Directiva 2009/138/CE del Parla-
mento Europeo y del Consejo sobre el acceso a la actividad de seguro
y de reaseguro y su ejercicio (en adelante, el Reglamento Delegado).

* Reglamento Delegado (UE) 2019/981 de la Comision, de 8 de marzo
de 2019, que modifica el Reglamento Delegado (UE) 2015/35 (en ade-
lante, la modificacion del Reglamento Delegado).

* Reglamento Delegado (UE) 2021/1256 de la Comision, de 21 de abril
de 2021, por el que se modifica el Reglamento Delegado (UE) 2015/35
en lo que respecta a la integracion de los riesgos de sostenibilidad en
la gobernanza de las empresas de seguros y reaseguros.

* Reglamento de Ejecucion (UE) 2015/2452 de la Comision, de 2 de di-
ciembre de 2015, por el que se establecen normas técnicas de ejecu-
cion relativas a los procedimientos, formatos y plantillas del Informe
sobre la Situacion Financiera y de Solvencia de conformidad con la
Directiva 2009/138/CE del Parlamento Europeo y del Consejo.

* Reglamento de Ejecucion (UE) 2017/2190 de la Comision, de 24 de
noviembre de 2017, que modifica y corrige el Reglamento de Ejecucion
(UE) 2015/2452.

* Reglamento de Ejecucion (UE) 2018/1843 de la Comision, de 23 de
noviembre de 2018, que modifica y corrige el Reglamento de Ejecucion
(UE) 2015/2452.

* Reglamento de Ejecucion (UE) 2019/2102 de la Comisidn, de 27 de
noviembre de 2019, que modifica y corrige el Reglamento de Ejecucion
(UE) 2015/2452.

* Directrices sobre la presentacion de informacion y divulgacion pu-
blica de EIOPA".

e Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacion, supervision y solvencia
de las entidades aseguradoras y reaseguradoras (en adelante, LOS-
SEAR)].

¢ Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre, de ordenacion, supervi-
sion y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras (en
adelante, RDOSSEAR).

" EIOPA (European Insurance and Occupational Pensions Authority).




SECCION 1

e

e INTRODUCCION

El presente documento informa sobre la situacién financiera y de sol-
vencia del Grupo Santalucia, correspondiente al cierre del ejercicio 31
de diciembre de 2021. Elinforme contiene principalmente los apartados
que se describen a continuacion:

e Actividad y resultados: en cuanto a la actividad, incluye la razdn so-
cial y forma juridica de la sociedad dominante, identificacion del su-
pervisor, auditor externo, participaciones significativas, posicion de
Santalucia dentro del Grupo, lineas de negocio, composicién de las
empresas vinculadas del Grupo [(detallando las sociedades depen-
dientes, asociadas y multigrupo, su actividad, porcentajes de partici-
pacion y operaciones intragrupo significativas) y otros asuntos rele-
vantes durante el periodo de referencia. Respecto a los resultados, se
detallan los relativos a suscripcion, rendimientos de las inversiones e
ingresos/gastos significativos, junto con una comparacién de la infor-
macion divulgada en el periodo de referencia anterior.

Sistema de Gobernanza: se describe la estructura del Sistema de Go-
bernanzay sus principales responsabilidades, los cambios y politicas
aplicables durante el periodo de referencia, las exigencias de aptitud
y honorabilidad, el sistema de gestidn de riesgos y la autoevaluacion
interna de los riesgos y solvencia (en adelante, ORSA), el sistema de
control interno, la Funcion de Auditoria Interna, la Funcion Actuarial y
la externalizacion.

Perfil de riesgo: se describe la informacion cuantitativa y cualitati-
va para cada uno de los mddulos y submoddulos de riesgo. Asimismo,
contiene una descripcion de la exposicion al riesgo y sus medidas para
evaluarlos, de las concentraciones de riesgo significativas, de las téc-
nicas utilizadas para la reduccion del riesgo y de los métodos utiliza-
dos con respecto a la sensibilidad al riesgo.

Valoracion a efectos de solvencia: se muestra la informacion relativa
a la valoracién de los activos, provisiones técnicas y otros pasivos. A
efectos de solvencia, se muestra el desglose de las provisiones téc-
nicas en Mejor Estimacion (en adelante, BEL) y Margen de Riesgo (en
adelante, RM).

» Gestion del capital: se detalla la informacion relativa a los Fondos
Propios, Capital de Solvencia Obligatorio (en adelante, SCR) y Capital
Minimo Obligatorio (en adelante, MCR).

Este informe ha sido confeccionado por la Direccion Financiera Corporativa, con la
colaboracion de la Direccion de Riesgos Corporativa, Direccion Técnico-Actuarial
Corporativa, Direccion de Revision Actuarial Corporativa, Direccion de Inversiones
Corporativa, Direccion de Auditoria Interna Corporativa, Direccion de Cumplimiento
Normativo Corporativa y Direccion de Recursos Humanos Corporativa, en base a la
informacion relativa a la solvencia de las entidades que conforman el Grupo Santalucia.




SECCION 2 + RESUMEN

Elarticulo 144 de la LOSSEAR establece la obligatoriedad con caracter anual de la elaboracion del “Informe
sobre la Situacion Financiera y de Solvencia a nivel de Grupo” para las empresas aseguradoras y reasegu-
radoras participantes, las sociedades de cartera de seguros y las sociedades financieras mixtas de cartera,
con el objetivo principal de informar al publico sobre los resultados de solvencia bajo los criterios establecidos

por esta normativa.

Actividad y resultados

Santalucia se constituyd como
Sociedad Anénima el 1 de julio
de 1931, habiendo modificado su
denominacion social original por
la actual de SANTA LUCIA, S.A,,
Compania de Seguros y Reasegu-
ros. Su domicilio social actual se
ubica en la Plaza de Espana n°15
de Madrid. Su objeto social es la
realizacion de operaciones de se-
gurosy reaseguros autorizada por
la DGSFP, ademas de la actividad
de gestion de fondos de pensio-
nes. En cuanto a la actividad de
seguros y reaseguros, la entidad
opera en los siguientes ramos:
Decesos, Accidentes, Asisten-
cia, Vida, Enfermedad, Incendios,
Robo, Cristales, Responsabilidad
Civil, Defensa Juridica y los Segu-
ros Combinados de Hogar, Edifi-
cios y Comunidades de Viviendas,
Comercios y Oficinas, Talleres e

Industrias, PYMES, Cazador, Ani-
males de Compaiia, Agrarios y
Pérdidas Pecuniarias.

Santalucia es una entidad ase-
guradora espanola con 100 anos
de historia y experiencia en la
cobertura de riesgos que afec-
tan al dmbito familiar. Asimismo,
es la sociedad matriz del Grupo
Santalucia, un grupo integrado
que vela por el bienestar de sus
clientes y la calidad de sus ser-
vicios y que ocupa actualmente
el noveno puesto en el ranking de
primas del seguro directo de gru-
pos de entidades aseguradoras en
Espana, con mas de 7 millones de
asegurados. El Grupo se compo-
ne por entidades aseguradoras y
reaseguradoras, asistenciales, de
gestion de activos y de operacio-
nesy prestacion de servicios.

Con fecha 26 de noviembre de
2021 fue publicado en el Boletin
Oficial del Estado la Orden Minis-
terial remitida por el Ministerio
de Asuntos Econdmicos y Trans-
formacion Digital, por la cual
se autoriza la fusidon por absor-
cion entre la entidad absorbente,
Santalucia, y de la entidad absor-
bida, Santa Lucia Vida y Pensio-
nes, S.A., Compania de Seguros y
Reaseguros (en adelante, Santalu-
ciaViday Pensiones). La fusion fue
inscrita en el Registro Mercan-
til con fecha 30 de noviembre de
2021, tomando efecto retroactivo a
1 de enero de 2021. Asimismo, di-
chafusién supone eltraspaso de la
gestion de los fondos de pensiones
a Santalucia que, a cierre de 2020
gestionaba Santalucia Vida y Pen-
siones. Conviene destacar que la
fusion tiene impacto significativo
sobre los datos de cierre del 2021
de Santalucia a nivel individual,
mientras que a nivel de Grupo el
efecto es neutro.

El beneficio total del Grupo Santa-
lucia después de impuestos reco-
gido en el balance contable conso-
lidado correspondiente al ejercicio
2021 se situa en los 136.661 miles
de euros (de los cuales, 115.695
miles de euros son atribuidos a la
matriz y el resto, a socios exter-
nos), lo que supone un incremento
del 43,09 % respecto a 2020.

Sistema de Gobernanza

En relacion con el Sistema de
Gobierno del Grupo Santalucia
reside en el Consejo de Adminis-
tracion de la sociedad dominante
que, como Entidad de interés pu-
blico, cuenta por imperativo legal
con (i) una Comision de Auditoria
y Control y, en cumplimiento de
las mejores practicas de Buen
Gobierno, con (ii) una Comisién de
Nombramientos y Retribuciones,
cuya composicién ha sido reforza-

Comité de SR
DG y Precios

33 LINEA: AUDITORIA
COMISION DE AUDITORIA Y CONTROL

Funcion de Auditoria Interna

Funcion Actuarial Funcidon de Gestion de Riesgos

Fuente: elaboracion propia

Comité de
Productos | Direccion de
Proyectos

da con la incorporacion de un nue-
vo consejero independiente.

El Consejo de Administracion, en
el ejercicio de las competencias
que le son propias, y en colabora-
cién con sus comisiones y el pro-
pio Comité Ejecutivo de direccion,
procedio durante el ejercicio 2021,
a llevar a la practica la revision
y analisis de sus politicas indivi-
duales y corporativas en su posi-

CONSEJO DE ADMINISTRACION

COMITE EJECUTIVO CORPORATIVO

13 LINEA: OPERACIONES

Comitéde | Comité de

23 LiNEA: SUPERVISION Y GESTION DE RIESGOS

Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo del Grupo

@ Organos de decision Lineas

Compras | Inversiones | de ALM | Sostenibilidad
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ciéon de drgano de gobierno de la
matriz, impulsando medidas de
diferente indole y naturaleza, des-
tacando entre otros, la aprobacion
del Plan Estratégico 2021-2024
del Grupo.

La estructura de 6rganos respon-
sables de la toma de decisiones en
el Grupo Santalucia se muestra a
continuacion:

Delegado de
Proteccion
de Datos

Comité de

de Riesgos Penales
Y RETRIBUCIONES

Comité Etico y de Prevencién
COMISION DE NOMBRAMIENTOS

Funcion de Cumplimiento

@ Funciones Clave

Con el fin de proteger su fortaleza financiera, apoyar el proceso de toma de decisiones a nivel estratégico,
contribuir eficazmente al proceso de generacion de valor, gestionar eficazmente el riesgo y proteger la repu-
taciony la marca, Grupo Santalucia ha establecido un sistema de gestion de riesgos y control interno que vela
por la eficacia y eficiencia de las operaciones, la fiabilidad de la informacion financiera y cumplimiento de las
leyes y normas que sean aplicables. En este sistema, se han definido las funciones clave (Actuarial, Gestion
de Riesgos, Cumplimiento y Auditoria Interna), asegurando que dichas funciones cumplen con los requisitos
establecidos por el regulador. Para la gestion de los riesgos, Grupo Santalucia ha adoptado el modelo de las

tres lineas.
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Perfil de riesgo

Para la cuantificacion de los riesgos, Grupo Santalucia utiliza la Formula Estandar regulatoria. Adicional-
mente, se realiza un estudio del perfil interno del Grupo para determinados riesgos mediante un modelo de
capital econdmico. Para otros riesgos de dificil cuantificacion no valorados mediante la Férmula Estandar se

utiliza un analisis cualitativo.

A continuacién, se muestra los resultados del SCR consolidado a nivel de Grupo por mddulos de riesgo al

cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Capital de Solvencia Obligatorio por Formula Estandar

Riesgo de mercado (1) 1.142.198
Riesgo de impago de la contraparte (2) 68.178
Riesgo de suscripcion vida (3) 440.019
Riesgo de suscripcion de enfermedad (4) 42.019
Riesgo de suscripcion no vida (5) 135.255
SCR basico antes de diversificacion ¥ (1)-(5)=(6) 1.827.669
Beneficios de diversificacion (7) -431.492
SCR basico después de diversificacion (6)+(7)=(8) 1.396.177
Ajuste Agregacion SCR Nocional - Cartera Matching (9) 1.640
Riesgo operacional (10) 75.970
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas (11) -75.967
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos (12) -317.738
Requerimientos de Capital de Otros Sectores Financieros (13) 1.174
Capital obligatorio para las restantes empresas (14) 31.368
Capital de Solvencia Obligatorio ¥(8)-(14) 1.112.624

Var 21/20 (%)
970.988 17,63 %
99.835 -31,71 %
429.209 2,52 %
41.546 1,14 %
175.232 -22,81 %
1.716.810 6,46 %
-459.258 -6,05%
1.257.553 11,02 %
2.944 -44,30 %
81.180 -6,42%
-38.839 95,59 %
-224.825 41,33 %
1.068 9,87 %
32.118 -2,34%
1.111.199 0,13 %

Fuente: QRT 5.25.01.04

El cambio mas relevante que se
ha producido en el perfil de riesgo
durante el 2021 ha sido el aumen-
to del SCR de Mercado, debido (i)
al incremento del SCR de renta
variable, por el aumento de la ex-
posicion a dicho riesgo por el buen
comportamiento de los mercados,
acompanado de la evolucién ad-
versa del ajuste simétrico, y (ii) por
el incremento del SCR de concen-
tracion por el aumento de la expo-
sicion en fondos de inversion en
los que no se aplica look through,
mediante el cual se pudieran rea-
lizar las valoraciones sobre los
subyacentes de los fondos de in-
version.

Cifras en miles de euros

Por otra parte, se puede destacar
la reduccion del SCR de suscrip-
cion de No Vida por la disminucion
del SCR catastrofico del escenario
de incendio, debido al aumento en
la precision de la identificacion del
mayor cimulo de riesgo a consi-
derar en lavaloracidn de dicho es-
cenario. También cabe destacar la
reduccion del SCR de contraparte
por la disminucion de los saldos
en tesoreria.

Por ultimo, otro aspecto a tener en
cuenta es el incremento de la ca-
pacidad de absorcidn de pérdidas
de los impuestos diferidos por el
aumento del BSCR?, acompana-
do de un mayor volumen de este
ajuste justificado por unos pasivos
por impuestos diferidos y benefi-
cios futuros superiores.

2 BSCR: Capital de Solvencia Obligatorio Basico.
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Valoracion a efectos de solvencia

El exceso total de activos sobre pasivos bajo Solvencia Il asciende a 2.445.079 miles de euros al cierre del
ejercicio 2021 frente a los 1.967.896 miles de euros obtenidos al cierre de 2020, lo cual supone un incremento
del 24,25 % respecto al ejercicio anterior.

A continuacion, se muestran las cifras al cierre de 2021 y 2020 del activo y el pasivo, tanto a nivel de balance
contable como Balance Econémico, para mostrar la evolucidn del exceso de activo sobre pasivo:

Ao 2021 Valor Solvencia Il Valor Contable* Diferencia Var (%)
Activo 12.782.286 13.267.648 -485.362 -3,66 %
Pasivo 10.337.207 11.015.336 -678.129 -6,16 %
Exceso de activo sobre pasivo 2.445.079 2.252.312 192.767 8,56 %

Cifra en miles de euros

*Valor Contable Regulatorio
Fuente: QRT 5.02.01.01

Ao 2020 Valor Solvencia ll Valor Contable* Diferencia Var (%)
Activo 12.948.137 13.334.290 -386.153 -2,90 %
Pasivo 10.980.241 11.269.520 -289.279 -2,57 %
Exceso de activo sobre pasivo 1.967.896 2.064.770 -96.874 -4,69 %

*Valor Contable Regulatorio Cifra en miles de euros

Fuente: QRT 5.02.01.01

El valor de los activos en el Balance Econdmico consolidado de Solvencia Il asciende al cierre del ejercicio
2021 a 12.782.286 miles de euros, mientras que el valor contable regulatorio es de 13.267.648 miles de euros.
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Las diferencias de valoracion en-
tre el balance contable y el regu-
latorio son de 485.362 miles de
euros, que proceden en su mayo-
ria de: los activos por impuestos
diferidos, los ajustes de Solvencia
Il de los activos intangibles (fondo
de comercio, comisiones anticipa-
das e inmovilizado intangible), la
valoracidon de inmuebles e inver-
siones financieras y las primas
fraccionadas pendientes de emitir
que se eliminan del Balance Eco-
noémico por estar incluidas la evo-
lucion futura de las primas en el
calculo de las provisiones técnicas
de Solvencia Il. En menor medida,
también hay diferencias resultan-
tes originadas por los cambios de
métodos utilizados en el proceso
de consolidacion. En 2020, las di-
ferencias de valoracion entre el

Gestion del capital

La gestion del capital se conforma
como una pieza clave para garan-
tizar niveles adecuados de capital
para el cumplimiento continuo de
las exigencias regulatorias. Para
ello, el Grupo Santalucia cuenta
con la Politica de Gestion del Capi-
tal Corporativa, la cual establece
las normas y los principios gene-
rales para la adecuada gestion y
ha sido elaborada contemplando
los requerimientos establecidos
por la legislacién vigente.

La totalidad de los Fondos Pro-
pios disponibles del Grupo son
admisibles a efectos del cumpli-
miento del SCR y cumplen a 31
de diciembre de 2021 y 2020, los
limites aplicables incluidos en el
articulo 82 del Reglamento De-
legado, garantizando la apropia-
da cobertura de su solvencia, asi
como una adecuada calidad de los
mismos.

Balance Econdmico y el balance
contable de los activos se reducen
en 386.153 miles de euros. En el
apartado 6.1 de valoracién de ac-
tivos se explican las diferencias de
valoracion entre los criterios con-
tables y de solvencia.

El valor de los pasivos en el Ba-
lance Econdmico consolidado de
Solvencia Il se sitta en 10.337.207
miles de euros al cierre del ejer-
cicio 2021, reduciendo su valor en
678.129 miles de euros frente al
registrado por el balance contable
de 11.015.336 miles de euros, lo
que origina que el exceso de activo
sobre pasivo del Balance Econd-
mico sea mayor que en el balance
contable. En el 2020, las diferen-
cias de valoracion entre el Balan-
ce Econdmico y el balance conta-

ble de los pasivos se reducen en
289.279 miles de euros, generan-
do un exceso de activo sobre pasi-
vo del Balance Econdémico menor
que el balance contable.

En el pasivo se agrupan princi-
palmente las variaciones de valor
registradas por los pasivos por
impuestos diferidos, la evolucion
de las provisiones técnicas y las
correcciones por asimetrias con-
tables, que se eliminan del Ba-
lance Econdmico de Solvencia Il
al registrar tanto los activos como
los pasivos a valor de mercado. En
el apartado 6.2 de valoracion de
provisiones técnicas y 6.3 de va-
loracién de otros pasivos se expli-
can las diferencias de valoracion
entre los criterios contables y de
solvencia.
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A continuacion, se muestran los elementos que componen los Fondos Propios Admisibles, el SCRy el ratio de

solvencia para los ejercicios 2021y 2020 a nivel de Grupo:

Fondos Propios

Capital social ordinario (1)
Reserva de conciliacién (2)
Pasivos subordinados (3)

Activos por impuestos diferidos netos (4)

Fondos complementarios (8)

Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (10)

Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones (5)
Fondos propios no disponibles a nivel de grupo (é)
Total Fondos Propios Basicos (7)=(1)+(2)+(3)+(4)-(5)-(6)

Total Fondos Propios Admisibles para cubrir SCR (9)=(7)+(8)

Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (9)/(10)

2021
390.780
2.039.554
30.000
4.849
120.291
2.335.194
2.335.194
1.112.624
2,10

2020
390.780
1.562.915
30.000
4.630
69.047
1.910.018
1.910.018
1.111.199
1,72

Var 21/20 (%)

30,50 %
4,73 %
74,22 %
22,26 %
22,26 %
0,13 %
0,38

Fuente: QRT S.23.01.04

Cifras en miles de euros

El ratio de solvencia, calculado como la proporcion de los Fondos Propios Admisibles sobre el SCR del Grupo,
asciende a 2,10 al cierre del ejercicio 2021, lo que indica que el Grupo Santalucia cubre en 2,10 veces las ne-

cesidades de capital requeridas para realizar su actividad (1,72 al cierre del ejercicio 2020).
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m Informacion general de la sociedad dominante y su actividad

3.1.1. Datos SANTA LUCIA, S.A., Compaiiia de Seguros y Reaseguros

Santalucia se constituyé como
Sociedad Andénima el 1 de julio
de 1931, habiendo modificado su
denominacion social original por
la actual de SANTA LUCIA, S.A,,
Compania de Seguros y Reasegu-
ros. Su domicilio social actual se
ubica en la Plaza de Espana n°15
de Madrid. Su objeto social es la
realizacion de operaciones de se-
gurosy reaseguros autorizada por
la DGSFP, ademas de la actividad
de gestion de fondos de pensio-
nes. En cuanto a la actividad de
seguros y reaseguros, la entidad
opera en los siguientes ramos:
Decesos, Accidentes, Asisten-
cia, Vida, Enfermedad, Incendios,
Robo, Cristales, Responsabilidad
Civil, Defensa Juridica y los Segu-
ros Combinados de Hogar, Edifi-
cios y Comunidades de Viviendas,
Comercios y Oficinas, Talleres e
Industrias, PYMES, Cazador, Ani-
males de Compaiia, Agrarios y
Pérdidas Pecuniarias.

El ambito de actuacion de la ac-
tividad aseguradora de Santalu-
cia se realiza en todo el territorio
espanol y la comercializacion de
seguros se realiza principalmente
mediante agentes exclusivos, co-
rredores y venta directa.

En el ambito internacional, San-
talucia continta apostando por la
expansion de su negocio mediante
alianzas y acuerdos en distintos
paises, entre ellos, Portugal, Ar-

gentina, Colombia, México y Chile.
Todas estas alianzas, han sido es-
tablecidas a través de Santalucia
Desarrollo Internacional, plata-
forma del Grupo para canalizar e
impulsar la estrategia de interna-
cionalizacion.

Con fecha 26 de noviembre de
2021 fue publicado en el Boletin
Oficial del Estado la Orden Minis-
terial remitida por el Ministerio de
Asuntos Econdmicos y Transfor-
macion Digital, por la cual se auto-
riza la fusion por absorcion entre
la entidad absorbente, Santalucia,
y de la entidad absorbida, Santalu-
cia Viday Pensiones. La fusidn fue
inscrita en el Registro Mercan-
til con fecha 30 de noviembre de
2021, tomando efecto retroactivo
a 1 de enero de 2021. Asimismo,
dicha fusidn supone el traspaso de
la gestion de los fondos de pensio-
nes a Santalucia que, a cierre de
2020 gestionaba Santalucia Vida y
Pensiones. Conviene destacar que
la fusion tiene impacto significa-
tivo sobre los datos de cierre del
2021 de Santalucia a nivel indivi-
dual, mientras que a nivel de Gru-
po el efecto es neutro.

A efectos regulatorios, Santalu-
cia (con el codigo asignado por la
DGSFP “C0174") es la sociedad
dominante de un Grupo de socie-
dades en los términos previstos
en el articulo 42 del Cédigo de Co-
mercio, por lo que formula Cuen-

tas Anuales Consolidadas, y es la
matriz del Grupo Santalucia (con
el cddigo asignado por la DGSFP
“GRCO0174"). Para la actividad que
realiza como entidad gestora de
fondos de pensiones, se identifica
con el codigo “G0240".

En relacién con el Sistema de
Gobierno del Grupo Santalucia
reside en el Consejo de Adminis-
tracion de la sociedad dominante
que, como Entidad de interés pu-
blico, cuenta por imperativo legal
con (i) una Comisién de Auditoria
y Control y, en cumplimiento de
las mejores practicas de Buen
Gobierno, con (ii) una Comisidn de
Nombramientos y Retribuciones,
cuya composicion ha sido reforza-
da con laincorporacion de un nue-
vo consejero independiente.

El Consejo de Administracion, en
el ejercicio de las competencias
que le son propias, y en colabora-
cién con sus comisiones y el pro-
pio Comité Ejecutivo de direccion,
procedio durante el ejercicio 2021,
a llevar a la practica la revision
y analisis de sus politicas indivi-
duales y corporativas en su posi-
cién de organo de gobierno de la
matriz, impulsando medidas de
diferente indole y naturaleza, des-
tacando entre otros, la aprobacion
del Plan Estratégico 2021-2024
del Grupo.
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El supervisor de Santalucia es la DGSFP, situado en Paseo de la Castellana, n®4 de Madrid.

3.1.3. Auditor externo

Los apartados 6 sobre la valo-
racion a efectos de solvencia, 7
sobre la gestion del capital y las
plantillas de informacion cuan-
titativa incluidas en el Anexo del
Informe sobre la Situacion Finan-
cieray de Solvencia de Santalucia
han sido auditados en 2021 por Er-

nst & Young, S.L., de acuerdo con
el alcance establecido en la Cir-
cular 1/2018, de 17 de abril, de la
DGSFP, por la que se desarrollan
los modelos de informes, las guias
de actuacion y la periodicidad del
alcance del informe especial de
revision del Informe sobre la Si-

tuacion Financiera y de Solvencia,
individualy de grupos, y el respon-
sable de su elaboracion.

Ernst & Young, S.L. se encuentra
situado en la Calle Raimundo Fer-
nandez Villaverde, n®5 de Madrid.
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3.1.4. Lineasde negocio

Santalucia opera en las siguientes lineas de negocio (conforme el desglose de las lineas de negocio recogidas
en el anexo | del Reglamento Delegado):

En cuanto a las obligaciones de seguro distinto del seguro de Vida:

e Seguro de gastos médicos.

e Seguro de proteccion de ingresos.

e Seguro de accidentes laborales.

e Seguro de incendio y otros dafos a los bienes.
e Seguro de responsabilidad civil general.

e Seguro de defensa juridica.

e Seguro de asistencia.

 Pérdidas pecuniarias diversas.

En cuanto a las obligaciones de seguro de Vida:

e Seguro con participacion en los beneficios.
e Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion.
e Otros seguros de Vida®.

Santalucia estd autorizada para realizar operaciones en el ramo de Decesos. Si bien bajo Solvencia | en el
Reglamento de Ordenacion y Supervision de los Seguros Privados (en adelante, ROSSP), el ramo de Decesos
se considera de No Vida, bajo criterios de Solvencia Il [RDOSSEAR) se considera dentro de las obligaciones
del seguro de Vida, recogido en la linea de negocio de otros seguros de Vida. Dada la relevancia que tiene el
seguro de Decesos en Santalucia, se desglosa esta linea de negocio “Otros seguros de Vida” en “Seguro de
Decesos” y “Resto de seguros de Vida” en los epigrafes posteriores de este informe.

?Incluyen Seguro de Decesos y Resto de seguros de Vida.
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3.2.1.

A continuacion, se muestra el organigrama simplificado de las principales empresas que conforman el Grupo

Organizacion estructural mercantil

Santalucia:
santalucia
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(57,116 %) (100 %) (100 %) (50 %) (50 %)
.,
. santalucia 1
Santa|UCIa == W ESEGUROSE W m =
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Fuente: Informe de Gestion Consolidado 2021
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Informacion cualitativa Abril 2022

A continuacion, se incluye una breve descripcion de las principales entidades que componen el Grupo
Santalucia en funcién del ambito de negocio, tal y como se muestra en el Informe de Gestion Consolidado

2021:

NEGOCIO ASEGURADOR

Santalucia Seguros

santalucia

" HH BSEGUROSHE B m =

Unicorp Vida

Z

Vv
Unicorp Vida

q

Compaiiia de Seguros y Reaseguros

Pelayo Vida

7N\

: elayo
Peay®

Santalucia es la Compania Aseguradora origen y matriz del Grupo Santalucia.
Con 100 anos de experiencia en la cobertura de riesgos del ambito familiar,
somos lideres nacionales del sector asegurador en los ramos de Decesos [y
Asistencia), y quinta aseguradora en el ranking de Seguros de Hogar.

Aseguradora especializada en la gestion de Seguros de Vida y Pensiones, con
canal de distribucién bancaseguros.

Aseguradora especializada en productos de Vida y Pensiones.

Iris Global Soluciones de Proteccion, Seguros y Reaseguros

= I"ISGLOBAL

NEGOCIO DE GESTION DE ACTIVOS

Aseguradora especializada en Seguros de Asistencia y Defensa Juridica.

Santalucia Asset Management

santalucia

® W ASSET MANAGEMENT & =

Gestora de activos del Grupo, cuyo objetivo principal es generar rentabilidades
consistentes en el largo plazo con riesgo controlado.
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I NEGOCIO ASISTENCIAL

Ballesol
Entidad lider en prestacion de servicios residenciales y asistenciales a mayo-
BALLESOL res, bajo un modelo de atencidn integral y personalizada.
* Kk ok ok ok
Grupo Albia

Grupo de referencia a nivel nacional dedicado a la gestion integral de servicios
funerarios.

Albia

servicios funerarios

I NEGOCIO DE OPERACIONES Y PRESTACION DE SERVICIOS

Servicios Generales Santalucia

SGS. Ofrece servicios de gestion contable, fiscal, de ndminas y administracion de
Servicios Generales Santalucia  personal, control financiero y reporting, asi como de gestion de relaciones
mercantiles.

Iris Global Soluciones de Asistencia
= | -ISGLOBAL Empresa dedicada ala prestaciép de',servici.os' de asistencia en viaje, juridicos
- ~ y de salud y bienestar y a la tramitacidn de siniestros de Seguros de Decesos y
Patrimoniales, asi como en la gestion integral de servicios de Hogar y Decesos.
Santalucia Servicios Compartidos
Santalucia Ofrece a sus socios servicios de soporte financiero, actuarial, de asesoria juri-

dica, de gestion de riesgos y de recursos humanos, asi como disefio y concep-

B B SERVICIOS COMPARTIDOS B B LT
tualizacion de productos.

Santalucia Desarrollo Internacional

Sa“talucia Plataforma del Grupo para canalizar e impulsar su estrategia internacional.
M DESARROLLO INTERNACIONAL B ®

3.2.2. Supervisor del Grupo

Informacion cualitativa Abril 2022

El supervisor del Grupo Santalucia es la DGSFP, situado en Paseo de la Castellana, n®4 de Madrid.

3.2.3. Auditor externo del Grupo

Ernst & Young, S.L., situado en la
Calle Raimundo Fernandez Villa-
verde, n°65 de Madrid; ha llevado
a cabo el trabajo de revision, con
alcance de seguridad razonable,
de los siguientes aspectos de la
informacion contenida en el pre-
sente Informe sobre la Situacidn
Financiera y de Solvencia, de
acuerdo con el alcance estable-
cido en la Circular 1/2018, de 17
de abril, de la DGSFP, por la que
se desarrollan los modelos de
informes, las guias de actuacion
y la periodicidad del alcance del

informe especial de revision del
Informe sobre la Situacion Finan-
ciera y de Solvencia, individual y
de grupos, y el responsable de su
elaboracion:

a) El alcance y la estructura del
Grupo sujeto a supervision, de
conformidad con el articulo 132
de la LOSSEAR.

b) Las entidades excluidas de tal
supervision, de acuerdo con el
articulo 133 de la LOSSEAR.

c) La adecuacion de los métodos
aplicados para el calculo de la
solvencia del Grupo y del tra-
tamiento empleado para cada
empresa conforme a lo dis-
puesto en los articulos 145 y
siguientes de la LOSSEAR, asi
como su normativa de desarro-
llo reglamentario y en la nor-
mativa de la Union Europea de
directa aplicacion.




SECCION 3 + ACTIVIDAD Y RESULTADOS

Informacion cualitativa Abril 2022

Participacion
s/capital social

Directo (%) | Indirecto (%)

Sociedad
Ano 2020

Tipo de
sociedad

3.2.4.

Perimetro de consolidacion bajo Solvencia Il

Actividad

ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Contact Center Dependiente
El perimetro de consolidacion del Grupo Santalucia a efectos regulatorios de Solvencia Il se basa en los arti- N 5ol I 0> O R 0 00OV Eemericiola poimenerd elfiofiesiyiplantas B EpeNd St
31y 133 de la LOSSEAR. A continuacidn, se muestra el listado de todas las entidades que componen Atbia Gestion de Servicios, 3.L-.U. Espafia 0.00% 100,00 % _ Servicios Funerarios Dependiente
culos 9- 1 y i . - ., ' - T q p ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de flores y plantas Dependiente
el Grupo bajo el perimetro de consolidacidn de Solvencia Il a 31 de diciembre de 2021y 2020: Delgado Diaz, S.L. Espafia  0,00% 80,00 % Servicios Funerarios Dependiente
ELYSIUS EUROPA, S.L. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Financieros y Contables Multigrupo
Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A. Espaha 0,00 % 90,00 % Servicios Funerarios Dependiente
T FAST FORWARD INVEST, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Fabricacion de lapidas y articulos funerarios Dependiente
Sociedad S';Ca;;'i:;':asﬂ:igl Actividad Tipo de Floristeria La Alameda, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de floresy plantas Dependiente
Ao 2021 . . sociedad Floristerias Galicia, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de flores y plantas Dependiente
- _ Funeral Partner, S.L.U. Espana 0,00 % 100,00%  Actividades de contabilidad, teneduriay auditoria Dependiente
Accepta Servicios Integrales, S.L.U. ESPANA  0,00% 100,00 % Contact Center DEPENDIENTE FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. Espaia 0,00 % 30,00 % Servicios Funerarios Asociada
Agua Fria,Sl.L. ESPAI:IA 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de floresy plantas DEPENDIENTE Funeraria Fernandez, S.A. Espaia 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
Albia Gestion de Servicios, S.L.U. ESPAI:IA 0,00% 100,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE FUNERARIA URGELES,S.L. Espaﬁa 0,00 % 90'00 % Servicios Funerarios Dependiente
Antonia Arte Floral, S.L.U. ESPANA 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de floresy plantas DEPENDIENTE FUNERARIAY TANATORIO EL CARMEN - . . .
Delgado Diaz, S.L. ESPANA  0,00% 80,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE GRUPO DOS, S.L. Espana 0,00 % 51,00% Servicios Funerarios Dependiente
Elysius Europa, S.L. ESPAEIA 0,00 % 30,00 % Servicios Financieros y Contables MULTIGRUPO FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. Espafia 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A. ESPANA 0,00 % 90,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE - Actividades de contabilidad, teneduria .
Fast Forward Invest, S.A. ESPANA  0,00%  100,00%  Fabricacién de lapidasy articulos funerarios  DEPENDIENTE GESTIONINTEGRADA HISPANA, S.L.U. Espafa  100,00%  0,00% de libros, auditoria y asesoria fiscal Dependiente
Floristeria La Alameda, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de floresy plantas DEPENDIENTE INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. Espaiia 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Multigrupo
Floristerias Galicia, S.L.U. ESPANA 0,00 % 100,00 % Comercio al por menor de floresy plantas DEPENDIENTE Inmoalemania Gestién de Activos Inmobiliarios, S.A. Espana 20,00 % 0,00 % Gestion de Activos Asociada
Funeral'Partner,'S.I._.U. . ESPAISIA 0,00 % 100,00%  Actividades de cont.a.bilidad,tene.durl'ayauditorl'a DEPENDIENTE INTERCENTROS BALLESOL, S.A. seere 75.50% 0,00 % Atencién a Personas Mayores emencen
Funeraria del Principado de Asturias, S.A. ESPANA  0,00% 30,00 % Servicios Funerarios ASOCIADA en Centros Residenciales
Funeraria Fernandez, S.A. ESPANA  0,00% 100,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE Intercentros Colombia, S.A.S. Colombia  0,00% 50,00 % Atencion a Personas Mayores Multigrupo
Funeraria Urgeles, S.L. ESPANA  0,00% 90,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE i en Centros Residenciales :
Funerariay Tanatorio El Carmen Grupo Dos, S.L. ESPANA 0,00 % 51,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE INVERSIONES FUNERARIAS ANDALUZAS, S.L. Espafia 0,00% 33,33% .S.erv!tlzlos-Funerar.los_ Asociada
Funerarias Gaditanas Asociadas, S.A. ESPANA  0,00% 50,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE INVERSORA LILIUMS.A.S. Colombia  0,00% 50,00 % Pa”'“'pac'f" directa o indirecta Multigrupo
Iniciativas Alcaesar, S.L. ESPANA  0,00% 50,00 % Servicios Funerarios MULTIGRUPO ] Prestaciin dosamio e e _
Inmoalemania Gestién de Activos Inmobiliarios, S.A.  ESPANA  20,00% 0,00 % Gestién de Activos ASOCIADA IS ASHBIANE % L Espaia  100,00%  0,00% e seguﬁ’o Dependiente
Intercentros Ballesol, S.A. ESPANA  7550% 0,00% A‘g:%‘égf’rf:?e‘;’i‘:jn'fg”lzges DEPENDIENTE Iris Global Soluciones, S.L.U. Espafia 100,00 % 0,00% Intermediacién comercial Dependiente
Atencion a Personas Mayores Isabelo Alvarez Mayorga, S.A. Espaia 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
Intercentros Colombia, S.A.S. COLOMBIA  0,00% 50,00 % en Centros Residenciales MULTIGRUPO LISMAN MEX, S.A. DEC.V. Méjico 0,00 % 50,00 % Prestacion de servicios asistencialesysar}itarios Multigrupo
Inversiones Funerarias Andaluzas, S.L. ESPANA  0,00% 33,33% Servicios Funerarios ASOCIADA NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. Espaia  100,00%  0,00% AC“‘"dj‘:ﬁﬁf:sc;’;‘igg'r?:‘f’;;fa"fd”“a Dependiente
Inversora Lilium S.A.S. COLOMBIA  0,00% 50,00 % Pa”'C'E:f)'t"r"ag'gfnc;?e"s'ansd'reda MULTIGRUPO NUEVOS SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. Espafia 0,00% 50,00 % Servicios Funerarios Asociada
Iris Assistance, S.L.U ESPANA  100.00%  0,00% Pres:jaec:rr:igztiggv(:ceigzgfr%zstién DEPENDIENTE OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. Espaia  0,00%  100,00%  Actividad iiéfiﬁtr?f'y“f:fsﬁ?."aef‘.’é'{ﬁ delibros,  popendiente
P 2T P— m m PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROQS, S.A. Espana 50,01 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Vida Dependiente
Iris Global Soluciones de Asistencia, S.A.U. ESPANA  0,00% 100,00 % Serwc|(::lhedf%ilicc%s;,:It;rslglsc::é;?lesnt&nc|ales, DEPENDIENTE Pompas Flnebres de Badalona, S.A. Esgaﬁa 0,00 % 25,00 % gServicyios Fungrarios Apsociada
Iris Global Soluciones de Proteccion de Seguros ~ SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. Espana 0,00 % 45,00 % Servicios Funerarios Multigrupo
y Reaseguros, S.A.U. ? ESPANA  100,00%  000% Segurosy Reaseguros DEPENDIENTE SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. Esgaﬁa 100,00%  0,00% Gestora de Fondos de Inversion Depengdieate
Iris Global Soluciones, S.L.U. ESPANA 100,00 % 0,00 % Intermediacién comercial DEPENDIENTE Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U. Espafia 100,00 % 0,00 % Tenedora de acciones Dependiente
Isabelo Alvarez Mayorga, S.A. ESPANA 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE Santa Lucia’Servicios Compartidos, A.l.E. Espana 0,00 % 99,97 % Prestacion de servicios Dependiente
Lisman Mex, S.A. de C.V. MEXICO  0,00% 50,00 % At::%z:tar f:;i"srl‘j:n“gfa{g;es MULTIGRUPO gé’gz%bgggv EEJE%EPEU%OSI\I[EEEE:{@;}& Smgérng-\nau Espafia  100,00%  0,00% Seguros y Reaseguros Vida Dependiente
. 5 Actividades de contabilidad, teneduria Santa Lucia, S.A. Compaiia de Seguros y Reaseguros Espana - - Seguros y Reaseguros Matriz
New Norrsken Consulting & Group, S.L.U. ESPANA ~100.00%  0.00% de libros y asesorfa fiscal DEPENDIENTE SERFUN PORTUGAL, SGPS, S.A. Portugal  0,00% 51,00%  Gestion de participaciones de otras sociedades  Dependiente
Nuevos Servicios Funerarios, S.L. ESPANA 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios ASOCIADA SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. Espaia 0,00 % 85,00 % Servicios Funerarios Dependiente
Ovalt-Solid Investments Corporation, S.L.U. ESPANA  0,00%  100,00% ﬁ:tl'i"b'fjg ‘:ﬁ;ﬁgtr?:;}f::s;‘:gef‘l’:g;‘ DEPENDIENTE SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS Méjico  0,00% 35,00 % G?S:irfz?\lé?';|¥|ge:1rl?llre:20 Multigrupo
Pelayo Vida Seguros y Reaseguros, S.A. ESPAIEIA 50,01 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Vida DEPENDIENTE SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Asociada
Pompas Funebres de Badalona, S.A. ESPANA 0,00% 25,00 % Servicios Funerarios ASOCIADA Sinergia Global Partners, S.L. Espaia 30,00 % 0,00 % Asesoramiento financiero Asociada
Salzillo Servicios Funerarios, S.L. ESPANA 0,00 % 45,00 % Servicios Funerarios MULTIGRUPO - _ Servicios Médicos, juridicos, asistenciales, .
Santa Lucia Asset Management, SGIIC, S.A. ESPANA 100,00 % 0,00 % Gestora de Fondos de Inversion DEPENDIENTE SUSAIBIRCE EEA, SALL Espana 000g: [100.00g0 telefénicos;lasesoramiento Dependiente
Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U. ESPANA 100,00 % 0,00 % Tenedora de acciones DEPENDIENTE SOS SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. Espana 100,00 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Dependiente
Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E. ESPANA 28,57 % 71,40 % Prestacion de servicios DEPENDIENTE Tanatorio de Céordoba, S.A. Espana 0,00 % 29,50 % Servicios Funerarios Multigrupo
Santa Lucia, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros ESPANA - - Seguros y Reaseguros MATRIZ Tanatorio de Ecija, S.L. Espana 0,00 % 30,00 % Servicios Funerarios Asociada
Serfun Portugal, SGPS, S.A. PORTUGAL 0,00% 51,00 % Gestion de participaciones de otras sociedades DEPENDIENTE TANATORIO DE JEREZ, S.A. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
Servicios Funerarios de Jerez, S.A. ESPANA 0,00 % 85,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE Tanatorio de Marin, S.L. Espana 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios Dependiente
.. . . . Desarrollary operar un Tanatorio del Atlantico, S.L. Espana 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
Servicios Funerarios Euroamericanos S.A.P.l.de C.V. MEXICO 0,00 % 35,00 % Grupo funerar}'lio%n Méjico MULTIGRUPO TANATORIO LA PAZ, S.L. Esgaﬁa 0.00 % 100,00 % Servicios Funerarios DeSendiente
Servicios Funerarios La Caridad, S.L. ESPANA 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios ASOCIADA TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. Espaia 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios Dependiente
Servicios Generales Santalucia, S.L.U. ESPANA 100,00 % 0,00 % A;Li\{iig?g:Satlijt;ic;grrllﬁaal;li;i:::é:?anfeigglia DEPENDIENTE TA!\IATOR.IOSYFUNE_R’ARIAS DELSUR,S.L. Espar}a 0,00 % 55,55 % Servicios Funerarios . Dependiente
_ ' Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.  Espana 50,00 % 0,00 % Aseguradoray Gestora Planes Pensiones Dependiente
Sinergia Global Partners, S.L. ESPANA 30,00 % 0,00 % Asesoramiento financiero ASOCIADA
Tanatorio de Cérdoba, S.A. ESPANA  0,00% 29,50 % Servicios Funerarios MULTIGRUPO Fuente: elaboracidn propia
Tanatorio de Ecija,S.L. ESPANA 0,00 % 30,00 % Servicios Funerarios ASOCIADA
Tanatorio de Jerez, S.A. ESPANA 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE
Tanatorio de Marin, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE
Tanatorio del Atlantico, S.L. ESPANA 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE
Tanatorio La Paz, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE
Tanatorios Grupo Bergantinos, S.L. ESPANA 0,00 % 50,00 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE
Tanatorios y Funerarias del Sur, S.L. ESPANA 0,00 % 55,55 % Servicios Funerarios DEPENDIENTE
Unicorp Vida, Compaiia de Seguros y Reaseguros, S.A. ESPANA 50,00 % 0,00 % Seguros y Reaseguros Vida DEPENDIENTE

Fuente: elaboracion propia




SECCION 3

A continuacion, se indican los
principales acontecimientos re-
lativos a cambios en el perimetro
del Grupo que se han producido a
lo largo del ejercicio 2021:

e Fusion por absorcion de Santa-
lucia Vida y Pensiones (sociedad
absorbida) por parte de Santa-
lucia (sociedad absorbente), por
lo que se ha producido la elimi-
nacion del valor de las participa-
ciones en la sociedad absorbida,
pasandose a integrar en su tota-
lidad en Santalucia.

e Con motivo de la fusion por ab-
sorcion comentada anterior-
mente, la participacion que tenia
Santalucia Vida y Pensiones en
Santalucia Servicios Comparti-

Sociedad

AMSUR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS
ASGECA, S.A. AGENCIA DE SEGUROS
ASNOR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS
ASNORTE, S.A. AGENCIA DE SEGUROS

CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, AGENCIA DE SEGUROS, S.A.

ACTIVIDAD Y RESULTADOS

dos se ha incorporado de forma
directa al balance de Santalucia,
cuyo porcentaje de participacion
a cierre es de 28,57 %.

e Santalucia, como socio Unico de
la sociedad Santalucia Seniors,
adoptd la decision de cambiar
la denominacidén social por Iris
Global Soluciones.

 Santalucia, como accionista Uni-
co de la sociedad SOS Segurosy
Reaseguros, adoptd la decisidn
de cambiar la denominacién so-
cial por Iris Global Soluciones de
Proteccion Seguros y Reasegu-
ros.

e ELl Administrador Unico de la so-
ciedad Gestion Integrada Hispa-

Espana
Espana
Espana
Espana

Espana

na, adoptd la decision de cam-
biar la denominacion social por
Servicios Generales Santalucia.

El perimetro de consolidacion del
Grupo Santalucia a efectos regu-
latorios (perimetro de Solvencia ll)
difiere del perimetro de consoli-
dacion a efectos mercantiles (ar-
ticulo 42 del Cédigo de Comercio)
presentado en las Cuentas Anua-
les Consolidadas del Grupo.

En el perimetro regulatorio de
Solvencia Il, ademas de las enti-
dades mencionadas en el cuadro
anterior, se han incluido cinco so-
ciedades de mediacion sometidas
a una misma unidad de decision,
de acuerdo con lo establecido en
el articulo 131 de la LOSSEAR:

Actividad

Tipo de sociedad

Seguros Unidad de decision
Seguros Unidad de decision
Seguros Unidad de decision
Seguros Unidad de decision
Seguros Unidad de decision

Fuente: elaboracion propia

Estas sociedades, a nivel individual, se encuentran sometidas a la misma unidad de decision que Santalucia,
al coincidir la mayor parte de su accionariado. Asimismo, estas actian como agentes exclusivos de la socie-

dad dominante.

Adicionalmente, de acuerdo con lo establecido en el articulo 133 de la LOSSEAR, el 27 de mayo de 2016 la
DGSFP autorizé la exclusion del &mbito de la supervision del Grupo Santalucia a la sociedad Santa Lucia Ar-
gentina, S.A. con domicilio social en Buenos Aires (Argentina), al considerar que la citada sociedad presenta
un interés poco significativo en relacion con los objetivos de supervision a nivel de Grupo. Por esta razén, dicha
sociedad no se recoge en el perimetro de consolidacidn a efectos regulatorios.

3.2.5. Principales magnitudes

Informacion cualitativa

Abril 2022

A continuacidn, se presenta las principales magnitudes de negocio de las entidades que componen el Grupo

Santalucia a 31 de diciembre de 2021 y 2020:

Sociedad

Total

Total

Capital

Volumen

Resultado

Aho 2021

Accepta Servicios Integrales, S.L.U.

Agua Fria, S.L.

Albia Gestion de Servicios, S.L.U.

AMSUR, S.A.

Antonia Arte Floral, S.L.U.

ASGECA, S.A.

ASNOR, S.A.

ASNORTE, S.A.

CTAS, S.A.

Delgado Diaz, S.L.

Elysius Europa, S.L.

Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A.
Fast Forward Invest, S.A.

Floristeria La Alameda, S.L.

Floristerias Galicia, S.L.U.

Funeral Partner, S.L.U.

Funeraria del Principado de Asturias, S.A.
Funeraria Fernandez, S.A.

Funeraria Urgeles, S.L.

Funerariay Tanatorio EL Carmen Grupo Dos, S.L.
Funerarias Gaditanas Asociadas, S.A.

Iniciativas Alcaesar, S.L.

Inmoalemania Gestion de Activos Inmobiliarios, S.A.
Intercentros Ballesol, S.A.

Intercentros Colombia, S.A.S.

Inversiones Funerarias Andaluzas, S.L.
Inversora Lilium S.A.S.

Iris Assistance, S.L.U.

Iris Global Soluciones de Asistencia, S.A.U.

Iris Global Soluciones, S.L.U.

Isabelo Alvarez Mayorga, S.A.

Lisman Mex, S.A.de C.V.

New Norrsken Consulting & Group, S.L.U.

Nuevos Servicios Funerarios, S.L.

Ovalt-Solid Investments Corporation, S.L.U.

Pelayo Vida Seguros y Reaseguros, S.A.

Pompas Flnebres de Badalona, S.A.

Salzillo Servicios Funerarios, S.L.

Santa Lucia Asset Management, SGIIC, S.A.

Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U.

Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E.

Santa Lucia, S.A. Compaiiia de Seguros y Reaseguros
Serfun Portugal, SGPS, S.A.

Servicios Funerarios de Jerez, S.A.

Servicios Funerarios Euroamericanos S.A.P.l. de C.V.
Servicios Funerarios La Caridad, S.L.

Servicios Generales Santalucia, S.L.U.

Sinergia Global Partners, S.L.

Tanatorio de Cordoba, S.A.

Tanatorio de Ecija, S.L.

Tanatorio de Jerez, S.A.

Tanatorio de Marin, S.L.

Tanatorio del Atlantico, S.L.

Tanatorio La Paz, S.L.

Tanatorios Grupo Bergantinos, S.L.

Tanatoriosy Funerarias del Sur, S.L.

Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

Iris Global Soluciones de Proteccion de Seguros y Reaseguros, S.A.U.

Activo
12.037
1.181
188.930
23.243
676
14.658
11.628
22.042
39.907
2.614
66.090
4.988
4,093
700
IAYA
3.737
3.697
2.786
3.024
530
3.754
7.263
554
200.026
824
572
13.970
15.585
10.732
81.405
15.585
2.101
7.675
87.325
226
8.350
135.048
18.243
10.795
8.635
9.203
13.818
8.854.825
159
1.395
4.249
1.563
3.769
6.242
12.081
2.598
2.123
50
119
5.082
8.070
4.988
4.102.165

Pasivo
13.334
519
90.154
9.096
215
5.266
3.637
7.380
9.312
772
25.841
1.311
2.026
472
421
5.839
422
2.782
1.726
72
Lb4
2.677
19
91.905
1
431
5
3.532
2.233
41.056
26.076
591
1.689
2.976
129
1.386
111.620
1.460
4.507
1.647
501
6.295
6.886.597
33
559
132
133
1.272
6.242
1.996
734
398
m
61
678
307
1.311
3.774.577

Social
21
12

37.254

346
87
317
288
374
403

14.286
1.803
701

30

811
60

339
1.365
139
60
572
951

11.328
144
60
2.104
3.428
1.058
11.553
30.326
6
50
13.530
245
2.776
1.120
9.136
7.669
230
120
4.054
1.070
3
495
5.649
137
451
122
30
4
388
1.803
46.733

de negocio
22.903
2.686
85.059
52.566
1.170
57.918
32.961
77.214
79.619
1.881
7.408
5.126
8.620
1.441
1.531
21.576
2.562
2.494
1.421
559
1.097
7.342

131.964

904

15.350
8.627
57.696
29.195
1.118
1.294
10.762
201
1.154
10.595
10.921
4.598
7.024

19.842
1.621.175
3.073
104
916
4.703
7.783
10.058
895
1.999
52
473
1.939
2.138
4.357
357.001

del ejercicio
482
207
9.880
10.473
128
19.808
4.957
23.773
24.195
348
768
766
420
193
-12
26
575
-390
-21
51
407
763
302
899
-16
-40
34
5.475
1.438
2.167
-6.431
-60
-458
2.874
18
862
1.036
2.094
248
1.544
-32

127.215
-55
445

36
145
77
949
1.646
215
733
-58
6
-28
384
766
50.146

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros
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Sociedad Total Capital Volumen Resultado .

Afo 2020 Pasivo Social de negocio del ejercicio 3.2.6. 0peraC|0neS relevantes entre empresas del Gru po

ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U. 14.884 16.623 21 21.500 17

AGUAFRIA, S.L. 1.037 586 12 2.388 160

ALBIA GESTION DE SERVICIOS, S.L.U. 186.778 97.643 37.254 91.611 17.602 Las operaciones intragrupo efectuadas a lo largo de los ejercicios 2021 y 2020 de Santalucia con el resto de
AMSUR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS 16.944 9.225 346 58.113 12.026 las empresas del Grupo y otras partes vinculadas, se detallan a continuacidn:

ANTONIA ARTE FLORAL, S.L.U. 701 307 87 1.032 115

ASGECA, S.A. AGENCIA DE SEGUROS 20.701 4.801 317 52.808 20.519

ASNOR, S.A. AGENCIA DE SEGUROS 12.623 3.837 288 33.008 5.441

ASNORTE, S.A. AGENCIA DE SEGUROS 19.680 7.718 374 77.086 24,166 resosy gastos Sieens  DHEE[Ecs Total

: no 2021 del Grupo vinculadas

CENTRO TECNICO DE AGENTES DE SEGUROS, 27691 8.356 403 79353 24.219 .

AGENCIA DE SEGUROS, S.A. Primas 527 643 1.170
DELGADO DIAZ, S.L. 2.535 795 30 1.907 380 Dividendos recibidos 21.219 ) 21.219
ELYSIUS EUROPA, S.L. 64.555 20.934 14.286 13.800 7.816

EMPRESA DE SERVICIOS MORTUORIOS DE VIGO, S.A. 5.254 1.223 1.803 5.157 1120 Arrendamientos 3.307 2.608 5.915
FAST FORWARD INVEST, S.A. 3.494 1.207 701 7.920 643 Otros ingresos . 25 25
FLORISTERIA LA ALAMEDA, S.L. 556 326 3 1.319 195 .

FLORISTERIAS GALICIA, S.L.U. 41 335 30 1.232 21 Intereses de préstamos 538 - 538
FUNERAL PARTNER, S.L.U. (ANTERIORMENTE DENOMINADA i : = .
CLOBALSERVICEe X')al CléN[TURY, S.E.U.] 0 1.273 3.408 3 3.036 19 Pres-ta-cwnes de reaseguro 11.286 11.286
FUNERARIA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS, S.A. 3.856 534 811 2.690 680 Comisiones del reaseguro 344 - 344
FUNERARIA FERNANDEZ, S.A. 3.009 2.615 60 1.249 -168 Total de ingresos 37.221 3.276 40.497
FUNERARIA URGELES, S.L. 3.524 2.205 3 1.587 172 .

FUNERARIA Y TANATORIO EL CARMEN GRUPO DOS, S.L. 443 74 339 511 38 Prestaciones pagadas 140.547 - 140.547
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A. 3.707 155 1.365 1.077 375 Intereses de depésitos de reaseguro 1 - 1
GESTION INTEGRADA HISPANA, S.L.U. 3.313 928 3 3.928 4.864 Comisiones 40 299.556 299.596
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L. 7.641 2.817 139 8.059 1198

INMOALEMANIA GESTION DE ACTIVOS INMOBILIARIOS, S.A. 235 2 60 400 373 Primas de reaseguro 21.351 - 21.351
INTERCENTROS BALLESOL, S.A. 189.593 83.255 572 140.743 2.402 Primas de seguros 216 - 216
INTERCENTROS COLOMBIA, SAS 928 3 951 - 21

INVERSIONES FUNERARIAS ANDALUZAS, S.L. 510 329 60 905 -19 Total de gastos 162.155 299.556 461.711
INVERSORALILIUMS.A.S. 11.670 5 11.328 B -118 *Sociedades de mediacidn definidas en el apartado 3.2.4. Cifras en miles de euros
IRIS ASSISTANCE, S.L.U 16.209 6.309 144 28.620 437 Fuente: Cuentas Anuales Individuales 2021

Islﬂi?kElJBéIASE}%II_\ILIJ&IQ()SHE.SI:.&I]_.U. (ANTERIORMENTE DENOMINADA - 2 e 1 o

ISABELO ALVAREZ MAYORGA, S.A. 2.354 784 1.058 1.410 217 | E 7

LISMAN MEX, S.A. DE C.V. 8.102 1.894 11.553 1.263 -262 e dm’gf::: BASHSIE Total
NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U. 84.841 3.372 30.326 8.779 10.980

NUEVOS SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. 192 112 6 255 42 Primas 439 674 1113
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U. 7.552 540 50 855 937 e ——— 44184 - 44184
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 140.276 117.936 13.530 11.570 -23 :

POMPAS FUNEBRES DE BADALONA, S.A. 18.818 2127 245 11.207 2.739 Arrendamientos 3.579 2.646 6.225
SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L. 9.924 3.685 2.776 4.274 289 Otros ingresos = 24 24,
SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A. 8.371 1.925 1120 6.810 1.401 Intereses de préstamos 996 i 996
SANTA LUCIA DESARROLLO INTERNACIONAL, S.L.U 9.247 513 9.136 = -115

SANTA LUCIA SERVICIOS COMPARTIDOS, A.I.E. 20.890 13.369 7.469 25.665 - Prestaciones de reaseguro 11.557 - 11.557
ig"é;"stgﬁg\o‘g?s‘\oziggy dsbc:l?pisr"'s ié‘lfOMPAN'A DI EEE bl 1.500.281  1.356.611 23.698 145.100 5.585 Comisiones del reaseguro 344 - 344
SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS 7.257.651 5.478.819 390.780 1.442.835 88.830 Total de ingresos 61.029 3.344 64.373
SERFUN PORTUGAL, SGPS, S.A. 84 3 130 ~ -30 Prestaciones pagadas 152.689 - 152.689
SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A. 1.494 659 120 3.303 451 -

SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS S.A.P.I. DE C.V. 4.005 83 4.054 354 144 Intereses de depositos de reaseguro 50 - 50
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L. 1.560 140 1.070 877 149 Comisiones 545 299.811 300.356
SINERGIA GLOBAL PARTNERS S.L. 8.221 79 495 798 508 .

S0S ASSISTANCE ESPANA, S.A.U 9.060 1701 60 7.472 3.334 Primas de reaseguro 23.744 - 23.744
S0S SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.U. 75.099 36.622 2.104 50.957 7.540 Primas de seguros 214 - 214
TANATORIO DE CORDOBA, 5.A 11.660 1.724 5.649 9.230 1.739

TANATORIO DE ECIJA, S.L. 2.659 910 137 876 190 Total de gastos 177.242 299811 477,053
TANATORIO DE JEREZ, S.A. 2.092 400 451 2.004 77 *Sociedades de mediacién definidas en el apartado 3.2.4. Cifras en miles de euros
TANATORIO DE MARIN, S.L. 81 84 122 54 -92 Fuente: Cuentas Anuales Individuales 2020

TANATORIO DEL ATLANTICO, S.L. 121 68 30 404 -17

TANATORIO LA PAZ, S.L. 5.454 765 4 2.188 49

TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L. 8.222 340 388 2174 468

TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L. 4.257 1.858 4.608 3975 180

UNICORP VIDA, COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS, S.A. 4.408.492  4.105.749 46.733 568.026 50.062
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

El resto de los datos relevantes relacionados con las entidades que integran en el perimetro del Grupo bajo
Solvencia Il se indican en el QRT 5.32.01.22 del anexo del presente informe.

N




El total de ingresos obtenidos
por parte de la matriz proceden-
te de las sociedades del Grupo y
otras partes vinculadas asciende
a 40.497 miles de euros (64.373
miles de euros en 2020), entre las
que destacamos las siguientes
partidas relevantes:

* L os ingresos por prestaciones
de reaseguro obtenidos por par-
te de la sociedad dominante pro-
cedente principalmente de Iris
Global Soluciones de Proteccion
de Seguros y Reaseguros, S.A.U.
ascienden a 11.286 miles de eu-
ros (11.557 miles de euros en
2020).

e L os ingresos por arrendamiento
ascienden a 5.915 miles de euros
(6.225 miles de euros en 2020).
Del total de estos ingresos por
arrendamiento, 3.307 miles de
euros corresponden a operacio-
nes efectuadas entre la socie-
dad dominante y las siguientes
empresas del Grupo: Iris Global
Soluciones de Proteccion de Se-
guros y Reaseguros, S.A.U., Iris
Global Soluciones de Asistencia,
S.A.U., Intercentros Ballesol,
S.A., Santa Lucia Asset Manage-
ment, S.G.I.I.C., S.A., Iris Global
Soluciones, S.L.U., Iris Assistan-
ce, S.L.U., Servicios Generales
Santalucia, S.L.U., Albia Gestidn
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de Servicios, S.L.U. y Santa Lu-
cia Servicios Compartidos, A.l.E.
El resto, 2.608 miles de euros,
corresponden a los ingresos por
alquileres obtenidos de las so-
ciedades de mediacion.

e Los ingresos por dividendos re-
cibidos ascienden a 21.219 miles
de euros, de las cuales, 20.000
miles de euros corresponden a
dividendos a cuenta del ejercicio
2021y 1.219 miles de euros que
corresponden a los ingresos por
dividendos recibidos cuyo origen
es del 2020 (44.184 miles de eu-
ros en 2020, que corresponden
a los dividendos del ejercicio
anterior). Estos ingresos por di-
videndos obtenidos por parte de
la sociedad dominante proceden
de las siguientes empresas del
Grupo: Iris Global Soluciones de
Proteccion de Seguros y Rease-
guros, S.A.U., Santa Lucia Asset
Management, S.G.II.C., S.A. y
Unicorp Vida, Compania de Se-
guros y Reaseguros, S.A.

El total de gastos registrados en-
tre la sociedad dominante y el
resto de las empresas del Grupo
y otras partes vinculadas asciende
a 461.711 miles de euros (477.053
miles de euros en 2020), entre las
que destacamos las siguientes
partidas relevantes:

e Los gastos por comisiones deri-
vados de la actividad comercial
realizada por las sociedades de
mediacion, por un importe de
299.556 miles de euros (299.811
miles de euros en 2020).

e Los gastos por prestaciones
pagadas ascienden a 140.547
miles de euros (152.689 miles
de euros en 2020). Estos gastos
corresponden  principalmente
a operaciones efectuadas en-
tre la sociedad dominante y las
empresas del Grupo, entre las
que destacan los servicios reali-
zados con Albia Gestidn de Ser-
vicios, S.L.U., Funeral Partner,
S.L.U., Iris Assistance, S.L.U. y
Fast Forward Invest, S.A.

e Los gastos por primas de rease-
guro registrados entre la socie-
dad dominante y las empresas
aseguradoras del Grupo, por un
importe de 21.351 miles de eu-
ros (23.744 miles de euros en
2020). Estos gastos proceden
principalmente de las operacio-
nes con lIris Global Soluciones
de Proteccion de Seguros y Re-
aseguros, S.A.U.

Informacion cualitativa Abril 2022

3.2.7. Lineas de negocio del Grupo

Grupo Santalucia opera en las siguientes lineas de negocio (conforme el desglose de las lineas de negocio
recogidas en el anexo | del Reglamento Delegado):

En cuanto a las obligaciones de seguro distinto del seguro de Vida:

e Seguro de gastos médicos.

e Seguro de proteccion de ingresos.

e Seguro de accidentes laborales.

e Seguro de incendio y otros dafos a los bienes.
e Seguro de responsabilidad civil general.

e Seguro de defensa juridica.

e Seguro de asistencia.

 Pérdidas pecuniarias diversas.

En cuanto a las obligaciones de seguro de Vida:
e Seguro con participacion en los beneficios.

e Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion.
e Otros seguros de Vida*“.

Dentro de la linea de otros seguros de Vida, se encuentra la linea de negocio de Decesos, ya que como se
menciona en el apartado 3.1.4 de lineas de negocio, Santalucia esta autorizada para realizar operaciones en
el ramo de Decesos.

“Incluyen Seguro de Decesos y Resto de seguros de Vida.
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m Resultados en materia de suscripcion

El afo 2021 finaliza en un contex-
to de incertidumbre en los ambi-
tos social, econémico y sanitario.
La evolucién de la pandemia, el
repunte de la inflacion, la subida
de los precios de la energia, las
disrupciones en la cadena de su-
ministros y la lentitud en la ges-
tion de los Fondos Europeos han
originado, en gran medida, que la
recuperacion econémica no fue-
se la esperada. Esto aunado a un
entorno sostenido de bajos tipos
de interés y la retirada progresiva
de los estimulos al ahorro priva-
do, incorporan limitaciones a la
apuesta por los sistemas comple-
mentarios de previsidn social y al
ahorro en general.

Con este contexto econdmico, el
Grupo Santalucia ha obtenido un
beneficio después de impuestos
de 225.723 miles de euros a cie-
rre del ejercicio 2021, lo que su-

pone un incremento del resultado
de un 23,21 % en relacion con el
ejercicio 2020, donde el beneficio
después de impuestos alcanzaba
los 183.203 miles de euros. Esta
mejora se debe principalmente a
la evolucion favorable en el resul-
tado técnico del propio Grupo y al
resultado financiero, que a su vez
ha sido favorable por la mejora
experimentada en los mercados
financieros.

A continuacidon, se muestra un re-
sumen de las principales magni-
tudes (con criterios de Solvencia
l1) del Grupo Santalucia al cierre
de los ejercicios 2021y 2020:

Principales magnitudes 2021 2020 Var 21/20 (%)
Resultado técnico 308.955 244.008 26,62 %
Resultado antes de impuestos 299.528 242.538 23,50 %
Resultado del ejercicio 225.723 183.203 23,21 %
Primas imputadas* 2.019.172 2.182.429 -7,48 %
Siniestralidad* 1.603.482 1.549.313 3,50 %
Gastos técnicos* 471.932 429.394 9,91 %

*Importe bruto: sequro directo y reaseguro aceptado
Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Las primas imputadas del segu-
ro directo y reaseguro aceptado
a nivel de Grupo en el ejercicio
2021 ascienden a 2.019.172 miles
de euros (2.182.429 miles de euros
en 2020), representando una cai-
da del 7,48 % respecto al ejercicio
2020.

La siniestralidad del seguro di-
recto y reaseguro aceptado a nivel
de Grupo en el ejercicio 2021 se
sitla en 1.603.482 miles de euros
(1.549.313 miles de euros en 2020),
representando un incremento del
3,50 % respecto al ejercicio 2020.

Los gastos técnicos del seguro di-
recto y reaseguro aceptado a nivel
de Grupo en el ejercicio 2021, se
sitian en 471.932 miles de euros
(429.394 miles de euros en 2020),
representando un incremento del
9,91 % respecto al ejercicio 2020.

A continuacion, se muestra el importe de las primas, siniestros y gastos
consolidados para los negocios de Vida, No Vida y Total al cierre de los

ejercicios 2021y 2020:

Total
No Vida

Primas devengadas

Importe bruto 493.202
Reaseguro cedido 26.319
Importe neto 466.883
Primas imputadas

Importe bruto 490.642
Reaseguro cedido 26.231
Importe neto 464.411
Siniestralidad incurrida

Importe bruto 245.713
Reaseguro cedido 15.148
Importe neto 230.565
Variacion de otras provisiones técnicas

Importe bruto -688
Reaseguro cedido -
Importe neto -688
Gastos técnicos

Importe bruto 149.460
Reaseguro cedido 5.048
Importe neto 144.412
Otros gastos -
Total gastos 144.6412

1.527.240
18.964
1.508.276

1.528.530
18.809
1.509.721

1.357.769
7.733
1.350.036

115.627

115.627

322.472
2.188
320.284

320.284

Total No Vida

VA'ULE!

2.020.442
45.283
1.975.159

2.019.172
45.040
1.974.132

1.603.482
22.881
1.580.601

114.939

114.939

471.932
7.236
464.696

464.696

Informacion cualitativa

Total
No Vida

480.890
25.417
455.473

478.386
26.595
451.791

232.695
25.069
207.626

-893

-893

136.999
5.018
131.981

131.981

1.713.436
18.350
1.695.086

1.704.043
18.195
1.685.848

1.316.618
14.593
1.302.025

-118.109

-118.109

292.395
1.848
290.547

290.547

Abril 2022

Total No Vida
VAULE!

2.194.326
43.767
2.150.559

2.182.429
44.790
2.137.639

1.549.313
39.662
1.509.651

-119.002

-119.002

429.394
6.866
422.528

422.528

*Incluye Decesos
Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros

Detallamos a continuacion el resultado de las principales magnitudes de suscripcion consolidadas (primas,
siniestros y gastos), desglosadas por lineas de negocio y por paises para los negocios de Vida y No Vida.




desglosado por lineas de negocio de los seguros distintos del seguro de Vida al cierre de los ejercicios 2021

y 2020:
Siniestros incurridos - LoB No Vida Var 21/20 (%)
Seguro de gastos médicos 30.831 28.013 10,06 %
Seguro de proteccion de ingresos 15.246 10.720 42,22 %
Seguro de accidentes laborales 43 28 53,57 %
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 146.198 146.020 0,12 %
Seguro de responsabilidad civil general 15.582 16.879 -7,68 %
Seguro de defensa juridica 12.233 11.885 2,93 %
Seguro de asistencia 23.421 17.562 33,36 %
Pérdidas pecuniarias diversas 2.159 1.588 35,96 %
Total 245.713 232.695 5,59 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros

®Como se ha indicado en el punto 3.1.4 lineas de negocio, en Solvencia Il se excluye Decesos en la cartera de los seguros distintos del seguro de Vida.

¢ LoB [Line of Business): lineas de negocio bajo Solvencia II.

Fuente: QRT 5.05.01.01
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3.3.1. Primas, siniestros y gastos por lineas de negocio La siniestralidad bruta al cierre del ejercicio 2021 representa un 50,08 %
sobre las primas imputadas brutas en los seguros distintos del seguro
de Vida, representando un incremento de 1,44 puntos porcentuales res-
3.3.1.1. Seguro distinto del seguro de Vida pecto al ejercicio anterior:
Las primas imputadas del segu- cienden a 490.643 miles de euros cuniarias diversas, compensando
ro directo y reaseguro aceptado (478.386 miles de euros en 2020), la caida de primas en las lineas de Ratio Siniestralidad/Primas (No Vida) 2021 2020 Var 21/20 (%)
del ejercicio 2Q21_ en la carterade representando un increme'nto ld.el neglocio del seguro de proteccion Primas imputadas brutas (1) 490.642 478.386 2,56 %
los seguros d_|st|ntos del seguro 2,56 % con respecto al ejercicio de ingresos y'd_e seguro de res- Siniestralidad bruta (2) SRS LTI 5,59 %
de Vida® considerando todas las 2020. ponsabilidad civil general.
lineas de negocio de Solvencia Il Ratio (21/(1) LU T L
(seguro de gastos médicos, se- ELl crecimiento sostenido en pri- A continuacién, se muestra el im- Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros
guro de proteccion de ingresos, mas del Grupo durante 2021 co- porte de las primas imputadas del
seguro de accidentes laborales, rresponde en mayor medida a la seguro directo y reaseguro acep-
seguro de incendio y otros danos evolucidn experimentada por las tado desglosado por lineas de ne- Los gastos técnicos del seguro de adquisicion, gastos de gestidn
a los bienes, seguro de respon- lineas de negocio del seguro de gocio (LoB¢) de los seguros distin- directo y reaseguro aceptado del de inversiones, gastos de gestion
sabilidad civil general, seguro de incendio y otros danos a los bie- tos del seguro de Vida al cierre de ejercicio 2021 en la cartera de los  de siniestros y el resto de los gas-
defensa juridica, seguro de asis- nes, seguro de asistencia, seguro los ejercicios 2021y 2020: seguros distintos del seguro de tos generales.
tencia y pérdidas pecuniarias) as-  de defensa juridica y pérdidas pe- Vida se situa en 149.460 miles de ,r/
euros (136.999 miles de euros en A continuacion, se muestra el im-
2020), representando un incre- porte de los gastos técnicos del
Primas imputadas - LoB No Vida 2021 2020 Var 21/20 (%) mento del 9,10 % respecto al ejer-  seguro directo y reaseguro acep- /
Seguro de gastos médicos 76.773 76.052 0,95 % cicio 2020. tado fjesglosado por l'ln?as_ de /
Seguro de proteccion de ingresos 62.636 62.959 -0,51 % .. . negocio de los'segurqs distintos
] Entre los gastos técnicos, seinclu-  del seguro de Vida al cierre de los
Seguro de accidentes laborales 114 102 11,76 % L . . P
yen principalmente los siguientes:  ejercicios 2021y 2020:
Seguro de incendio y otros dafos a los bienes 245.057 241.485 1,48 % gastos de administracién, gastos
Seguro de responsabilidad civil general 28.659 29.460 -2,72%
Seguro de defensa juridica 23.477 22.948 2,31 %
Seguro de asistencia 46.434 38.562 20,41 % Gastos técnicos - LoB No Vida 2021 2020 Var 21/20 (%)
Pérdidas pecuniarias diversas 7.492 6.818 9,89 % Seguro de gastos médicos 21139 18.898 1.86%
Total 490.642 478.386 2,56 % Seguro de proteccion de ingresos 22.808 20.538 11,05 %
Fuente: QRT 5.05.01.01 Cifras en miles de euros Seguro de accidentes laborales 193 59 22112 %
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 71.865 63.627 12,95 %
Seguro de responsabilidad civil general 8.297 7.431 11,65 %
La siniestralidad del seguro directo y reaseguro aceptado registrada en el ejercicio 2021 en la cartera de los Seguro de defensa juridica 7.023 7.564 -715 %
seguros distintos del seguro de Vida 0se sitda en 245.713 miles de euros (232.695 miles de euros en 2020), re- Seguro de asistencia 16.802 17.668 4,90 %
presentando un incremento del 5,59 % respecto al ejercicio 2020. Pérdidas pecuniarias diversas 1333 1.214 9,80 %
A continuacion, se muestra el importe de los siniestros incurridos del seguro directo y reaseguro aceptado LCLEL L LR o

Cifras en miles de euros




3.3.1.2. Seguro de Vida

Las primas imputadas del seguro
directo y reaseguro aceptado del
ejercicio 2021 en la cartera de los
seguros de Vida considerando to-
das las lineas de negocio de Sol-
vencia Il (seguro con participacion
en beneficios, seguro vinculado a
indices y a fondos de inversion, se-
guro de Decesos y resto de segu-
ros de Vida) ascienden a 1.528.530
miles de euros (1.704.043 miles
de euros en 2020), representando
una caida del 10,30 % respecto al
ejercicio 2020.

Dentro de las lineas de negocio de
los seguros de Vida, el negocio de
Decesos en el Grupo Santalucia
continda su evolucion favorable,
manteniéndose el crecimiento en
primas combinado con una reduc-
cion de siniestralidad por el efec-
to de la disminucion generalizada
de la tasa mortalidad, que el ano
pasado habia estado en niveles no

Primas imputadas - LoB Vida
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habituales por el Covid-19. A esto
se une también, una mejora en la
provision técnica de Decesos por
la evolucién positiva de la curva
libre de riesgo.

Por otro lado, los productos de
Vida Ahorro contintdan en un con-
texto econdmico desfavorable
ante los bajos tipos de interés, el
incremento de la inflacion y la re-
tirada progresiva de los estimulos
al ahorro privado, lo cual no ha fa-
vorecido ni su comercializacion ni
la evolucion de la siniestralidad de
Vida por el incremento de resca-
tes.

A continuacion, se muestra el im-
porte de las primas imputadas
del seguro directo y reaseguro
aceptado desglosado por lineas
de negocio de los seguros de Vida
al cierre de los ejercicios 2021
y 2020:

Seguro con participacion en beneficios 375.398
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 117.820
Seguro de Decesos 824.330
Resto de seguros de vida 210.982
Total 1.528.530

1.704.043

Var 21/20 (%)

Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros
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Grupo Santalucia, como lider del mercado asegurador espanol en Decesos, cuenta a cierre de 2021 con un
total de primas imputadas en la linea de negocio del seguro de Decesos de 824.330 miles de euros, la cual
representa el 40,83 % del total de las primas imputadas a nivel de Grupo.

Ratio Primas imputadas Decesos/Primas imputadas Totales Var 21/20 (%)
Primas imputadas Decesos (1) 824.330 796.263 3,52 %
Primas imputadas Total (2) 2.019.172 2.182.429 -7,48 %
Ratio (1)/(2) 40,83 % 36,49 % 2,87

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

La siniestralidad del seguro directo y reaseguro aceptado registrada en el ejercicio 2021 en la cartera de los
seguros de Vida se sitia en 1.357.769 miles de euros (1.316.618 miles de euros en 2020), representando un
incremento del 3,13 % respecto al ejercicio 2020.

A continuacion, se muestra el importe de los siniestros incurridos del seguro directo y reaseguro aceptado
desglosado por lineas de negocio de los seguros de Vida al cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Siniestros incurridos - LoB Vida Var 21/20 (%)
Seguro con participacion en beneficios 554.246 502.218 10,36 %
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 251.370 244 944 2,62%
Seguro de Decesos 443.259 484.441 -8,50 %
Resto de seguros de vida 108.894 85.015 28,09 %
Total 1.357.769 1.316.618 3,13 %

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

La siniestralidad bruta al cierre del ejercicio 2021 representa un 88,83 % sobre las primas imputadas brutas
en los seguros de Vida, registrandose un incremento de 11,56 puntos porcentuales respecto al ejercicio 2020.

Ratio Siniestralidad/Primas (Vida) Var 21/20 (%)
Primas imputadas brutas (1) 1.528.530 1.704.043 -10,30 %
Siniestralidad bruta (2) 1.357.769 1.316.618 3,13%
Ratio (2)/(1) 88,83 % 77,26 % 11,56

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

La exposicion en los productos vinculados a indices y a fondos de inversion a nivel de Grupo se han visto re-
ducidas a lo largo del periodo, cuyo peso en el total de primas imputadas de los seguros de Vida se reduce de
9,37 % en 2020 a 7,71 % en 2021.

El siguiente cuadro muestra el peso de los productos vinculados a indices y a fondos de inversion sobre las
primas imputadas brutas de Vida, para los ejercicios 2021y 2020:

Peso Primas imputadas Seguro vinculado a indices

y a fondos de inversion/Primas imputadas Vida Var 21/20 %)
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion (1) 117.820 159.595 -26,18 %
Total Primas imputadas brutas Vida (2) 1.528.530 1.704.043 -10,30 %
Peso (1)/(2) 7.7 % 9,37 % -1,66

Fuente: QRT 5.05.01.01 Cifras en miles de euros
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La siniestralidad registrada en la linea de negocio del seguro de Decesos al cierre del ejercicio 2021 se sitta 3.3.2. Primas, siniestros y gastos por pais
en 443.259 miles de euros, que representa el 53,77 % de las primas imputadas del mismo ramo. El ratio de '
siniestralidad sobre las primas imputadas en la linea de negocio del seguro de Decesos se reduce en 7,07

puntos porcentuales respecto al ano anterior.

Ratio Siniestralidad/Primas (Decesos)

Primas imputadas brutas (1)
Siniestralidad bruta (2)
Ratio (2)/(1)

824.330
443.259
53,77 %

Var 21/20 (%)
796.263 3,52%
484.441 -8,50 %
60,84 % -7,07

Fuente: QRT 5.05.01.01

Los gastos técnicos del seguro
directo y reaseguro aceptado del
ejercicio 2021 en la cartera de los
segurosde Vida se sitlaen 322.472
miles de euros (292.395 miles de
euros en 2020), representando un
incremento del 10,29 % respecto
al ejercicio 2020.

Gastos técnicos - LoB Vida

Entre los gastos técnicos, se inclu-
yen principalmente los siguientes:
gastos de administracion, gastos
de adquisicion, gastos de gestion
de inversiones, gastos de gestion
de siniestros y el resto de los gas-
tos generales.

Seguro con participacion en beneficios 24.031
Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 9.466
Seguro de Decesos 259.344
Resto de seguros de vida 29.631
Total 322.472

Cifras en miles de euros

A continuacion, se muestra el im-
porte de los gastos técnicos del
seguro directo y reaseguro acep-
tado desglosado por lineas de ne-
gocio de los seguros de Vida al cie-
rre de los ejercicios 2021y 2020:

Var 21/20 (%)
21.031 14,26 %
9.571 -1,10 %
252.388 2,76 %
9.405 215,06 %
292.395 10,29 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros

Los gastos técnicos registrados en la linea de negocio del seguro de Decesos al cierre del ejercicio 2021 se

Grupo Santalucia desarrolla principalmente su actividad en Espana, a excepcién de las siguientes entidades
aseguradoras del Grupo:

e Santa Lucia, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros: como parte de su estrategia de expansidon internacio-
nal, cuenta con alianzas y acuerdos que posibilitan la exportacién de los modelos de negocio de la Entidad a
otros mercados, como son Colombia, Chile y Portugal, mediante contratos de reaseguro.

e Iris Global Soluciones de Proteccion de Seguros y Reaseguros, S.A.U.: cuenta con negocio en el Principado
de Andorra.

e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.: opera en Alemania y Reino Unido bajo el régimen de
libre prestacion de servicios.

m Rendimiento de las inversiones

3.4.1. Composicion de la cartera de inversiones

El siguiente cuadro muestra el valor de mercado de la cartera de activos con y sin los "index-linked" y "unit-
linked" del Grupo Santalucia para los ejercicios 2021y 2020:

Var 21/20

Inversiones

Valor Sl Peso (%) Valor Sl Peso (%) (%)

Inversiones [distintas de los activos asociados a contratos

. w22 . 10.239.213 90,65 % 10.023.479 89,68 % 2,15 %
index-linked" y "unit-linked")

Activos asociados a contratos “index-linked" y "unit-linked" 1.056.298 9,35 % 1.153.015 10,32 % -8,39 %

Total 11.295.511 100,00 % 11.176.494 100,00 % 1,06 %

sitian en 259.344 miles de euros, que representan el 31,46 % de las primas imputadas del mismo ramo. El
ratio de gastos técnicos sobre las primas imputadas en la linea de negocio del seguro de Decesos reduce en
un 0,24 puntos porcentuales respecto al ano anterior.

Ratio Gastos técnicos/Primas (Decesos) Var 21/20 (%)
Primas imputadas brutas (1) 824.330 796.263 3,52 %
Gastos técnicos brutos (2) 259.344 252.388 2,76 %
Ratio (2)/(1) 31,46 % 31,70 % -0,24

Fuente: QRT 5.05.01.01 Cifras en miles de euros

Fuente: QRT 5.02.01.01

Como se puede observar, la pro-
porcion en cartera de los acti-
vos asociados a contratos “in-
dex-linked" y "unit-linked" pasa de
10,32 % al cierre de 2020 a 9,35 %
al cierre de 2021, mientras que
las inversiones distintas de los
activos asociados a contratos "in-
dex-linked"” y "unit-linked” pasan
de 89,68 % a 90,65 %, respectiva-
mente.

Al cierre del ejercicio 2021, el valor
de mercado de las inversiones de
los activos asociados a contratos
“index-linked” y "unit-linked” del
Grupo Santalucia alcanza un volu-
men de 1.056.298 miles de euros
en el Balance Econdmico consoli-
dado, frente a los 1.153.015 miles
de euros del ejercicio 2020, lo que
representa una disminucion en el
valor de mercado del 8,39 %. Esta

Cifras en miles de euros

caida se debe a una menor expo-
sicion en el valor de mercado de
los activos asociados a contratos
“index-linked” y "unit-linked” de
Unicorp Vida, Compania de Segu-
ros y Reaseguros, S.A., que repre-
sentan el 61,07 % del total de in-
versiones de los activos asociados
a contratos "index-linked” y "unit-
linked" del Grupo Santalucia.
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A continuacidn, se detalla el valor de mercado de los activos asociados a contratos "index-linked" y "unit- La composiciony peso de los elementos de la cartera de activos distintas de los “index-linked” y “unit-linked”
linked" para los ejercicios 2021y 2020, por categoria de activos: del Grupo Santalucia de los ejercicios 2021y 2020 se detallan en los siguientes graficos:

Inversiones (de los activos asociados a

: e z Var 21/20 (%)
contratos “index-linked” y “unit-linked”) Valor Sll Peso (%) Valor Sl Peso (%) ° Inversiones 2021

Bonos 266.024 25,18 % 333.120 28,89 % -20,14 % (distintas de los “index-linked” y “unit-linked”)

Deuda publica 261.178 24,73 % 320.615 27,81 % -18,54 %

Activos financieros estructurados 4.845 0,46 % 12.505 1,08 % -61,25 % ) . o .

. - Derivados @ @ Depositos distintos al efectivo
Fondos de inversion 772.786 73,16 % 795.863 69,02 % -2,90 % 0,64 % 0,32%
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 17.488 1,66 % 24.032 2,08 % -27,23 %
Total 1.056.298 100,00 % 1.153.015 100,00 % -8,39 % Fondos de inversion .—\ \—. Inmuebles ajenos
Fuente: QRT 5.06.02.04 Cifras en miles de euros 13,02% 3,54%
Valores con garantiareal @——— Participaciones

El valor de mercado del total de A continuacidn, se muestra el va- 5,30 % 1,32%
la cartera de inversiones dis- lor de mercado de Solvenciall y la
tintas de los activos asociados a correspondiente variacion de los Estructurados Of Acciones
contratos “index-linked" y "unit- elementos que componen la car- 1,58 % 1,73 %
linked" del Grupo Santalucia se tera de inversiones distintas de
sitla al cierre del ejercicio 2021 en  los activos asociados a contratos Deuda privada @——— —@ Deuda publica
10.239.213 miles de euros, frentea  “index-linked" y “unit-linked" del 45,72% 26,83 %

los 10.023.479 miles de euros del Grupo Santalucia para los ejerci-

ejercicio anterior, lo que repre- cios 2021y 2020:

senta un incremento en el valor

de mercado del 2,15 %. Esta va- Fuente: elaboracion propia
riacion se debe, en gran medida, ’

a la evolucion favorable del propio

mercado financiero.

Inversiones 2020
(distintas de los “index-linked” y “unit-linked”)

Inversiones (distintas de los activos asociados Var 21/20
a contratos “index-linked” y “unit-linked”) (%)
(A) Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 362.769 3,54 % 315.761 3,15% 14,89 % Derivados @ @ Depésitos distintos al efectivo
(B) Participaciones en empresas vinculadas 135.477 1,32% 137.278 1,37 % 1,31 % 0,32% 0,48 %
(C) Acciones 177.492 1,73 % 150.378 1,50 % 18,03 % Fondos de inversién \_. Inmuebles ajenos
(C1) Acciones - cotizadas 174.401 1,70 % 148.174 1,48 % 17,70 % 1,91% \ 3,15%
(C2) Acciones - no cotizadas 3.091 0,03 % 2.204 0,02 % 40,25 %
(D) Bonos 8.132.791 79,43 % 8.146.194 81,27 % -0,16 % Valores con garantiareal @——— Participaciones
(D1) Deuda publica 2.747.220 26,83 % 2.845.319 28,39 % -3,45% 5,27 % 1,37 %
(D2) Deuda privada 4.681.226 45,72 % 4.671.424 46,60 % 0,21 % .
. . . Estructurados Acciones
(D3) Activos financieros estructurados 162.110 1,58 % 101.661 1,01 % 59,46 % 1,01% 1,50 %
(D4) Valores con garantia real 542.235 5,30 % 527.790 5,27 % 2,76 %
(E) Fondos de inversion 1.332.861 13,02 % 1.193.479 11,91 % 11,68 % Deuda privada o— —@ Deuda publica
(F) Derivados 65.548 0,64% 32.386 0,32% 102,40 % 46,60 % 28,39 %
(G) Depdsitos distintos de los activos equivalentes al efectivo 32.275 0,32% 48.003 0,48 % -32,76 %
(H) Otras inversiones - - - - -
Total 10.239.213 100,00%  10.023.479 100,00 % 2,15%
Fuente: QRT S5.02.01.01 Cifras en miles de euros Fuente: elaboracion propia

EN




Inmuebles (ajenosa
los destinados al uso propio)

En esta categoria de activo se in-
cluyen los inmuebles de uso a
terceros, que el Grupo tiene cla-
sificado a nivel de gestion interna
como inversiones inmobiliarias. El
valor de mercado de los inmue-
bles destinados a inversiones in-
mobiliarias representa a cierre
del ejercicio 2021 un 3,54 % del to-
tal de las inversiones distintas de
los “index-linked” y “unitlinked”
(3,15 % en 2020). A cierre del ejer-
cicio 2021, el valor de mercado
de los inmuebles destinados a
inversiones inmobiliarias se sitGa
en 362.769 miles de euros, fren-
te a los 315.761 miles de euros en
2020, registrandose un incremen-
to del 14,89 %. Esta variacion se
debe principalmente a la adquisi-
cion de nuevos inmuebles durante
el ejercicio 2021, y a la actualiza-
cion de las tasaciones asociadas a
los inmuebles existentes.

Participaciones en
empresas vinculadas

Las participaciones en empresas
del Grupo representan un 1,32 %
del total de las inversiones distin-
tas de los “index-linked” y “unit-
linked” (1,37 % en 2020). A cie-
rre del ejercicio 2021, el valor de
mercado de las participaciones
en empresas del Grupo se sitla
en 135.477 miles de euros, frente
a los 137.278 miles de euros en
2020, registrandose una ligera
disminucion en su valoracién del
1,31 %.
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m Acciones

Las acciones representan el
1,73 % del total de inversiones dis-
tintas de los “index-linked” y “unit-
linked (1,50 % en 2020). A cierre
del ejercicio 2021, el valor de mer-
cado de la cartera de acciones se
sitia en 177.492 miles de euros,
frente a los 150.378 miles de euros
en 2020, registrandose un incre-
mento en su valor del 18,03 %. A
continuacion, se detalla la cartera
de acciones segun su clasificacion
en el Balance Econdmico consoli-
dado:

(C1) Acciones cotizadas

Las acciones cotizadas represen-
tan el 98,26 % del total de la carte-
ra de acciones (98,53 % en 2020).
A cierre del ejercicio 2021, el valor

de mercado de las acciones coti-
zadas se sitla en 174.401 miles de
euros, frente a los 148.174 miles
de euros en 2020, registrando-
se un incremento en su valor del
17,70 %. Este incremento se debe
principalmente a una mayor expo-
sicion a estos activos.

(C2) Acciones no cotizadas

Las acciones no cotizadas repre-
sentanel 1,74 % del total de la car-
tera de acciones (1,47 % en 2020).
A cierre del ejercicio 2021, el va-
lor de mercado de las acciones no
cotizadas se sitia en 3.091 miles
de euros, frente a los 2.204 miles
de euros en 2020, registrando-
se un incremento en su valor del
40,25 %.

/

)”

La cartera de bonos representa
el 79,43 % del total de inversio-
nes distintas de los “index-linked”
y “unit-linked (81,27 % en 2020).
Esta cartera esta construida bajo
un criterio de diversificacion, tan-
to bajo criterios de diversificacion
de emisores como diversificacion
por ambito geografico. El objetivo
de esta estructura de cartera es
minimizar los riesgos derivados
de la concentracion en emisoresy
zonas geograficas, y la obtencion
de una mayor rentabilidad en re-
lacion con el riesgo.

A cierre del ejercicio 2021, el valor
de mercado de los bonos se sitla
en 8.132.791 miles de euros, fren-
te a los 8.146.194 miles de euros
en 2020, registrandose una ligera
disminucion en su valor del 0,16 %.
A continuacion, se detalla la car-
tera de bonos segun su clasifica-
cion en el Balance Econdmico con-
solidado:

(D1) Deuda publica

Los bonos gubernamentales re-
presentan el 33,78 % del total de
la cartera de bonos (34,93 % en
2020). A cierre del ejercicio 2021,
el valor de mercado de estos bo-
nos a nivel de Grupo se sitla en
2.747.220 miles de euros, frente
a los 2.845.319 miles de euros en
2020, registrandose una variacion
negativa en su valor del 3,45 %.
Esta reduccion se debe a una me-
nor exposicion en cartera del Gru-
po a bonos de deuda publica.

7 SPV [Special Purpose Vehicle): son entidades con cometido especial distintas de una empresa de seguros o de reaseguros existente, que asuma riesgos de empresas de seguros o
de reaseguros y financie plenamente su exposicion a dichos riesgos a través de una emision de deuda o de cualquier otro mecanismo de financiacién en que los derechos de reem-
bolso de los proveedores de fondos en el marco de dicha deuda o mecanismo de financiacion estén subordinados a las obligaciones de reaseguro de dicha entidad.
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(D2) Deuda privada

Los activos predominantes de la
cartera a nivel de Grupo son los
bonos corporativos, que represen-
ta el 57,56 % del total de la carte-
ra de bonos (57,34 % en 2020) y el
45,72 % del total de las inversio-
nes distintas de los “index-linked”
y “unit-linked” (46,60 % en 2020).
A cierre del ejercicio 2021, el va-
lor de mercado de estos bonos se
sitUa en 4.681.226 miles de euros,
frente a los 4.671.424 miles de
euros en 2020, registrandose un
ligero incremento en su valor del
0,21 %.

(D3) Activos financieros
estructurados

En esta categoria se reflejan las
SPVs’ cuyo pago estd vinculado
a las variaciones de valor de los
productos derivados. Los acti-
vos estructurados representan el
1,99 % del total de la cartera de
bonos (1,25 % en 2020).

A cierre del ejercicio 2021, el va-
lor de mercado de estos activos
se sitla en 162.110 miles de euros,
frente a los 101.661 miles de euros
en 2020, registrandose una va-
riacion positiva del 59,46 %. Esta
incremento se debe a una mayor
exposicion en cartera a productos
estructurados.




(D4) Valores con garantia real
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Los activos predominantes en esta categoria son las SPVs utilizados
para cubrir las necesidades de tesoreria inherentes a la actividad ase-
guradora. Estas SPVs, a diferencia de los que se encuentran en la cate-
goria de los activos financieros estructurados, son productos cuyo pago
proviene de un bono ajustado por un IRS?, sin estar vinculado su pago a

ninguln otro derivado.

Los valores con garantia real representan el 6,67 % del total de la car-
tera de bonos (6,48 % en 2020). A cierre del ejercicio 2021, el valor de
mercado de estos activos a nivel de Grupo se sitia en 542.235 miles de
euros, frente a los 527.790 miles de euros en 2020, registrandose una
variacion positiva del 2,74 %. Este incremento se debe a una mayor ex-

posicion en cartera a estos activos.

m Fondos de inversion m Derivados

La cartera de fondos de inversion
representa el 13,02 % del total de
inversiones distintas de los “in-
dex-linked” y “unit-linked (11,91 %
en 2020). A cierre del ejercicio
2021, el valor de mercado de estos

Los derivados representan el
0,64 % del total de inversiones
distintas de los “index-linked” y
“unit-linked” del Grupo (0,32 % en
2020). Si bien, la proporcién de la
cartera de derivados respecto al

fondos a nivel de Grupo se sitiaen  total de la cartera de inversiones

1.332.861 miles de euros, frente del Grupo no es muy significativo, /
a los 1.193.479 miles de euros en el valor de mercado de estos pasa /
2020, registrandose una variacion  de 32.386 miles de euros en 2020

positiva del 11,68 %. Este incre- a 65.548 miles de euros en 2021,

mento se debe principalmente a incrementandose su valor en mas

una mayor exposicion a los fondos  del 100,00 %.

de inversion a nivel de Grupo.

m Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo

Los depdsitos distintos de los activos equivalentes al efectivo representan el 0,32 % del total de las inver-
siones distintas de los “index-linked" y "unit-linked" (0,48 % en 2020). A cierre del ejercicio 2021, el valor de
mercado de los depdsitos no liquidos a nivel de Grupo se sitla en 32.275 miles de euros, frente a los 48.003
miles de euros en 2020, registrandose una variacién negativa en su valor del 32,76 % como consecuencia de
la reduccion en la exposicion del Grupo a este tipo de instrumentos financieros.

m Otras inversiones

Al cierre de los ejercicios 2021y 2020, Grupo Santalucia no dispone de otras inversiones distintas a las men-
cionadas en los epigrafes anteriores.

¢ IRS lInterest Rate Swap).
43

Informacion cualitativa Abril 2022

3.4.2. |Ingresos, pérdidas y ganancias derivadas de las inversiones

En este subapartado se muestran los ingresos financieros (procedentes de dividendos, intereses y alquileres),
y las pérdidas y ganancias generadas por la cartera de inversiones e inmuebles imputadas a la cuenta de
resultados (pérdidas y ganancias realizadas) y al patrimonio neto (pérdidas y ganancias no realizadas) a nivel
de Grupo.

A continuacidn, se muestra el rendimiento total de la cartera de inversiones del Grupo Santalucia al cierre del
ejercicio 2021 y su comparacion con respecto al ejercicio 2020:

Pérdidasy ganancias Pérdidas y ganancias

Total Cartera 2021 Dividendos Intereses  Alquileres realizadas no realizadas
Deuda publica - 62.858 - -7.258 -72.729
Deuda privada - 98.602 - 3.641 -54.591
Acciones 5.728 - - -5.834 31.830
Fondos de inversion 10.528 - - 105.020 120.350
Activos financieros estructurados - 2.209 - -1.359 -2.484
Valores con garantia real - 5.339 - 999 -2.308
Efectivo y depdsitos - 901 - 332 -750
Préstamos con y sin garantia hipotecaria - 4.842 - 10 68
Inmuebles - - 10.030 119 -
Opciones de compra - - - 140 -
Permutas financieras - -1.475 - -1.602 -12.270
Total 16.256 173.276 10.030 94.208 7116

Fuente: QRT S.09.01.04 Cifras en miles de euros

Pérdidas y ganancias Pérdidas y ganancias

Total Cartera 2020 Dividendos Intereses Alquileres realizadas no realizadas
Deuda publica - 86.003 - 8.027 16.332
Deuda privada = 96.472 = 4.641 31.020
Acciones 7.073 - - 7.541 -25.587
Fondos de inversion 13.193 - - -65.305 13.536
Activos financieros estructurados - 2.633 - 3 440
Valores con garantia real - 6.173 - 3.263 -2.238
Efectivo y depdsitos - 1.228 - - 33
Préstamos con y sin garantia hipotecaria - 5.048 - 20 -281
Inmuebles - - 11.743 84 -
Opciones de compra - 48 - - -92
Permutas financieras - -6.620 - 34.299 -25.544
Total 20.266 190.985 11.743 -7.427 7.619

Fuente: QRT S.09.01.04 Cifras en miles de euros

En relacion con el total de los ingresos financieros (obtenida mediante la suma de los dividendos, intereses y
alquileres) al cierre del ejercicio 2021 asciende a 199.562 miles de euros (222.994 miles en 2020), lo que indica
una reduccion del 10,51 % respecto al afio anterior. Esta variacidon se debe a unos menores ingresos por inte-
reses y dividendos recibidos en la cartera de inversiones del Grupo.




Las pérdidas y ganancias realiza-
das y no realizadas netas regis-
tran unas ganancias de 101.324
miles de euros a cierre de 2021,
registrandose un incremento de
101.132 miles de euros en com-
paracién con las ganancias netas
registradas en 2020. Este efecto
se debe a un incremento de las
plusvalias asociadas a la cartera
de inversiones, principalmente de
los fondos de inversion.

Durante el ano 2021 y 2020, los
aspectos vinculados a la gestion
del riesgo financiero han sido es-
pecialmente tratados, mitigando
la exposicidn a estos riesgos me-
diante una gestion dindmica de las

SECCION 3 + ACTIVIDAD Y RESULTADOS

inversiones, incrementando y di-
versificando la liquidez.

Las acciones se han enfocado en
el analisis de la sensibilidad del
valor de los activos ante movi-
mientos de tipos de interés, en la
comprension de los efectos de di-
ferentes escenarios, en la correc-
ta cobertura de los pasivos (ALM’)
y en el seguimiento del spread
de crédito. Mediante este tipo de
trabajos, el Grupo pretende pro-
fundizar adn mas en una gestion
de activos basada en la busqueda
de rentabilidad ajustada al riesgo,
tanto de mercados como de inter-
pretacion regulatoria.

m Resultado de otras actividades

Las companias aseguradoras del Grupo Santalucia tienen autorizacion administrativa para operar como Enti-
dades Gestoras de Planes y Fondos de Pensiones. A continuacion, se resume el volumen de ingresos y gastos
procedente de la gestion de fondos de pensiones al cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Actividad de gestion de fondos de pensiones

Ingresos por la administracion de fondos de pensiones 23.683
Gastos por la administracion de fondos de pensiones 21.036
Resultado de la actividad de gestion de fondos de pensiones 2.648

Var 21/20 (%)
21.645 9,42 %
19.032 10,53 %
2.613 1,32 %

Fuente: elaboracion propia

m Cualquier otra informacion

Cifras en miles de euros

SECCION 4

A

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.

SISTEMA DE
GOBERNANZA

- ? ALM [Asset and Liability Management).
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La estructura de drganos responsables de la toma de decisiones en el Grupo Santalucia se muestra a conti-
nuacion:

En esta seccion se recogen los aspectos relativos a la administracion y gestion del Grupo
en funcion de los riesgos, detallando para ello su estructura organizativa a nivel de Gobierno
Corporativo.

COMITE EJECUTIVO CORPORATIVO

CONSEJO DE ADMINISTRACION

13 LINEA: OPERACIONES

m Informacion general sobre el Sistema de Gobernanza del Grupo Santalucia

Comitéde | Comité de
Productos | Direccion de
y Precios Proyectos

Delegado de
Proteccion
de Datos

Comitéde | Comitéde | Comité Comité de
Compras | Inversiones | de ALM | Sostenibilidad

Comité de
Negocio

El Modelo de Gobierno del Riesgo
de Santalucia, se extiende des-
de la matriz a las companias que
forman el Grupo Santalucia, apli-
cando una metodologia comun
y homogeneizando los procedi-
mientos.

El Modelo de Gobierno del Riesgo
a nivel de Grupo cubre todas las
entidades dentro del ambito de
supervision del Grupo, indepen-
dientemente de la regulacion que
les resulte de aplicacion, el sector
en el que operen o el pais en el que
estén domiciliadas.

El alcance de actuacion para el
Modelo de Gobierno del Riesgo del
Grupo Santalucia es, con caracter
general:

e Santalucia.
* Sociedades con participacién

mayoritaria de Santalucia y que
forman el Grupo consolidable.

e Sociedades participadas, direc-
ta o indirectamente, en las que,
a Santalucia le corresponda de
cualquier forma el control efec-
tivo o responsabilidad en su go-
bierno o gestion, asi como socie-
dades vinculadas.

e Sociedades que realicen activi-
dades externalizadas clave y/o
criticas para Santalucia.

La Estructura Organizativa que
utiliza el Grupo Santalucia en el
desarrollo habitual de sus nego-
cios, dispone de un diseno ade-
cuado para soportar una correcta
gestion de riesgos, debido funda-
mentalmente a tres caracteristi-
cas del mismo:

e | a Estructura Organizativa esta
claramente definida y adecuada-
mente documentada.

e Existe una adecuada indepen-
dencia entre las unidades orga-
nizativas que ejecutan la opera-
tivay las funciones de control.

e Existe un efectivo sistema de co-
municacion entre las unidades
organizativas de ejecucion y las
de control, de manera que estas
Gltimas tienen acceso directo a
cualquier departamento de la
entidad.

33 LINEA: AUDITORIA
COMISION DE AUDITORIA Y CONTROL

23 LiNEA: SUPERVISION Y GESTION DE RIESGOS

Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo del Grupo

Funcion de Auditoria Interna

Funcion Actuarial Funcidon de Gestion de Riesgos

Fuente: elaboracion propia

de Riesgos Penales
Y RETRIBUCIONES

Comité Etico y de Prevencién
COMISION DE NOMBRAMIENTOS

Funcion de Cumplimiento

@ Organos de decision Lineas @ Funciones Clave

La toma de decisiones a nivel Gru-
po se realiza bajo las directrices
de supervision y control del Con-
sejo de Administracion, la Direc-
cion General y el Comité Ejecuti-
vo de la sociedad dominante.

El Modelo de Gobierno del Gru-
po, siguiendo la misma estruc-
tura que la sociedad dominante,
incluye el desarrollo de Comités
que garanticen una toma de de-
cisiones adecuada, involucrando
de forma periddica y con la sufi-
ciente frecuencia a la Direccion
del Grupo.

Los Comités establecidos en la
sociedad dominante desarrollan
sus funciones respecto a la en-
tidad a nivel individual y ademas
desarrollaran dichas funciones
desde un punto de vista del Grupo
Santalucia, por lo que los Comi-
tés que se definan en el resto de
las companfias pertenecientes al
Grupo tienen una relacion jerar-
quica de escalado a sus corres-
pondientes Comités del Grupo y
estos a su vez al Comité Ejecutivo
Corporativo.




SECCION 4 + SISTEMA DE GOBERNANZA

GRUPO

santalucia

" H N NSEGUROSH B m =

Consejo de Administracion

Comité Ejecutivo Corporativo

Comision de Auditoriay Control

Comité 1 de Grupo

Comité 1
Entidad n

Comité 1
Entidad 2

Comité 1
Entidad 1

Fuente: elaboracion propia

Comité 2 de Grupo

Comité 2
Entidad n

Comité 2
Entidad 2

Comité 2
Entidad 1

Comité m de Grupo

Comité m
Entidad n

Comité m
Entidad 2

Comité m
Entidad 1

A continuacion, se detallan los Comités mas relevantes respecto a la gestion de los riesgos del Grupo:

¢ La Comision de Auditoriay Con-
trol: es la comision delegada del
Consejo de Administracion, que
vela por el cumplimiento de la
estrategia de riesgos del Grupo
y supervisa el adecuado fun-
cionamiento de los sistemas de
control interno y gestion de ries-
gos.

El Comité Ejecutivo Corporati-
vo: pone en practica las politi-
cas y procedimientos segln las
directrices del Consejo de Ad-
ministracion. Crea y mantiene la
estructura organizativa, las fun-
ciones y los recursos necesarios
para integrar la estrategia de
riesgos en la gestion y lograr la
consecucion de los objetivos del
Grupo.

¢ EL Comité de Riesgos y Cum-
plimiento Normativo: tiene el
objetivo de liderar las tareas ne-
cesarias para el cumplimento de
la estrategia de riesgos del Gru-
po, asi como identificar, evaluar,
monitorizary reportar la exposi-
cion al riesgo de cumplimiento
y el proceso de gestion de dicho
riesgo.

¢ EL Comité de Negocio: respon-
sable de ejecutar la estrategia
de negocio del Grupo.

¢ EL Comité de Productos y Pre-
cios: lidera la toma de deci-
siones relativas al proceso de
desarrollo de productos, sus-
cripcion, provisiones técnicas y
reaseguro.

 EL Comité de Direccion de Pro-
yectos: define el planteamiento,
evolucion y seguimiento de la
cartera de proyectos, presen-
tando el grado de avance de es-
tos en funcion de su importancia
para el Grupo.

ElLComité de Compras Corpora-
tivas: ejecuta las tareas necesa-
rias para el cumplimiento de la
estrategia de Compras Indirec-
tas llevadas a cabo por el Grupo,
garantizando el control sobre la
misma y la obtencion de siner-
gias.

 El Comité de Inversiones: mar-
ca las tareas necesarias para el
cumplimiento de la estrategia de
inversiones, desde un punto de
vista de distribucidon de activos,
para la consecucion de los obje-
tivos dentro del apetito al riesgo,
politica de inversiones, bandas
de actuacion y limites maximos
de exposicion por riesgo para
cada tipologia de activo.

e EL Comité de ALM'": realiza las
tareas necesarias para el cum-
plimiento de la estrategia de
ALM, desde un punto de vista de
gestion de activos y pasivos para
la consecucion de los objetivos
del Grupo dentro del apetito al
riesgo y el manual corporativo
de ALM.

e EL Comité de Sostenibilidad:
ejecuta las tareas necesarias
para integrar los riesgos de sos-
tenibilidad en el Grupo.

e El Delegado de Proteccion de
Datos: se ha designado un Dele-
gado de Proteccion de Datos en
todas las entidades que tienen
obligacidon legal dentro del Gru-
po y, en todos los casos, se ha
procedido a notificar dicho nom-
bramiento a la Agencia Espanola
de Proteccidn de datos y se han
disefnado planes de actuacion
para el cumplimiento de las fun-
ciones atribuidas por la ley a di-
cha figura.

Por otro lado, la normativa de Sol-
vencia Il identifica cuatro funcio-
nes clave como las responsables
de la operativa a través de la cual
implementar la politica de riesgos
definiday controlada por los comi-
tés y cuyas directrices estan mar-
cadas por la estrategia de riesgos,
estas son:

e Funcion Actuarial.

e Funcion de Gestion de Riesgos.
e Funcion de Cumplimiento.

e Funcion de Auditoria Interna.

1 ALM [Asset and Liability Management - Gestion de Activos y Pasivos).

Informacion cualitativa

Al igual que los Comités, las fun-
ciones clave definidas para la so-
ciedad dominante ejercen también
sus funciones desde un punto de
vista del Grupo, mientras que las
funciones clave a nivel de entidad
facilitaran a las funciones clave
del Grupo la informacién necesa-
ria para supervisar el sistema de
gestion de riesgos del Grupo:

e La Funcion Actuarial a nivel
Grupo, es asumida por la Direc-
cidon de Revision Actuarial de la
sociedad dominante y vela por
el cumplimiento del principio
de suficiencia de primas, por la
razonabilidad del calculo de las
provisiones técnicas, la adecua-
cion de las metodologias utili-
zadas, asi como de las hipotesis
empleadas en el calculo de estas
y se asegura de la suficienciay la
calidad de los datos utilizados en
dichos calculos. Adicionalmente,
analiza la BEL respecto a la ex-
periencia anterior.

También, informa al Consejo de
Administracion, a la Comision
de Auditoria y Controly al Comi-
té Ejecutivo Corporativo sobre la
adecuacion del calculo de pro-
visiones técnicas, la Politica de
Suscripcion y la adecuacién de
los acuerdos de reaseguro y co-
labora en la aplicacion efectiva
del sistema de gestion de ries-
gos y la evaluacion interna de
riesgos y solvencia.
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* La Funcion de Gestion de Ries-
gos a nivel Grupo, es asumida
principalmente por la Direccidén
de Riesgos de la sociedad domi-
nante y se encarga de desarro-
llar, implementar y mantener el
Modelo de Gobierno del Ries-
go, desarrollar la Politica de
Riesgos para su aprobacién por
el Consejo de Administracion,
cuantificar, evaluar, monitorizar
y reportar la adecuacién de los
riesgos y el capital desde una
perspectiva integrada, realizar
una evaluacion interna de los
riesgos y de la solvencia (ORSA)
e integrar el conocimiento de
los riesgos en la estrategia, la
gestion y la operativa dentro del
Grupo.

e La Funcion de Cumplimiento
a nivel Grupo, forma parte del
sistema de control interno y la
ejerce la Direccion de Cumpli-
miento Normativo de la sociedad
dominante. Esta se encarga de:
identificar los requerimientos
regulatorios, vigentes y de futu-
ra aplicacion, asi como de eva-
luar sus implicaciones, también
monitoriza la correcta ejecucion
de las tareas de control requeri-
das para evitar incumplimientos
regulatorios, asi como de desig-
nar las mismas al personal del
Grupo. Adicionalmente transmi-
te periddicamente al Consejo de
Administracion y a la Comisién
de Auditoria y Control las nove-
dades que se puedan producir
en el marco normativo e informa
sobre la idoneidad de la defini-
cidon y ejecucion de las tareas
de control del riesgo de cumpli-
miento, identificando los poten-
ciales recorridos de mejora que
se pudieran detectar.
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* La Funcion de Auditoria Interna
a nivel Grupo, es desempenada
por la Direccion de Auditoria In-
terna de la sociedad dominante.
Seencargade comprobarlaade-
cuacion y eficacia del sistema de
control internoy gestién de ries-
gos, notifica las conclusiones y
recomendaciones derivadas de
la auditoria al Consejo de Admi-
nistracion, a la Comisidn de Au-
ditoria y Control y la Direccidn,
elaborar planes de accién que
detallen las medidas a adoptar
para subsanar las incidencias y
monitorizar el cumplimiento de
los planes de accidn.

Desde el Comité de Riesgos y
Cumplimiento Normativo del
Grupo se coordina y supervisa el
ejercicio de las funciones clave en
el conjunto del Grupo y, concreta-
mente:

e La elaboracion de los Planes
Anuales de las funciones clave
del Grupo.

e L a ejecucion de los trabajos.

e L a elaboracion de informes con
las recomendaciones y planes
de accidon que se deriven del
trabajo de cada funcion clave,
asi como su presentacion y co-
municacion ante los drganos de
administracion que corresponda
en cada casoy al Consejo de Ad-
ministracion de la matriz asegu-
radora en ultima instancia.

Por ultimo, a través de las politi-
cas se documentan todos los ele-
mentos del Modelo de Gobierno
y, en linea con los Comités y las
funciones clave, las politicas de
la sociedad dominante sirven de
base para la elaboracién de las
politicas a nivel de entidad.

A continuacion, se enumeran las
principales politicas corporati-
vas aplicables a las entidades que
conforman el Grupo:

e Politicas corporativas de las
funciones clave (Actuarial, Ges-
tion de Riesgos, Cumplimiento y
Auditoria Interna): describen las
responsabilidades que recaen
en cada una de estas funciones,
el flujo de trabajo mediante el
cual se les da cumplimiento y el
modelo de reporte (internoy ex-
terno) mediante el cual se trans-
mite la informacion y el conoci-
miento generado.

Politica de Control Interno Cor-
porativa: establece las normas
y los principios generales de ac-
tuacion que, con las exigencias
establecidas por la legislacidn
vigente, sirven de base para el
correcto funcionamiento del sis-
tema de controlinterno corpora-
tivo.

Politica de Externalizacion Cor-
porativa: identifica los requeri-
mientos a cumplir en las activi-
dades externalizadas, tanto por
el proveedor externo como por
los servicios prestados por el
mismo, define el modelo opera-
tivo para su gestion y disena los
planes de contingencia en caso
de interrupcion de la prestacidn
de servicios externalizados.
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Politica de Inversiones Cor-
porativa: establece los limites
cuantitativos internos para cada
tipo de activo, contraparte, area
geografica e industria, define
la gestidn de los riesgos inhe-
rentes a cada uno de los acti-
vos [incluyendo los riesgos de
concentracion, liquidez y ALM)
y establece los procedimientos
especiales de gestion, monito-
rizacién y control respecto a los
activos no cotizados.

Politica de Remuneracion Cor-
porativa: define los principios a
seguir en el calculo y gestion de
remuneraciones, con especial
foco en el criterio de evaluacion
del desempeno asociado a la re-
vision retributiva.

Politica de Aptitud y Honorabili-
dad Corporativa: marca los re-
querimientos a cumplir en ma-
teria de aptitud y honorabilidad,
identifica el personal al que se le
debe aplicar, define el proceso
de evaluacion de su cumplimien-
to y el procedimiento de reporte
al supervisor.

Politica de Suscripcion Corpo-
rativa: establece las caracteris-
ticas de los riesgos a suscribir
y las de los riesgos a rechazar,
limites de concentracion, estra-
tegias de mitigacion del riesgo a
emplear e identificacion de los
riesgos inherentes a la suscrip-
cion.

Politica de Provisiones y Reser-
vas Corporativa: define el mar-
co en el que se rige la constitu-
cion de provisiones técnicas con
el fin de garantizar su correcta
dotacion, y, por tanto, suficien-
cia.
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Politica de Reaseguro Corpo-
rativa: marca los principios a
seguir en la seleccién de rea-
seguradoras (contemplando di-
versificacion de exposiciones), el
nivel de transferencia del riesgo
(en linea con los limites de riesgo
definidos), los tipos de contratos
de reaseguro mas adecuados, el
seguimiento de la calidad credi-
ticia de las reaseguradoras, los
procedimientos para valorar la
transferencia efectiva del riesgo
y el control de posibles gaps de
liquidez surgidos por diferencias
temporales entre el pago de si-
niestros por parte de la asegu-
radora y la participacién en los
mismos de la reaseguradora.

Politica ORSA Corporativa: es-
tablece los componentes del
proceso ORSA, la frecuencia con
la que se debe realizar, el flujo
de trabajo mediante el cual se
debe ejecutar, la documentacion
a generary el sistema de repor-
te al supervisor.

Politica de Reporting Regula-
torio Corporativa: define los
procesos y plazos para el cum-
plimiento de las obligaciones de
informacion que exige el super-
visor aplicable a la actividad del
Grupo, identificando las unida-
des organizativas responsables
de la elaboracion y revision de
dicha informacién y senalando
los procesos y controles utiliza-
dos para garantizar la fiabilidad,
integridad y coherencia de los
datos proporcionados al super-
visor.

SISTEMA DE GOBERNANZA

Politica de Gestion del Capi-
tal Corporativa: establece las
directrices para la gestion, el
seguimiento y el control del ca-
pital para garantizar unos nive-
les adecuados de solvencia y el
cumplimiento continuo de las
exigencias regulatorias sobre
los recursos propios.

Politica de Gestion de Riesgos
sobre los Impuestos Diferidos
Corporativa: marca el marco de
actuacion sobre el tratamiento
de los impuestos diferidos en el
balance econdmico, los fondos
propios, el capital de solvencia
obligatorio y la capacidad de ab-
sorcion de pérdidas de los im-
puestos diferidos que permitan
evaluar la situacion financiera y
de solvencia actual y futura.

Politica de Gobierno del Dato
Corporativa: regula las normas
basicas para la gestion de los
datos, recogiendo el flujo com-
pleto de informacion desde las
aplicaciones de origen de los
datos hasta los informes finales
para el Consejo de Administra-
cion y el Supervisor, con el fin
de garantizar que dichos datos
cuentan con la calidad, trazabi-
lidad y consistencia 6ptima re-
querida.

Modelo de Gobierno del Riesgo
Corporativo: define el marco or-
ganizativo y operativo mediante
el cual se lograrealizar una ade-
cuada gestion de los riesgos en
el &mbito de Solvencia Il.

Politica de Seguridad Informa-
tica Corporativa: establece los
principios y define el marco de
gobierno de seguridad de la in-
formacion de referencia, identi-
ficando la estructura organizati-
va responsable de gestionarlo e
implantarlo en todos los &mbitos
de la organizacion.

Politica de Compras Corpo-
rativa: regula los principios y
directrices para dar a conocer
el compromiso con la transpa-
rencia, legalidad, excelencia y
optima gestion en términos de
eficiencia en la relacion con sus
proveedores y contratistas en
todo el proceso de la gestion de
compras.

Politica de Gestion del Plan Es-
tratégico Corporativa: marca
las directrices para monitorizar
el seguimiento, la coordinaciény
la facilitacion del cumplimiento
del plan estratégico con el obje-
tivo de cumplir el valor acordado
en la definicion del plan.

Politica de Comunicacion Cor-
porativa: garantiza una comu-
nicacion veraz y eficaz de la
Compania, a todos los niveles y
a todos sus publicos.

Politica Antifraude Corporati-
va: recoge la filosofia y los prin-
cipios generales aplicables a
toda la organizacidon en materia
de lucha contra el fraude.

¢ Politica Fiscal Corporativa:
marca los principios y directri-
ces de la estrategia fiscal del
Grupo, redundando en una me-
jora del control y gestion de los
riesgos fiscales.

e Politica de Innovaciéon Corpora-
tiva: garantiza la orientacién y
enfoque de todas las empresas
de Grupo y el seguimiento y con-
trol de todas las actividades en
materia de Innovacion Corpora-
tiva.

Politica de Prevencion Penal
Corporativa: establece las di-
rectrices para mitigar o dismi-
nuir la infraccién de las normas
de caracter penal por parte de la
propia empresa, sus empleados
y administradores, y por tanto
evitar, en la medida de lo posi-
ble, eventuales sanciones que
puedan generar la responsabili-
dad penal de las compahias del
Grupo.

Politica Corporativa de Regalos
y Hospitalidad: desarrolla lo es-
tablecido en el Cddigo Etico y de
Conducta y tiene como objetivo
evitar el riesgo y los perjuicios
que podrian causar al Grupo
Santalucia actuaciones inade-
cuadas.
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Informacion cualitativa

¢ Politicas derivadas de la nueva

normativa de Distribucion de
Seguros (en adelante, IDDJ:

- Politica de Controly Gobernanza

de Productos Corporativa: des-
tinada a regular el proceso de
diseno, lanzamiento y monitori-
zacion de productos.

- Politica de Incentivos Corporati-

va: destinada a evitar la utiliza-
cion de incentivos para fomentar
la venta de productos no ade-
cuados a los clientes.

- Politica de Conflicto de Intereses
Corporativa: destinada a evitar
conflictos de interés que causen
perjuicio a los clientes.
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e Politicas derivadas de la nor-
mativa relativa a sostenibili-
dad:

- Politica Medioambiental Corpo-
rativa: incluye los principios y
compromisos vinculados con la
proteccion del medioambiente.

- Politica de Integracion de Ries-
gos de Sostenibilidad Corpora-
tiva: destinada a dar respuesta
a las preocupaciones y com-
promisos de Santalucia en lo
que a sostenibilidad se refiere y
cumplir con los requerimientos
normativos derivados del Regla-
mento de Divulgacidn.

- Politica de Diligencia en Relacidén
con las Principales Incidencias
Adversas sobre los Factores de
Sostenibilidad (PIAS) Corpora-
tiva: tiene como objetivo identi-
ficar y priorizar las incidencias
adversas sobre los factores de
sostenibilidad que conllevan las
inversiones en determinados
sectores, companias o activos
sobre el medioambiente y la so-
ciedad.
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- Politica de Implicaciéon a Largo
Plazo Corporativa: su objetivo es
establecer la estrategia adecua-
da y efectiva de la compania en
relacion a su implicacion como
accionista en las sociedades en
las que invierte, asi como su es-
trategia, su rendimiento finan-
cieroy no financiero, los riesgos,
la estructura del capital, el im-
pacto social y medioambiental y
el gobierno corporativo.

Con el objetivo de garantizar el
constante alineamiento de las po-
liticas con la realidad cambiante,
se establece la revision periddica
anual del contenido de estas. Adi-
cionalmente, se realizan revisio-
nes aperiddicas cada vez que se
produzcan cambios relevantes en
el mercado, en la regulacién y/o
en la propia organizacion.

Tanto la definicion inicial, como
las revisiones posteriores, son
aprobadas por el Consejo de Ad-
ministracion, a recomendacion de
la Comision de Auditoria y Control
y el Comité de Riesgos y Cumpli-
miento Normativo del Grupo.

De forma grafica, el Modelo de Go-
bierno del Grupo Santalucia esta
soportado por las tres lineas que
se indican a continuacion, contri-
buyendo a la gestion integral de
los riesgos:

e La primera linea estd compues-
ta por las funciones operacio-
nales (unidades organizativas
de gestion de la sociedad domi-
nante), entre ellas se encuen-
tran: Negocio, IT", Financiero,
Comercial, Inversiones, entre
otras.

La segunda linea esta formada
por tres de las cuatro funciones
clave y estan coordinadas por
una Direccién Unica denomina-
da, Direccion General de Super-
vision y Gestion de Riesgos de
la sociedad dominante (Funcién
Actuarial, Funcién de Gestion de
Riesgos y Funcion de Cumpli-
miento).

La Funcidn de Auditoria Interna,
bajo un marco de independencia
y objetividad forma la tercera
linea.

T (Information and Technology).

13 LINEA

Funciones
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Fuente: Instituto de Auditores Internos

4£.1.1. Remuneracion

A pesar del contexto de pandemia
durante el 2021 se ha seguido tra-
bajando para afianzar el propésito
y principios rectores de la estrate-
gia de recompensa total, revisada
en 2020.

Las estructuras retributivas que
determinan la remuneracién de
referencia para cada rol estan
alineadas con un posicionamiento
competitivo en cada mercado sa-
larial. Ademas, consideran cada
nivel de responsabilidad y contri-
bucion a los resultados del Gru-

po, convirtiendo la retribucidn en
una palanca eficaz que ayuda a
atraer, fidelizar talento y mejorar
la orientacion a resultados.

La reduccion de la brecha salarial
de género esta en la agenda de la
politica de recompensa total y se
entiende que so6lo puede abordar-
se con medidas activas y sosteni-
das durante varios anos.

La apuesta decidida por la trans-
formacion digital de los proce-
sos clave de compensacion vy

Informacion cualitativa

33 LiNEA

Funcion de
Supervision
Auditoria
Interna

beneficios, ha llevado a implan-
tar soluciones tecnoldgicas que
permitirdn acometer de manera
distribuida y accesible, los proce-
sos anuales de desempeno, revi-
sién retributiva y retribucion va-
riable anuales.

También se sigue trabajando en
mejorar el Plan de Retribucién
Flexible, ampliandolo a todas las
empresas que componen el Gru-
po, asi como mejorar el alcance a
determinados productos oferta-
dos.
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Las Politicas de Compensacion del Grupo Santalucia aplican a la totalidad de los empleados del Grupo y se
rigen por unos principios fundamentales, base de todas las politicas retributivas del Grupo Santalucia. Estos
principios han sido revisados para hacer una referencia mas explicita a igualdad retributiva.

Por otro lado, la evaluacion del
desempeno en el Grupo Santa-
lucia trata de medir la conducta
profesional, las competencias vy
el rendimiento. Su modelo consta
de dos elementos diferenciados,
la evaluacién de comportamientos
clave y la evaluacién de objetivos
individuales, ambos incorporados
en la nota global del desempeno.
Durante el 2021 se ha trabajado en
un nuevo modelo de Desempeno
para 2022.

En cuanto la retribucion variable,
esta se encuentra vinculada a la
aportacion adicional y extraordi-
naria a las funciones establecidas
para el puesto de trabajo.

Estos son:

-

La importancia relativa de los
componentes fijos y variables de
la remuneracion de los empleados
se determina en funcién de la res-
ponsabilidad y de acuerdo con las
mejores practicas del mercado.

La remuneracion global de los
miembros del Consejo de Adminis-
tracion de la sociedad dominante
incluye principalmente sueldos,
dietas y remuneraciones de cual-
quier clase (dinerarias o en espe-
cie). La sociedad dominante no tie-
ne concedidos anticipos ni créditos
a los miembros del Organo de Ad-
ministracion y personal de Alta Di-
reccion, ni ha prestado garantias
por cuenta de los mismos.

e Oferta integral e integrada.

e Simple, claray transparente.

e Dinamica, adaptable y especifica.

e Inversion rentable y autofinanciable.

e Por contribucion individual y de equipo.
e Creadora de valor diferencial.

e Justa, no discriminatoria y competitiva.
* Gestionada, eficaz y eficiente.

Santalucia como sociedad domi-
nante del Grupo, cuenta con un
sistema de prevision social que se
instrumenta a través de un seguro
colectivo de vida apto para la ex-
teriorizacion de compromisos por
pensiones. Para el personal que
no lo tenga, se ha creado un Fondo
Interno para cubrir la compensa-
ciéon econdmica por jubilacidn.

4.1.2.

Informacion cualitativa

Informacion sobre operaciones significativas con accionistas
y personas que ejerzan una influencia significativa sobre el Grupo

Al cierre de los ejercicios 2021y 2020, no se observan operaciones significativas en la sociedad dominante con
accionistas, con personas que poseen una influencia significativa dentro del Grupo y con miembros del Organo
de Administracion, Direccion o Supervision.

m Exigencias de aptitud y honorabilidad

Las politicas y los procesos esta-
blecidos para garantizar la aptitud
y honorabilidad de las personas
que dirigen de manera efectiva
o desempenan funciones funda-
mentales se materializan en la
Politica de Aptitud y Honorabili-
dad.

En base a dicha politica y de con-
formidad con lo establecido en
el articulo 38 de la LOSSEAR, se
exigiran los requisitos de aptitud y
honorabilidad a:

e Todas aquellas personas que
dirijan de manera efectiva la or-
ganizacion, es decir, quienes os-
tenten cargos de administracion
o direccion. Estas son:

- Administradores o miembros de
los dérganos colegiados de admi-
nistracion.

- Los cargos de direccion, sus
Directores Generales y asimila-
dos, entendiendo por tales todas
aquellas personas que ejerzan
en la entidad la alta direccidn
bajo la dependencia directa de
su Organo de Administracion, de
Comisiones Ejecutivas o Conse-
jeros Delegados de aquel.

e Quienes desempenen las fun-
ciones clave que integran el
Sistema de Gobierno del Grupo,
entendiendo por tales a los res-
ponsables de la Funcion Actua-
rial, Funcion de Gestion de Ries-
gos, Funcién de Cumplimiento y
Funcidn de Auditoria Interna.

e Personas empleadas por el pro-
veedor de servicios para realizar
una funcion clave externalizada,
asi como la persona asignada
por la organizacion para evaluar
el rendimiento y los resultados
del proveedor de servicios.
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Los requisitos de aptitud y honorabilidad seran exigidos a las siguientes personas:

e Miembros del Consejo de Administracion:

Nombre Cargo

D. Carlos Javier Alvarez Navarro Presidente
D. José Luis Diaz Lopez
D2. M2 Clotilde Alvarez Calvo

D. Andrés Romero Pena

Consejero Delegado
Consejera Secretaria

Consejero Director General

D. Jesus Priego Garcia Consejero Vocal
D. Luis Rivera Novo Consejero Vocal
D. Luis Alberto Maias Anton Consejero Vocal
D. Alejandro Pérez-Lafuente Suarez Letrado Asesor

e Miembros del Comité Ejecutivo Corporativo:

Nombre Cargo

D. Andrés Romero Pefha Director General
D. José Manuel Jiménez Mena Director General Financiero
D. Dominique Jean Marie Uzel Director General de Negocio
D. Rodrigo Fernandez-Avello Garcia-Tuidn Director General del Negocio de Vida y Pensiones
D. Juan Manuel Rueda Martin Director General de Personas, Organizacion y Comunicacién
D. Rubén Muiioz Fernandez Director General de Operaciones y Tecnologia
D. Fernando Pablo Moreno Gamazo Director General de Supervision y Gestion de Riesgos
D2 Maria Teresa Maroto Soto Directora General de Iris Global Soluciones
D. Gonzalo Meseguer Munoz Director General de Santalucia Asset Management
D. José Ignacio Vivas Soler Director General de Ballesol

Director General de Albia

D. Juan Jesus Rodriguez Garcia

e Responsables de las funciones clave:

Nombre

Da. Carolina Rubio Rodriguez Funcién Actuarial

D. David Blazquez Garcia Funcion de Gestion de Riesgos
D. Diego Rodriguez Sanchez Funcion de Cumplimiento

Da. Almudena Gonzalez Rubio Funcion de Auditoria Interna

La Politica de Aptitud y Honorabi-
lidad de Santalucia, como matriz
del Grupo, determina que la eva-
luacion no se limita a la seleccion
de los candidatos a ser empleados,
sino que también sera de aplica-
cion su aptitud y honorabilidad,
una vez ya contratados con el fin
de garantizar el buen desempeno.

Con tal finalidad, se requieren los
siguientes requisitos de aptitud:

e Cualificacion profesional: cono-
cimientos adecuados referidos a
ciencias juridicas, econémicas,
actuariales, financieras, admi-
nistracion y direccion de empre-
sas o en materia especifica de
seguros privados.

e Experiencia profesional: desem-
peno durante un plazo no infe-
rior a cinco anos de:

- Funciones de alta administra-
cion, direccidén, control o aseso-
ramiento de entidades financie-
ras sometidas a la regulacion y
supervision por la Administra-
cion Publica.

- Funciones de similar responsa-
bilidad en otras entidades pu-
blicas o privadas de dimensio-
nes y exigencias analogas a las
de la entidad en cuya direccidn
efectiva pretenda participar o
participe.

Asimismo, los miembros del Or-
gano de Administracion, Direccion
y Supervision deben tener, de for-
ma colectiva, cualificacidn, expe-
riencia y conocimientos apropia-
dos al menos sobre:

e Segurosy mercados financieros.

e Estrategias y modelos de nego-
cio.

e Sistema de Gobierno.

e Andlisis financiero y actuarial.

e Marco regulatorio.

Respecto a los requisitos de ho-
norabilidad, se requieren los si-
guientes:

e Certificado de antecedentes pe-
nales expedido por el Ministerio
de Justicia.

e Estar habilitado para ejercer el
cargo de direccion en entidad fi-
nanciera, aseguradora o de co-
rreduria mediante el certificado
de registro de inhabilitaciones
de la DGSFP y registro de reso-
luciones concursales del Cole-
gio de Registradores.

e Cumplimentacion del cuestiona-
rio de honorabilidad y buen go-
bierno.
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La Politica de Aptitud y Honora-
bilidad de la sociedad dominante
se extiende a las companias que
forman el Grupo Santalucia, apli-
cando una metodologia comun
y homogeneizando los procedi-
mientos.

Desde la Direccion General de
Personas, Organizacion y Comu-
nicacion se coordinard y supervi-
sara la Politica de Aptitud y Ho-
norabilidad en el conjunto de las
entidades del Grupo vy, concreta-
mente:

* Eldiseno de los requisitos de ap-
titud y honorabilidad de las dife-
rentes entidades del Grupo.

* | os procesos de toma de deci-
siones utilizado en cada entidad,
especialmente los procedimien-
tos de evaluacion de los requisi-
tos aptitud y honorabilidad.

e La elaboracion de informes, asi
como su presentacion y comu-
nicacion ante los o6rganos de
administracion que correspon-
da en cada caso y al Consejo de
Administracion de la matriz ase-
guradora en ultima instancia.
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Para garantizar el cumplimiento de la Politica de Aptitud y Honorabilidad a nivel de Grupo, se han creado las

estructuras organizativas necesarias, a las que se han asignado funciones y responsabilidades concretas:

GRUPO

santalucia

" H N NSEGUROSH B m =

Consejo de Administracion

Direccion General Auditoria Interna Corporativa

Direccion General de Personas, Organizacién y Comunicacion

Direccion de Recursos Humanos Corporativa

Fuente: elaboracion propia

e Consejo de Administracion:

- Aprobar la Politica de Aptitud y Honorabilidad, siendo el ultimo responsable de esta.

e Direccion General de Personas, Organizacion y Comunicacion:

- Supervisar la actividad de la Direccion de Recursos Humanos Corporativa e informar a la Direccion General,
y al Consejo de Administracion.

¢ Direccion de Recursos Humanos Corporativa:

- Establecimiento de directrices a considerar por las entidades del Grupo, para realizar una adecuada aplica-
cion de su respectiva Politica de Aptitud y Honorabilidad.

- Coordinar a las diferentes companias y unidades organizativas implicadas en la evaluacion de los requisitos
de aptitud y honorabilidad.

- Supervisar las politicas de aptitud y honorabilidad de las entidades del Grupo.

- Reportar, cuando aplique, informacion relevante del Grupo que impacte en cada entidad vinculada.

e Direccion de Recursos Humanos a nivel de entidad:

- Facilitar la aplicacion de la politica de aptitud y honorabilidad a nivel de entidad.
- Reportar a Santalucia la informacién necesaria.

Sistema de gestion de riesgos incluida la autoevaluacion
de riesgos y de solvencia

La Funcién de Gestion de Ries-
gos definida en Santalucia, como
matriz del Grupo, pretende lograr
cinco objetivos mediante los cua-
les adaptarse a las disposiciones
marcadas por la normativa y de-
sarrollar un sistema de gestion de
riesgos eficaz que garantice una
gestion sanay prudente de los ne-
gocios del Grupo:

Proteger la fortaleza financiera del
Grupo

El riesgo es un factor intrinseco al
negocio de seguros. Por tanto, se
considera que el establecimiento
de un Marco de Gobierno de ges-
tion de riesgos es de vital impor-
tancia para proteger la fortaleza
financiera del Grupo. La inclusion
en dicho Marco de todos los ries-
gos relevantes, procesos y es-
tructuras organizativas, permite
alcanzar un consumo de capital
eficiente, en relacién con el bino-
mio riesgo-rentabilidad.
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Apoyar el proceso de toma de
decisiones a nivel estratégico

Es fundamentalintegraren el pro-
ceso de toma de decisiones todo
el conocimiento y la informacion
generada por el sistema de ges-
tion de riesgos, permitiendo asi
realizar una toma de decisiones
estratégicas en términos de ries-
go-rentabilidad.

Contribuir eficazmente al proceso
de generacion de valor

El adecuado desarrollo de las ac-
tividades se rige por la busqueda,
seleccion, gestion y monitoriza-
cion de oportunidades atractivas
de aceptacion de riesgos, que
impliquen generacion de valor,
lo cual sélo es posible median-
te el conocimiento preciso de los
riesgos a los que esta expuesto el
Grupo.

Gestion del riesgo eficaz

Para cumplir este objetivo, se
identifican, miden, vigilan y ges-
tionan continuamente los riesgos
a los que esta expuesta el Grupo,
cumpliendo en todo momento los
requerimientos regulatorios esta-
blecidos en estos ambitos.

Proteger la reputacion y la marca

Resulta fundamental para operar
en el sector asegurador disponer
de la plena confianza de los clien-
tes, empleados y del supervisor.
En este aspecto, el Marco de Go-
bierno de Riesgo fortalece el com-
promiso de proteger la reputacion
del Grupo, asegurando que las
practicas de negocio cumplen con
los estandares mas exigentes.

El logro de estos objetivos depen-
de de la correcta ejecucion de los
principales procesos mediante los
cuales se desarrolla la Funcion de
Gestion de Riesgos.
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Todos estos analisis son reportados al Consejo de Administracion, a la Comisiéon de Auditoriay Control, al Co-
mité Ejecutivo Corporativo y al Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo, para que los tengan en cuenta

- . . en su toma de decisiones. Adicionalmente, se realizan los reportes exigidos regulatoriamente.
En el siguiente diagrama se conceptualiza el marco de

gestion de riesgos, identificando sus componentes y
describiendo el orden en el cual se desarrolla la cadena
de valor iterativa de la gestion de riesgos.

Esta cadena de valor concluye con la integracion de todos estos analisis en la gestion de la entidad, en concre-
to en la valoracidn de operaciones corporativas, en la gestion del capital y en el disefo de productos.

El sistema de gestion de riesgos se integra en la Estructura Organizativay los procesos de toma de decisiones
del Grupo Santalucia. Las siguientes entidades del Grupo Santalucia estan obligadas a la constitucion de una
............. Funcion de Gestion de Riesgos:

* Santalucia.

e Iris Global Soluciones de Proteccién Seguros y Reaseguros, S.A.U.
e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

e Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.

)

ey la Funcion de Gestidn de Riesgos en la matriz.
Direccion
Santalucia

* Santa Lucia Asset Management S.G.I.I.C., S.A.
Gestion de
LI En el caso de Iris Global Soluciones de Proteccién Seguros y Reaseguros, S.A.U. la entidad tiene externalizada

En las entidades Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. y Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros,
S.A., la Funcidn de Gestion de Riesgos se ejerce desde Santa Lucia Servicios Compartidos, A.Il.E.

1. 2. 3. 4, 5. 6. 7.
Identificacion Apetito Stress Test Ajuste del Monitorizacion Reporting Integracion ; ., ., . .
y medicion de y Tolerancia y Reverse Perfil de Riesgo del enla En Santa Lucia Asset Management S.G.I.I.C., S.A. la Funcion de Gestion de Riesgos se encuentra integrada en
Riesgos al Riesgo Test al Apetito Riesgo Gestion su correspondiente Modelo de Gobierno como funcién clave.
Valorar el riesgo Determinar cuénto riesgo Ajustar el riesgo existente, Puesta en valor de
de Santalucia desea tener Santalucia al riesgo deseado la Gestion de Riesgos

FUNCION DE GESTION
DE RIESGOS
GRUPO SANTALUCIA

1l Riesgo valorado mediante formula esténdar y metodologia interna (ORSA]
Fuente: elaboracion propia

- y . , . , FUNCION DE GESTION DE RIESGOS s el Sk S
El proceso se inicia con la evaluacion de riesgos, la cual es tomada como referencia para definir el apetito al Santa Lucia Asset Management anta Lucia, Compania

. . deS R
riesgo de la entidad y de su Grupo. e Seguros y Reaseguros

FUNCION DE GESTION DE RIESGOS
Santa Lucia Servicios Compartidos

Una vez definido dicho apetito, se evalla si el mismo es suficientemente prudente mediante el desarrollo de REPRESENTANTE EXTERNALIZACION REPRESENTANTE

stress test y reverse test. Con el apetito al riesgo validado, se ajusta el perfil de riesgo del Grupo, si procede, Iris Global Soluciones y EXTERNALIZACION
. . . . -, . . . Proteccion Seguros y Reaseguros Unicorp Vida

al apetito al riesgo establecido, mediante la reduccion de riesgo y/o el incremento de Fondos Propios.

Con frecuencia al menos trimestral, se monitoriza el nivel de riesgo para evaluar su alineamiento respecto REPRESENTANTE

al apetito al riesgo establecido. EXTERNALIZACION
P g Pelayo Vida

Fuente: elaboracion propia
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No obstante, desde la Direccion
General de Supervision y Gestion
de Riesgos del Grupo se coordina
y supervisa el ejercicio de la Fun-
cion de Gestion de Riesgos en el
conjunto de la organizaciény, con-
cretamente:

e La elaboracion de los Planes
Anuales de Gestion de Riesgos.

e | a ejecucion de los trabajos de
la Funcién de Gestion de Ries-
gos.

* La elaboracién de informes con
las recomendaciones y planes
de accién que se deriven como
conclusiones al trabajo de la
Funcion de Gestion de Riesgos,
asi como su presentacion y co-
municacion ante los drganos de
administracidon que corresponda
en cada caso y al Consejo de Ad-
ministracion de la matriz asegu-
radora en Ultima instancia.

Adicionalmente, corresponde a
la Direccion General de Super-
vision y Gestion de Riesgos velar
por el cumplimiento de la Poli-
tica de la Funcion de Gestion de
Riesgos Corporativa en toda la
organizacion y, en particular, por
su independencia respecto de las
actividades de direccion, adminis-
tracion y/o cualquier otra con ca-
pacidad ejecutiva y/o en la toma de
decisiones.

Dentro de la implantaciéon de la
Funcién a nivel de Grupo, se han
creado las estructuras organiza-
tivas necesarias, a las que se han
asignado funciones y responsabi-
lidades concretas sobre la eficacia
de los procesos relacionados con
la Funcién de Gestion de Riesgos:

SECCION 4 + SISTEMA DE GOBERNANZA

¢ Funcion de Gestion de Riesgos
del Grupo

- Establece las directrices a con-
siderar por las entidades ase-
guradoras vinculadas, para rea-
lizar una adecuada Funcién de
Gestion de Riesgos.

- Supervisa el sistema de gestion
de riesgos de las entidades ase-
guradoras del Grupo.

- Valora el SCR y el MCR a nivel
de Grupoy desarrolla el proceso
ORSA, considerando todas las
entidades que integran el Grupo.

- Supervisa los riesgos cualita-
tivos del Grupo (reputacional,
concentracion, los derivados de
operaciones intragrupo), consi-
derando todas las entidades que
lo integran.

- Reporta, cuando aplique, infor-
macion relevante del Grupo que
impacte en cada entidad vincu-
lada.

Santalucia, como matriz del Gru-
po, vela porque el desarrollo de
la Funcion de Gestidon de Riesgos
de las entidades aseguradoras del
Grupo se realice de forma cohe-
rente con las practicas del Gru-
po, lo cual se logra mediante el
consenso en la seleccion de he-
rramientas informaticas que ga-
rantice la compatibilidad entre las
mismas y el analisis conjunto de
puntos metodoldgicos conflictivos
que permita alcanzar una valora-
cion coherente de los riesgos del
Grupo.

Adicionalmente, se ha establecido
un procedimiento de informacion
mediante el cual las entidades
vinculadas ponen a disposicidn
de la matriz los inputs necesarios
para realizar las valoraciones de
Grupo, asi como las valoraciones
de los riesgos individuales de Iris
Global Soluciones de Proteccion
Seguros y Reaseguros, S.A.

¢ Funcion de Gestion de Riesgos a
nivel entidad

1. Entidades vinculadas asegura-
doras:

- Facilitar a Santalucia la infor-
macion necesaria para valorar a
nivel de Grupo el SCR y el MCR,
desarrollar el proceso ORSA y
supervisar los riesgos cualita-
tivos del Grupo (reputacional,
concentracion, los derivados de
operaciones intragrupo).

- Reportar a la matriz un informe
con las conclusiones de su sis-
tema de gestion de riesgos, para
que la matriz pueda realizar la
debida supervisidn.

2. Entidades vinculadas no asegu-
radoras:

- Facilitaran a Santalucia la infor-
macion necesaria para valorar a
nivel de Grupo el SCR y el MCR,
desarrollar el proceso ORSA y
supervisar los riesgos cualita-
tivos del Grupo (reputacional,
concentracion, los derivados de
operaciones intragrupo).

e Comité de Riesgos y Cumpli-
miento Normativo del Grupo

- Coordinar a las diferentes com-
panias y unidades organizativas
implicadas en la ejecucidon de
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tareas relativas a la Funcion de
Gestion de Riesgos del Grupo.

Dar el visto bueno de la Politi-
ca de la Funcidn de Gestion de
Riesgos y el Plan de Anual de la
funcion elaborados por la enti-
dad.

Estar informado de las inciden-
cias observadas en la entidad en
materia de Funcion de Gestion
de Riesgos y sus correspondien-
tes planes de accion.

Reportar y transmitir informa-
cion relevante sobre la entidad
al Consejo de Administracidn, a
la Comisién de Auditoria y Con-
trol, a la Direccion y al Comité
Ejecutivo Corporativo.

Asegurar que se cuenten con los
medios y recursos necesarios
en la organizacién (companias
participadas por Santalucia)
para la consecucion de los obje-
tivos de la Funcion de Gestion de
Riesgos.

Comité Ejecutivo Corporativo

Poner en practica las politicas y
procedimientos a nivel de Grupo
segun las directrices del Conse-
jo de Administracion.

Identificar las entidades en las
que pueden surgir conflictos de
intereses y su seguimiento co-
rrespondiente.

Transmitir informacion relevan-
te al Consejo de Administracion.

Crear y mantener la estructura
organizativa, las funciones y los
recursos necesarios para inte-
grar la estrategia de riesgos en
la gestion y lograr la consecu-
cion de los objetivos de toda la
organizacion.
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4.3.1.

Lavaloracidn de los riesgos a nivel
de Grupo sigue un enfoque consis-
tente con la valoracion realizada a
nivel individual. Unicamente cabe
destacar las siguientes especifici-
dades a nivel de Grupo:

* Riesgo de Liquidez

A nivel de Grupo, no se ha reque-
rido ninguna accion para la ges-
tion del riesgo de liquidez, como
pudiera ser la transferencia de
excedentes de liquidez entre enti-
dades.

* Riesgo de Concentracion

A nivel de Grupo, se estan reali-
zando acciones que permitan mo-
nitorizar limites de concentracion
considerando la liquidez, solven-
cia, complejidad y diversificacion,
agrupandoles por areas geografi-
cas, sectoresy catastrofes natura-
les. En la actualidad se identifican
concentraciones significativas,
teniendo en cuenta contrapartes
individuales y grupos.

SISTEMA DE GOBERNANZA

Tratamiento de los riesgos a nivel de Grupo

¢ Riesgo derivado de operacio-
nes intragrupo

El sistema de gestion de riesgos
del Grupo identifica, mide, ges-
tiona si es necesario, monitoriza
y reporta las transacciones intra-
grupo mas significativas, con el
objetivo de tener evaluado y con-
trolado el riesgo que se derive de
las mismas.

En la identificacion de operacio-
nes intragrupo se consideran el
total de operaciones, incluidas las
siguientes: (a) las inversiones; (b)
los saldos entre sociedades del
Grupo, incluidos los préstamos,
las cuentas acobrarylosacuerdos
para centralizar la gestion de acti-
vos o la tesoreria; (c) las garantias
y compromisos, como las cartas
de crédito; (d) las operaciones de
instrumentos derivados; (e] los di-
videndos, cupones y otros pagos
de intereses; (f] las operaciones
de reaseguro; (g) la prestacion de
servicios o los acuerdos de repar-
to de costes; (h) la compraventa o
el arrendamiento de activos; (i) las
comisiones de mediacion de las
operaciones efectuadas con las
sociedades de mediacidn.

* Riesgo de Sostenibilidad

Dentro de la estrategia del Gru-
po se incluye la consecucion de
objetivos ESG, con el objetivo de
avanzar hacia un mundo mas sos-
tenible. Para reforzar este com-
promiso y asegurar su cumpli-
miento, el Grupo ha desarrollado
politicas concretas y estructuras
de gobierno para la gestion de
sus riesgos de sostenibilidad ali-
neadas con los actuales y futuros
desarrollos normativos, asi como
diferentes acciones de divulgacion
y reporte en materias de sosteni-
bilidad.

m Sistema de control interno
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Informacion cualitativa

4.4.1.

Descripcion del sistema de control interno en el Grupo Santalucia

El sistema de control interno de Santalucia se extiende a las companias que forman el Grupo Santalucia,
aplicando una metodologia comin y homogeneizando los procedimientos de identificacion, evaluacion y su-

pervision de riesgos.

El seguimiento del sistema de control interno podra ejecutarse de forma centralizada o descentralizada por
razones operativas, de especializacion, de organizacidn interna, y/o por otras razones que asi lo aconsejaran.
En el siguiente esquema se representa la estructura actual de supervision del sistema de control interno del

Grupo:

CONTROL INTERNO
GRUPO SANTALUCIA

CONTROL INTERNO
Iris Global Soluciones
de Proteccion Seguros

y Reaseguros

CONTROL INTERNO
Iris Global Assistance

CONTROL INTERNO
IRIS Assistace

CONTROL INTERNO
New Norrsken

CONTROL INTERNO
Sociedades de Mediacion

Fuente: elaboracion propia

CONTROL INTERNO

Compania de Seguros

CONTROL INTERNO
Santa Lucia
Asset Management

Santa Lucia,

y Reaseguros

CONTROL INTERNO
SGS

CONTROL INTERNO
Accepta

CONTROL INTERNO
Ballesol

CONTROL INTERNO
Santa Lucia
Servicios Compartidos

CONTROL INTERNO
Unicorp Vida

CONTROL INTERNO
Pelayo Vida

En cualquier caso, desde la Direccion General de Supervision y Gestion de Riesgos se coordina y supervisa
el seguimiento del sistema de control interno en el conjunto de la organizacién y, concretamente:

e La elaboracion de los Planes Anu

ales de control interno.

e | a ejecucion de los trabajos de seguimiento del sistema de control interno.

e | a elaboracion de informes con las recomendaciones y planes de accién que se deriven como conclusiones
al trabajo de seguimiento del sistema de control interno, asi como su presentaciéon y comunicacion ante los
organos de administracion que corresponda en cada caso y al Consejo de Administracion de la matriz ase-

guradora en ultima instancia.




Adicionalmente, corresponde a la
Direccidon General de Supervision
y Gestion de Riesgos del Grupo ve-
lar por el cumplimiento de la Poli-
tica de Control Interno en toda la
organizacion y, en particular, por
su independencia respecto de las
actividades de direccién, adminis-
tracion y/o cualquier otra con ca-
pacidad ejecutiva y/o en la toma de
decisiones.

Dentro de la implantacién del sis-
tema de control interno a nivel de
Grupo, se han creado las estruc-
turas organizativas necesarias, a
las que se han asignado funciones
y responsabilidades concretas so-
bre la eficacia de los procesos re-
lacionados con el control interno:

e Controlinterno del Grupo

- Definir, junto con los responsa-
bles de Riesgos de las entidades
que forman el Grupo, las uni-
dades organizativas y las areas
de control a contemplar dentro
de cada uno de los sistemas, de
forma que sean homogéneos a
nivel de Grupo.

- Homogeneizar y establecer cri-
terios comunes en la identifi-
cacion de riesgos y sus corres-
pondientes controles a aplicar
en las entidades, teniendo una
vision global de todo el Entorno
de Control de Grupo.

- Administrar, mantener y contro-
lar el sistema de Riesgos de todo
el Grupo una vez implantado en
cada uno de los componentes.
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Para facilitar las tareas de super-
vision, el sistema se apoya en:

- Un entorno informatico comun
que permite su trazabilidad me-
diante un sistema de seguimien-
to, archivo documental y com-
probacion visual.

- Un sistema de reporte de infor-
macion periddico desde cadauna
de las entidades hacia la funcion
de control interno del Grupo y
de ésta hacia el Comité de Ries-
gos y Cumplimiento Normativo
del Grupo, el Comité Ejecutivo
Corporativo y el Consejo de Ad-
ministracion, sirviendo para ho-
mogeneizar procedimientos, asi
como para establecer mejoras
o medidas correctivas sobre las
politicas de negocio a nivel de
Grupo.

Control interno a nivel de enti-
dad.

- Apoyar en la definiciéon de las
unidades organizativas y areas
de control a contemplar dentro
de la entidad.

- Apoyar en la identificacion de los
riesgos a los que estad expuesta
la entidad y en el establecimien-
to de los controles correspon-
dientes.

- Administrar, mantener y contro-
lar el sistema de riesgos de su
entidad.

- Reportar informacién periddica
relevante y proponer cambios
a la Funcion de Control Interno
y Gestidon de Riesgos del Grupo
para ayudar a la mejora y co-
rrecto mantenimiento del Siste-
ma en su conjunto.

e Comité de Riesgos y Cumpli-
miento Normativo del Grupo:

- Coordinar el diseno de la es-
trategia de control interno de
las companias participadas por
Santalucia.

- Estar informado de las inciden-
cias observadas en la entidad en
materia de control interno y sus
correspondientes planes de ac-
cién.

- Asegurar que se cuenten con los
medios y recursos necesarios en
la organizaciéon (compaiias par-
ticipadas por Santalucia) para la
consecucion de los objetivos de
control interno.

- Coordinar a las diferentes com-
pahias y unidades organizativas
implicadas en la ejecucion de ta-
reas relativas a sus respectivos
sistemas de control interno y al
sistema de control interno del
Grupo.

- Supervisar la actividad de la Di-
reccion de Riesgos del Grupo e
informar al Consejo de Adminis-
tracion, a la Comision de Audito-
ria y Control, a la Direccion y al
Comité Ejecutivo Corporativo.

Comité Ejecutivo Corporativo

- Poner en practica las politicas y
procedimientos a nivel de Grupo
segun las directrices del Conse-
jo de Administracion.

- |dentificar las entidades en las
que pueden surgir conflictos de
intereses y su seguimiento co-
rrespondiente.

- Transmitir informacion relevan-
te al Consejo de Administracion.

- Crear y mantener la estructura
organizativa, las funciones y los
recursos necesarios para inte-
grar la estrategia de riesgos en
la gestion y lograr la consecu-
cion de los objetivos de la enti-
dad a nivel de Grupo.

4.4.2. Funcion de verificacion del Cumplimiento

Informacion cualitativa
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Las siguientes entidades del Grupo Santalucia estan obligadas a la constitucién de una Funcion de Cumpli-

miento:

* Santalucia.

e Iris Global Soluciones de Proteccién Seguros y Reaseguros, S.A.U.
e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

e Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.

e Santa Lucia Asset Management S.G.L.I.C., S.A.

En el caso de Iris Global Soluciones de Proteccion Seguros y Reaseguros, S.A.U. la entidad tiene externalizada

la Funcion de Cumplimiento en la matriz.
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En las entidades Unicorp Vida, Companhia de Seguros y Reaseguros, S.A. y Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros,
S.A., la Funcién de Cumplimiento se ejerce desde la entidad Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E.

En Santa Lucia Asset Management S.G.I.I.C., S.A. la Funcion de Cumplimiento se encuentra integrada en su
correspondiente Modelo de Gobierno como funcién clave.

FUNCION DE
CUMPLIMIENTO
GRUPO SANTALUCIA

FUNCION DE CUMPLIMIENTO
Santa Lucia, Compaiiia
de Seguros y Reaseguros

FUNCION DE CUMPLIMIENTO
Santa Lucia Servicios Compartidos

FUNCION DE CUMPLIMIENTO
Santa Lucia Asset Management

REPRESENTANTE EXTERNALIZACION
Iris Global Soluciones 'y
Proteccion Seguros y Reaseguros

REPRESENTANTE
EXTERNALIZACION
Unicorp Vida

REPRESENTANTE
EXTERNALIZACION

Pelayo Vida

Fuente: elaboracion propia

Desde la Direccion General de Supervision y Gestion de Riesgos se coordina y supervisa el ejercicio de la
Funcion de Cumplimiento en el conjunto de la organizacién y, concretamente:

e | a elaboracion de los Planes Anuales de Cumplimiento Normativo.
e | a ejecucion de los trabajos de la Funcion de Cumplimiento.

e | a elaboracion de informes con las recomendaciones y planes de accién que se deriven como conclusiones
al trabajo de la Funcién de Cumplimiento, asi como su presentacién y comunicacion ante los érganos de
administraciéon que corresponda en cada caso y al Consejo de Administracion de la matriz aseguradora en
altima instancia.

Adicionalmente, corresponde a la Direccién General de Supervision y Gestion de Riesgos del Grupo velar por
el cumplimiento de la Politica de la Funcidon de Cumplimiento en toda la organizacion y, en particular, por su
independencia respecto de las actividades de direccién, administracion y/o cualquier otra con capacidad eje-
cutiva y/o en la toma de decisiones.

Dentro de la implantacion de la
Funcion a nivel de Grupo, se han
creado las estructuras organiza-
tivas necesarias, a las que se han
asignado funciones y responsabi-
lidades concretas sobre la eficacia
de los procesos relacionados con
la Funcion de Cumplimiento:

¢ Funcion de Cumplimiento del
Grupo

- Definir, junto con los responsa-
bles de Cumplimiento Normati-
vo de las entidades que forman
el Grupo, los ambitos normati-
vos de cumplimiento a contem-
plar dentro de cada uno de los
sistemas, de forma que sean ho-
mogéneos a nivel de Grupo.

- Homogeneizar y establecer cri-
terios comunes en la identifica-
cion de riesgos normativos y sus
correspondientes controles a
aplicar en las entidades, tenien-
do una vision global de todo el
entorno normativo de Grupo.

- Dirigir, administrar, mantener
y controlar el sistema de Cum-
plimiento Normativo de todo el
Grupo una vez implantado en
cada uno de los componentes.

Para facilitar las tareas de super-
vision, el sistema se apoya en:

- Un entorno informatico comun
que permite su trazabilidad me-
diante un sistema de seguimien-
to, archivo documental y com-
probacion visual.

- Un sistema de reporte de infor-
macion periodico desde cada una
de las entidades hacia la Funcidn
de Cumplimiento del Grupo y de
ésta hacia el Comité de Riesgos
y Cumplimiento Normativo del
Grupo, el Comité de Directivos
del Grupo y el Consejo de Ad-
ministracion, sirviendo para ho-
mogeneizar procedimientos, asi
como para establecer mejoras
o medidas correctivas sobre las
politicas de negocio a nivel de
Grupo.
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e Funcion de Cumplimiento Nor-
mativo a nivel de entidad

- Apoyar en la definicion de las
unidades organizativas y areas
de control a contemplar en su
entidad.

- Apoyar en la identificacion de
los riesgos normativos a los que
estd expuesta la entidad y en el
establecimiento de los controles
correspondientes.

- Administrar, mantener y contro-
lar el sistema de Cumplimiento
Normativo de su entidad.

- Reportar informacion periddica
relevante y proponer cambios a
la funcion de Cumplimiento Nor-
mativo del Grupo para ayudar a
la mejora y correcto manteni-
miento del Sistema en su con-
junto.

- Seguimiento de las recomenda-
ciones y planes de accion esta-
blecidos por la funcion de cum-
plimiento normativo del Grupo e
informar de su evolucion.

- Responsable de transmitir la
cultura sobre la gestion del ries-
go legal de su entidad.

- Asesorar y reportar al Consejo
de Administracion de su entidad
acerca del cumplimiento de las
disposiciones legales, regla-
mentarias y administrativas.




e Comité de Riesgos y Cumpli-
miento Normativo del Grupo

- Coordinar el diseno de la estra-
tegia de la Funcion de Cumpli-
miento de las companias parti-
cipadas por Santalucia.

- Dar el visto bueno de la politica
de la Funcidon de Cumplimiento
y el Plan de Anual de la funcion
elaborados por la entidad.

- Estar informado de las inciden-
cias observadas en la entidad en
materia de Funciéon de Cumpli-
miento y sus correspondientes
planes de accion.
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- Reportar y transmitir informa-
cion relevante sobre la entidad
al Consejo de Administracion, a
la Comision de Auditoria y Con-
trol, a la Direccidon y el Comité
Ejecutivo Corporativo.

- Asegurar que se cuenten con los
medios y recursos necesarios en
la organizacion (companias par-
ticipadas por Santalucia) para la
consecucion de los objetivos de
la Funcion de Cumplimiento.

- Coordinar toda accién regulato-
ria para las distintas compaiias
participadas por Santalucia, asi
como asegurar la presencia y
participacion del Grupo Santa-
lucia en los foros de discusién
externos (UNESPA, DGSFP, etc.).

e Comité Ejecutivo Corporativo

- Poner en practica las politicas y
procedimientos a nivel de Grupo
segun las directrices del Conse-
jo de Administracion.

- Crear y mantener la estructura
organizativa, las funciones y los
recursos necesarios para in-
tegrar la estrategia de riesgos
en la gestidn y lograr la conse-
cucion de los objetivos de las
sociedades que componen el
Grupo.

- Aportar soluciones frente a las
dudas y dificultades planteadas
por los representantes de las
distintas empresas del Grupo.

m Funcion de Auditoria Interna

4.5.1.

Descripcion de la Funcion de Auditoria Interna

Objetivos, normas y funciones de la Funcion de Auditoria Interna

La Auditoria Interna es una actividad independiente y objetiva de asegu-
ramiento y consulta, concebida para agregar valor y mejorar las opera-

ciones del Grupo Santalucia.

El ejercicio de la Funcidn de Auditoria Interna Corporativa se realiza a
través de una Direccion de Auditoria Interna Corporativa independiente
del resto de unidades organizativas de negocio y soporte del Grupo.

La Funcién de Auditoria Interna de la sociedad dominante efectda una
monitorizacion de toda la funcidn a nivel del Grupo asegurador.

En particular, el ejercicio de la
funcion sobre las Entidades de In-
terés Publico' del Grupo es el si-
guiente:

e En aplicacion del principio de
proporcionalidad, la filial ase-
guradora IRIS Global Soluciones
de Proteccion Seguros y Rease-
guros, S.A.U. tiene externalizada
la Funcion de Auditoria Interna
en la Funcion de Auditoria Inter-
na de la matriz.

e La filial Santa Lucia Asset Ma-
nagement S.G.LI.C., S.A. tiene
igualmente externalizada la
Funcion de Auditoria Interna en
la Funciéon de Auditoria Interna
de la matriz.

Las entidades Unicorp Vida, Com-
pania de Seguros y Reaseguros,
S.A.y Pelayo Vida, Seguros y Rea-
seguros, S.A,, tienen externaliza-
da la Funcion de Auditoria Interna
en Santa Lucia Servicios Compar-
tidos, A.l.LE. que da soporte a todos
los socios de la agrupacion.

Paraelrestode entidades del Gru-
po el alcance de la Auditoria Inter-
na abarca el examen y la evalua-
cion de la adecuacion y efectividad
del sistema de control interno de
las entidades y del eficaz cumpli-
miento de las responsabilidades
asignadas por las mismas.

La Funcion de Auditoria Interna se
rige por normativa interna a tra-
vés de su Politica de la Funcién
de Auditoria Interna Corporativa
aprobada por el Consejo de Ad-
ministracion de la entidad matriz,
ademas de las normas legales vi-
gentes que le resultan aplicables

i &

2 De acuerdo con la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de Cuentas.

Informacion cualitativa

como funciéon clave establecida
por la normativa de Solvencia Il.

Las principales funciones que de-
sarrolla la Funciéon de Auditoria
Interna son: analizar y evaluar los
procesos, procedimientos y activi-
dades que constituyen el sistema
de control interno, la gestion de
riesgos y el Gobierno Corporati-
vo del Grupo, asegurando de un
modo razonable la consecucidn
de los objetivos, politicas y estra-
tegias, asi como la eficiencia y efi-
cacia en el uso de los recursos, la
fiabilidad y coherencia de la infor-
macion financieray de gestion, y el
cumplimiento de la legalidad con
el objetivo de desarrollar una ges-
tion sana y prudente del Grupo.
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4.5.1.2. Atribuciones y competencias

La Funcion de Auditoria Interna
Corporativa, para el ejercicio efi-
caz de sus funciones, tiene atri-
buciones y competencias suficien-
tes, sin mas limitaciones que las
que establezca el propio Consejo
de Administracion, a través de su
Comision de Auditoria y Control,
en materia de recursos, acceso
a la documentacion y a los siste-
mas de informacion en general,
y en particular, a los sistemas de
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control interno, gestion de riesgos
y cumplimiento normativo, siste-
mas operacionales, de gestion y
seguimiento del negocio, sistemas
de informacion financiera, actua-
rial, contable, presupuestaria y de
reporting, asi como a los sistemas
de valoracion y cuantificacion del
capital regulatorio y econdmico.

La Funcién de Auditoria Interna
Corporativa podra recabar la co-

4.5.1.3. Responsabilidades y obligaciones

La Funcion de Auditoria Interna
Corporativa tiene la obligacion de
salvaguardar y proteger los inte-
reses y objetivos del Grupo para
lo cual actuara con independencia
y objetividad en sus evaluaciones
evitando acciones o situaciones
que menoscaben su integridad
profesional, ejecutando su traba-
jo con la debida diligencia y com-
petencia profesional y de respeto
hacia las leyes y normas vigentes,
y codigos éticos del Grupo y de la
profesion.

La Auditoria Interna emite sus
informes de evaluacion con ob-
jetividad y honestidad, dentro del
alcance y funciones atribuidas,
aportando opinionesy recomenda-
ciones que aporten valor al Grupo.

Los miembros de la Direccidon
de Auditoria Interna Corporativa
guardan la mas estricta confiden-
cialidad con respecto a la informa-
cion manejada y a las conclusio-
nes de sus trabajos, y comunican
cualquier conflicto de interés que
pudiera afectar su objetividad.

laboracién de cualquier directivo,
responsable o cualquier otro em-
pleado del Grupo dentro del alcan-
ce que se define en su Politica.

Asimismo, podra utilizar servi-
cios de proveedores como apoyo,
para realizar aquellos trabajos
relacionados con su funcién y co-
metidos que considere oportunos
con aprobaciéon de la Comision de
Auditoria'y Control.

4.5.1.4. Funcionamiento, desempeno y ejecucion de trabajos

Los objetivos, trabajos y encargos
de supervision para la Funcion de
Auditoria Corporativa se estable-
cenatravésde Planes de Auditoria
que, previo analisis de la Comision
de Auditoria y Control aprueba el
Consejo de Administracion.

Los Planes de Auditoria son el re-
sultado de una reflexiva planifica-
cion tras la consideracion de los
siguientes aspectos:

e Analisis y evaluacion de los dis-
tintos riesgos que afectan a las
sociedades del Grupo conside-
rando la gestiony el control rea-
lizado conforme a los objetivos,
normas y politicas establecidas,
con especial atencion a los ob-
jetivos estratégicos, teniendo
en cuenta el mapa de riesgos y
las mitigaciones existentes, asi
como el grado de efectividad
alcanzado y/o las debilidades
identificadas o comunicadas.

Resultado de los analisis y eva-
luaciones anteriores realizadas,
asi como el seguimiento de los
planes de acciéon y recomenda-
ciones efectuadas.

¢ Informes de auditorias externas,
asi como informes de otros de-
partamentos o equipos de con-
trol y aseguramiento dentro del
Grupo.

e Requerimientos del Consejo
de Administracion, de la Direc-
cion General y/o Comité Ejecu-
tivo Corporativo aprobado por
el Consejo de Administracion a
instancia de la Comision de Au-
ditoria y Control.

e Requerimientos regulatorios.

El proceso de ejecucion de los tra-
bajos de auditoria se realiza con-
forme a las siguientes fases:

a) Planificacion del trabajo de au-
ditoria.

b) Comunicacién de la auditoria.

c) Ejecucidn del trabajo de audito-
ria.

d) Emision del borrador de infor-
me de auditoria y discusion de
éste con el responsable del pro-
ceso auditado.

e) Emision de informe definitivo de
auditoria dirigido a la Comision
de Auditoria y Control con las
conclusiones y recomendacio-
nes derivadas de su trabajo de
supervision.

Informacion cualitativa

f) Aprobacién de recomendacio-
nes consideradas por la Comi-
sion de Auditoriay Control, para
la mejora de la eficacia y/o efi-
ciencia en los procesos y pro-
cedimientos, sistema de control
interno y gestion de riesgos del
Grupo, asi como comunicacion a
la Direccién General y/o Comité
Ejecutivo Corporativo para su
posterior implantacion. Adicio-
nalmente se realiza un segui-
miento de recomendaciones y
los planes de accion.

g) Emision de informe anual de la
Funcidn de Auditoria Interna di-
rigido a la Comision de Audito-
riay Control recogiendo la rela-
cidn de trabajos realizados por
la Funcion de Auditoria Interna,
un cuadro resumen de reco-
mendaciones y seguimiento de
su estado y cualquier otra ma-
teria y/o contenido dentro de las
competencias de esta Funcion
que sea relevante o requerido
normativamente.
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4.5.2. Independenciay objetividad de la Funcion de Auditoria Interna

La Funcion de Auditoria Interna
como actividad independiente y
objetiva de aseguramiento y con-
sulta se sitda al mas alto nivel de
dependencia en la Organizacion
del Grupo asegurador para cum-
plir adecuadamente con sus fun-
ciones y objetivos.

La Auditoria Interna mantiene to-
tal independencia de las unidades
organizativas de negocio, gestiony
soporte de las empresas del Gru-
poynoasume, o haasumido enun
periodo prudencial, responsabi-
lidades sobre ninguna de ellas ni
sobre cualquier otra sobre la que

se solicite una opinién indepen-
diente que pudiese alterar su jui-
cio y objetividad.

La Funcidon de Auditoria Interna se
ubica dentro de la estructura de
gobierno del Grupo en dependen-
cia del Consejo de Administracion
de Santalucia a través de su Co-
mision de Auditoria y Control.

El Consejo de Administracion, a
través de su Comision de Auditoria
y Control, fija, supervisa y evalla
los objetivos, presupuestos y des-
empenio de la Funcion de Auditoria
Interna.

La Funcién de Auditoria Interna
ejecuta y desarrolla sus trabajos
observando el Cédigo Etico y de
Conducta Corporativo, politicas y
normativas aplicables.

Toda circunstancia que pudiera
comprometer la independencia
y/o la objetividad de la Funcién de
Auditoria Interna, o de cualquiera
de los auditores internos que de-
sarrollan la funcién, debera co-
municarse al Consejo de Adminis-
tracion.

m Funcion Actuarial

Informacion cualitativa

La Funcidén Actuarial de Santalucia se extiende a las companias que forman el Grupo Santalucia, aplicando
una metodologia comun y homogeneizando los procedimientos de identificacion, evaluacion y supervision de

riesgos.

Las siguientes entidades aseguradoras del Grupo Santalucia estan obligadas a la constitucion de una Funcidn

Actuarial:

e Santalucia.

e Iris Global Soluciones de Proteccién Seguros y Reaseguros, S.A.U.
e Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.
e Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros, S.A.

En el caso de Iris Global Soluciones de Proteccion Seguros y Reaseguros, S.A.U. la entidad tiene externalizada

la Funcidon Actuarial en la matriz.

En las entidades Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. y Pelayo Vida, Seguros y Reaseguros,
S.A., la Funcion Actuarial se ejerce desde la entidad Santa Lucia Servicios Compartidos, A.I.E.

FUNCION ACTUARIAL
Santa Lucia, Compaiia

FUNCION ACTUARIAL
GRUPO SANTALUCIA

FUNCION ACTUARIAL
Santa Lucia Servicios Compartidos

de Seguros y Reaseguros

REPRESENTANTE EXTERNALIZACION
Iris Global Soluciones 'y
Proteccion Seguros y Reaseguros

Desde la Direccion General de
Supervision y Gestion de Riesgos
se coordina y supervisa el ejerci-
cio de la Funcion Actuarial en el
conjunto de la organizaciény, con-
cretamente:

e La elaboracion de los Planes
Anuales de Revision Actuarial.

e L a ejecucion de los trabajos de
la Funcion Actuarial.

REPRESENTANTE
EXTERNALIZACION

REPRESENTANTE
EXTERNALIZACION
Unicorp Vida

Pelayo Vida

Fuente: elaboracion propia

* La elaboracién de informes con
las recomendaciones y planes
de accién que se deriven como
conclusiones al trabajo de la
Funcidon Actuarial, asi como su
presentacion y comunicacion
ante los 6rganos de administra-
cién que corresponda en cada
casoyal Consejo de Administra-
cién de la matriz aseguradora en
altima instancia.

Adicionalmente, corresponde a la
Direccidon General de Supervision
y Gestion de Riesgos del Grupo
velar por el cumplimiento de la
Politica de la Funcion Actuarial en
toda la organizacion y, en particu-
lar, por su independencia respec-
to de las actividades de direccidn,
administracion y/o cualquier otra
con capacidad ejecutiva y/o en la
toma de decisiones.
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Dentro de la implantacion de la
Funcién a nivel de Grupo, se han
creado las estructuras organiza-
tivas necesarias, a las que se han
asignado funciones y responsabi-
lidades concretas sobre la eficacia
de los procesos relacionados con
la Funcion Actuarial:

¢ Funcion Actuarial del Grupo

- Establecimiento de directrices
a considerar por las entidades
aseguradoras vinculadas, para
realizar una adecuada Funcién
Actuarial.

- Supervisar la Funcién Actuarial
de las entidades aseguradoras
del Grupo.

- Reportar, cuando aplique, infor-
macion relevante del Grupo que
impacte en cada entidad vincu-
lada.

- Asegurar que se cuenten con los
medios y recursos necesarios en
la organizacién (compaiias par-
ticipadas por Santalucia) para la
consecucion de los objetivos de
la Funcién Actuarial.

- Coordinar el diseno de la estra-
tegia de la Funcién Actuarial de
las companias participadas por
Santalucia.

e Funcion Actuarial a nivel de en-
tidad.

- Facilitar a Santalucia la infor-
macion necesaria para la ejecu-
cion de las tareas de la Funcion
Actuarial del Grupo.

SECCION 4 + SISTEMA DE GOBERNANZA

e Comité de Riesgos y Cumpli-
miento Normativo del Grupo

- Refrendar la Politica de la Fun-
cion Actuarial y el Plan de Anual
de la funcion elaborados por la
entidad.

- Estar informado de las inciden-
cias observadas en la entidad en
materia de Funcion Actuarial y
sus correspondientes planes de
accion.

- Reportar y transmitir informa-
cion relevante sobre la entidad
al Consejo de Administracion, a
la Comision de Auditoria y Con-
trol, a la Direccidn y al Comité
Ejecutivo Corporativo.

e Comité Ejecutivo Corporativo

- Poner en practica las politicas y
procedimientos a nivel de Grupo
segun las directrices del Conse-
jo de Administracion.

- Crear y mantener la estructura
organizativa, las funciones y los
recursos necesarios para inte-
grar la estrategia de riesgos en
la gestion y lograr la consecu-
cion de los objetivos de toda la
Organizacion.

- Aportar soluciones frente a las
dudas y dificultades planteadas
por los representantes de las
distintas empresas del Grupo.

m Externalizacion

Informacion cualitativa

Por externalizacion se entiende
cualquier tipo de acuerdo celebra-
do entre las entidades que com-
ponen el Grupo Santalucia y un
proveedor de servicios o terceros,
ya sea 0 no una entidad sujeta a
supervision, en virtud del cual ese
proveedor de servicios, directa-
mente o por sub-externalizacion,
realice un proceso, una presta-
cion de servicios o una actividad
que, en otras circunstancias, hu-
biese realizado la propia entidad
del Grupo.

Con la finalidad de asegurar que
los contratos de servicios po-
seen un marco de actuacion res-
pecto a la gestion de las activi-
dades realizadas por terceros,
Santalucia, como sociedad do-
minante del Grupo Santalucia,
cuenta con una Politica de Exter-
nalizacidn, la cual, establece los
contenidos minimos que deben
llevar los contratos, la descripcion
del proceso de contratacion y las
responsabilidades a cumplir por
parte de los proveedores de ser-
vicios que realicen actividades cri-
ticas.

Se consideran actividades criticas
para el Grupo:

e L as actividades relacionadas
con las cuatro funciones clave
del Sistema de Gobierno esta-
blecidas en la normativa apli-
cable al sector asegurador:
Funcion Actuarial, Funcion de
Gestion de Riesgos, Funcion de
Cumplimiento y Funcién de Au-
ditoria Interna.

e Las actividades para el desarro-
llo de la actividad aseguradora,
considerando el impacto que su-
ponen para el Grupo si estas no
son realizadas adecuadamente:
inversiones y gestion financie-
ra, gestion de siniestros, sus-
cripcion y emision de pélizas,
gestion de cartera de seguros,
gestion de sistemas informati-
cos, atencidn al cliente y comu-
nicacion.

La Politica de Externalizacion
Corporativa se extiende a la rea-
lizacion de actividades criticas o
inclusive, si éstas son realizadas
por otras sociedades que pertene-
cen al Grupo Santalucia, habiendo
realizado un andlisis exhaustivo
para contrastar los requisitos de
las externalizaciones intragrupo.
En este aspecto, cabe destacar
que:

e La aseguradora del Grupo, Iris
Global Soluciones de Proteccidn
Seguros y Reaseguros, S.A.U.,
tiene externalizada sus funcio-
nes clave de Actuarial, Gestidn
de Riesgos, Cumplimiento vy
Auditoria Interna, Inversiones y
sistemas informaticos en Santa-
lucia, como sociedad dominante
del Grupo Santalucia.

e Las aseguradoras del Grupo:
Unicorp Vida, Compania de Se-
guros y Reaseguros, S.A. y Pela-
yo Vida, Seguros y Reaseguros,
S.A,, tienen externalizadas en la
entidad del Grupo Santa Lucia
Servicios Compartidos, A.LE.,
sus cuatro funciones clave (Ac-
tuarial, Gestiéon de Riesgos,
Cumplimiento y Auditoria Inter-
nal, ademas de las siguientes
actividades criticas: gestion vy
administracién de inversiones
financieras, gestion de sinies-
tros, suscripcion y emisidon de
polizas, gestion de cartera de
seguros y gestion de sistemas
informaticos.
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m Cualquier otra informacion

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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Conforme a lo establecido por el
articulo 45 del RDOSSEAR, el sis-
tema de gestion de riesgos abar-
ca todos los riesgos a los que se
expone el Grupo, es decir, tanto
los que se tienen en cuenta en el
calculo de requerimientos de ca-
pital de solvencia, como los que
no se tienen en cuenta o se tienen
en cuenta parcialmente en dicho
calculo.

Para la cuantificacion de los ries-
gos, Grupo Santalucia utiliza la
Formula Estandar regulatoria.

Adicionalmente, con el objetivo de
realizar una valoracién mas preci-
sa del perfil de riesgo del Grupo,
se complementa con un estudio
del perfil interno en determinados
riesgos mediante un modelo de

capital econdmico. Los resultados
de este modelo son considerados
a efectos de gestion.

Para otros riesgos de dificil cuan-
tificacion se ha optado por utilizar
un analisis cualitativo.

Los riesgos monitorizados en el Grupo Santalucia considerando
su respectiva metodologia de valoracion son:

Medidos y cubiertos

santalucia

" H N WSEGUROSHE B m =

con FFPP

Identificados
y gestionados

CUANTITATIVOS

PILAR |

Sl

CUALITATIVOS

PILARII

T T

e
JSecin |

Fuente: elaboracion propia

SCR - Féormula Estandar

@ CE - Metodologia interna

Sostenibilidad

@ Anélisis cualitativo

Cabe destacar que las metodologias internas no se aplican sobre todas las exposiciones del Grupo, sino que

se centran en las principales.

m Riesgo de suscripcion

Informacion cualitativa Abril 2022

EL SCR de los riesgos de suscrip-
cion a cierre de 2021 tienen una
magnitud significativa, originada
principalmente por los negocios
de Vida y Decesos (440.019 miles
de euros, considerando los bene-
ficios de diversificacidn), No Vida
(135.255 miles de euros), y en me-
nor medida, por Salud® (42.019
miles de euros). A cierre de 2020,
el SCR de los riesgos de suscrip-
cion originado por los negocios
de Vida y Decesos se situaba en
429.209 miles de euros, por el de
No Vida, 175.232 miles de euros, y
por Salud, 41.546 miles de euros.

Dada la relevancia de estos mddu-
los de riesgo, sus principales sub-
modulos son valorados mediante
dos metodologias: tanto mediante
Formula Estandar, como mediante
metodologias internas que permi-
ten una cuantificacion mas precisa
de los mismos.

% Riesgo de suscripcion de enfermedad.
"% XL [Excess Loss).

De entre todos los submaddulos de
riesgo, cabe destacar por su ele-
vada materialidad los riesgos de
Vida y Decesos de caidas (283.536
miles de euros), gastos (134.060
miles de euros] y mortalidad
(132.518 miles de euros).

Por otra parte, es importante te-
ner en cuenta que, para controlar
esta exposicion al riesgo, y evitar
que se desvie del prudente apetito
al riesgo establecido, se aplican
diversas técnicas de mitigacion:

e Reaseguro proporcional.

e Reaseguro no proporcional, tan-
to XL'* Riesgo, como XL Evento.

e Acciones de gestion futura: la
elevada duracion de los pasi-
vos de Decesos, y la capacidad
de modificar las primas futuras
respecto a dicho negocio, permi-

te a la compania lanzar acciones
de gestion futuras para absor-
ber en buena medida posibles
pérdidas inesperadas, lo que
otorga una capacidad de control
muy eficaz del riesgo.

Respecto a la concentracion de
los riesgos de suscripcion, caben
destacar dos analisis distintos:

e Concentracion en el escenario
de incendio: la mayor concentra-
cion detectada respecto al esce-
nario de incendio estd compues-
ta por 641 polizas, que acumulan
una suma asegurada de 114.629
miles de euros.

e Concentracion salud: la mayor
concentracion identificada en la
valoracion del escenario catas-
trofico de concentracion de sa-
lud alcanza los 18 asegurados.

-
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Los cambios mas relevantes que
se han producido durante el ejer-
cicio 2021 han sido la reduccidn
del SCR catastrofico de incendio,
al identificarse un cimulo inferior
al de 2020 gracias al aumento de
la precision en la identificacion
del mismo, y el aumento del SCR
de caidas de vida debido al creci-

miento del negocio de ahorroyala
mejora del margen de estos pro-
ductos por el aumento de la curva
libre de riesgo.

A continuacién, se muestra la sen-
sibilidad™ de este riesgo valorada
en distintos percentiles al cierre
de los ejercicios 2021y 2020:

Nivel de confianza
Vida 228.728 253.176 303.834
No Vida 122.195 135.255 162.319
Salud 37.961 42.019 50.426
Decesos 182.683 202.209 242.669

Ano 2021

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Nivel de confianza

De entre todos los submddulos de
riesgo de mercado, cabe destacar
dos por su elevada relevancia:

e Riesgo de renta variable: es el
submodulo de riesgo mas re-
levante del riesgo de mercado,
consumiendo 568.741 miles de
euros en 2021, debido a la ele-
vada exposicion en fondos de in-
version y renta variable, y a que
la Formula Estandar penaliza
severamente la no aplicacion
del enfoque transparencia en
fondos de inversion.

* Riesgo de spread: es el riesgo
mas importante de mercado,
consumiendo 460.368 miles de
euros, originados por la necesi-
dad de mantener activos a largo
plazo que soporten la gran du-

Como se puede observar, el grue-
so de estos riesgos esta vincula-
do estrechamente con la estrate-
gia de inversion, por lo que cabe
destacar que el Grupo, en base al
principio de prudencia que rige
la gestion de las inversiones, in-
vierte exclusivamente en activos
cuyos riesgos puede medir, vigilar,
gestionar y controlar, quedando
garantizada la seguridad, liquidez
y rentabilidad del conjunto de la
cartera, alineando las inversiones
con los pasivos. Todo ello se rea-
liza mediante rigurosos estudios
de ALM vy estableciendo limites
por tipologia de activos, por ra-
ting, por diversidad geografica y
por concentracion en emisiones y
emisores.

Informacion cualitativa

Por otra parte, es importante te-
ner en cuenta que, para controlar
esta exposicion al riesgo, y evitar
que se desvie del apetito al riesgo
establecido, se aplican técnicas
de mitigacion de riesgos, entre
las que destacan las SPVs, que
permiten optimizar el casamiento
de flujos de activos y pasivos.

Respecto a la concentracion de la
exposicién de mercado durante el
ejercicio 2021, como se ha mencio-
nado anteriormente, en linea con
el principio de prudencia que rige
las inversiones del Grupo Santa-
lucia, la mayor concentracion de
los activos se mantiene respecto
a gobiernos de la Unién Europea.

A continuacion, se muestra la con-
centracion de la exposicion al cie-

Abril 2022

B® Ano 2020 racion de las obligaciones del rre de los ejercicios 2021y 2020:
/ Vida 217.367 240.601 288.742 Gru po.
A ‘ No Vida 158.311 175.232 210.295
\ Zzl::sos 13871..5230[; 2?0554767 :Z0875191 Ao 2051 Exposicién " s/ activos
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros Reino de Espafa 1.933.629 17.39%
Republica de Italia 634.871 5,71 %
Caixabank 349.367 314 %
Banco santander 318.465 2,86 %
m Riesgo de mercado Unicaja banco 245.136 2,20%
Entidades grupo santalucia 169.170 1,52 %
BBVA 138.219 1,24 %
El riesgo de mercado es el que tiene mayor magnitud de todos los mo- Comunidad Auténoma de Madrid 113.683 1,02 %
dulos de riesgos del Grupo, alcanzando los 1.142.198 miles de euros de Republica de Portugal 112.995 1,02 %
SCR al cierre del ejercicio 2021. A cierre de 2020, este riesgo se situaba Merlin Properties 95.802 0,86 %

en 970.988 miles de euros.

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Dada la materialidad de este médulo de riesgo, las principales expo-
siciones de los submoddulos mas significativos son valorados mediante
dos metodologias: tanto mediante Férmula Estandar, como mediante
metodologias internas que permiten una cuantificacion mas precisa de
los mismos.

1% Estas valoraciones de Vida y Decesos no contemplan el beneficio de diversificacién entre ambos negocios.
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Contraparte

Afio 2020 Exposicion % s/ activos
Reino de Espana 2.006.574 18,57 %
Republica de Italia 352.509 3,26 %
Caixabank 171.747 1,59 %
Entidades vinculadas Grupo Santalucia 167.223 1,55 %
Banco Financieroy de Ahorros 151.896 1,41 %
Banco Bilbao Vizcaya Argentaria 134.511 1,24 %
Comunidad de Madrid 120.512 1,12 %
Banco Santander 115.327 1,07 %
Unicaja Banco 104.822 0,97 %
Deutsche Bank AG 90.764 0,84 %

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Los cambios mas relevantes que se han producido durante el ejercicio 2021 han sido el incremento del SCR de
concentracion por el incremento de la exposicion en fondos de inversidn en los que no se aplica look through,
y el aumento del SCR de renta variable por el aumento de la exposicion a dicho riesgo ante el buen comporta-
miento de los mercados, acompanado de la evolucion adversa del ajuste simétrico.

A continuacion, se muestra la sensibilidad de este riesgo valorada en distintos percentiles al cierre de los
ejercicios 2021y 2020:

Nivel de confianza

Mercado 1.031.903 1.142.198 1.370.740

Ano 2021

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Nivel de confianza

Mercado 877.225 970.988 1.165.273

Ano 2020

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

A continuacion, se muestra la sensibilidad de este riesgo valorada en
distintos percentiles al cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Ano 2021

Crédito 61.594

Nivel de confianza

68.178 81.819

Fuente: elaboracion propia

Ano 2020

Crédito

Cifras en miles de euros

Nivel de confianza

99.835 119.811

Fuente: elaboracion propia

m Riesgo de liquidez

Cifras en miles de euros

Informacion cualitativa

Al no existir una metodologia de
valoracion cuantitativa en la For-
mula Estandar respecto al riesgo
de liquidez, no se dispone de un
SCR respecto al mismo.

Para valorar este riesgo, se tie-
ne que recurrir a metodologias
cualitativas, entre las que se pue-
den destacar distintos ratios de
liquidez.

Dada la naturaleza a largo plazo
de las obligaciones que posee el
Grupo Santalucia con sus asegu-
rados, y el significativo volumen
de liquidez disponible, el Grupo
no se ve obligado a utilizar ningdn
tipo de técnica de mitigacion del
riesgo, ni se detecta ningun ries-
go significativo, o concentracion
de riesgo.

Beneficios Esperados de las Primas Futuras

m Riesgo crediticio

El riesgo de contraparte tiene
una materialidad media respecto
al volumen total de los riesgos del
Grupo, generandose 68.178 miles
de euros de SCR a cierre de 2021.
A cierre de 2020, este riesgo se si-
tuaba en 99.835 miles de euros.

Dada la moderada materialidad de
este mddulo de riesgo, su valora-
cion se lleva a cabo Unicamente
mediante la aplicacion de la meto-
dologia de Féormula Estandar.

Los riesgos mas significativos son
generados por las exposiciones en
tesoreria, debido al elevado volu-
men de estas.

Dada la materialidad media de
este riesgo, no se aplican técnicas
de mitigacion.

Respecto a la concentracidon del
riesgo crediticio, cabe destacar
que la exposicion esta distribuida
entre 82 contrapartes en el ejer-

cicio 2021 con el objetivo de evitar
una excesiva concentracion.

El cambio mas relevante que se
ha producido respecto a este ries-
go es el descenso durante el 2021
del 23,10 % de la LGD' conside-
rado en la valoracion del SCR de
Contraparte tipo |, motivado por
la disminucion de la exposicion en
tesoreria.

6 LGD [Loss Given Default).

Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras - Actividad de Vida

Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras - Actividad de No Vida

Total EPIFP

Al hablar del riesgo de liquidez, se
debe tener en cuenta el Beneficio
Esperado de las Primas Futuras,
que se calcula como la diferencia
entre la BEL sin tener en cuenta
los flujos de primas futuras y la
BEL Base.

En la siguiente tabla se muestra el
Beneficio Esperado de las Primas
Futuras de los ejercicios 2021 y
2020 a nivel Grupo:

341.482 315.368
2.077 1.648
343.559 317.016

Fuente: QRT S.23.01.04

Cifras en miles de euros
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m Riesgo operacional

El riesgo operacional es modera-
do respecto al volumen total de los
riesgos del Grupo, generandose
Unicamente 75.970 miles de euros
de SCR al cierre del ejercicio 2021.
A cierre de 2020, este riesgo se si-
tuaba en 81.180 miles de euros.

Dada la moderada materialidad de
este mddulo de riesgo, su valora-
cion se lleva a cabo Unicamente
mediante la aplicacion de la meto-
dologia de Férmula Estandar.

Este riesgo se encuentra monito-
rizado y mitigado principalmente
por el robusto sistema de control
interno desarrollado en el Grupo
Santalucia, mediante el cual se
han identificado los riesgos ope-
racionales, y se han asociado con-
troles apropiados para su adecua-
da mitigacion.

Los riesgos operacionales mas
significativos son los relacionados
con el cumplimiento de la norma-
tiva. Por otra parte, los riesgos
operacionales se concentran en
los procesos técnico-actuariales y
de gestion de inversiones.

A continuacién, se muestra la sen-
sibilidad de este riesgo valorada
en distintos percentiles al cierre
de los ejercicios 2021y 2020:

Nivel de confianza

Ano 2021

Operacional 68.634

75.970

91.171

Fuente: elaboracion propia

Ano 2020

Operacional 73.341

Cifras en miles de euros

Nivel de confianza

81.180

97.424

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Informacion cualitativa

m Otros riesgos significativos

5.6.1. Riesgo reputacional

El riesgo reputacional es tomado en consideracidn en la valoracién de eventos operacionales, permitiendo
acotar el perimetro de eventos o fuentes de riesgo reputacional y mantener una vigilancia activa de éstos.

Se trata de un riesgo relevante, ya que para el ejercicio 2021 mas de la mitad de los riesgos operacionales
identificados en el Grupo Santalucia tienen un impacto reputacional.

Desde el Departamento de Control Interno, se lleva a cabo el seguimiento continuo de este tipo de riesgos,
valorandolos en cinco categorias segun el impacto que tiene en el Grupo. En la siguiente tabla se aprecia cdmo
se distribuye la materialidad de los riesgos reputacionales al cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Riesgo Impacto Reputacional

5
Muy Alto
9 %
2%

1
Muy bajo o nulo
36%
45%

Fuente: elaboracion propia

Las variaciones producidas se deben a que la valoracion de los riesgos se revisa de forma anual por parte del
Departamento de Control Interno. A lo largo del ejercicio 2021, se ha revisado el sistema de control interno
para todas las empresas del Grupo y se han producido variaciones en cuanto al nimero total de riesgos de
cada una de ellas, destacando la incorporacion de una entidad del Grupo en el sistema de control interno.

La mitigacion de este riesgo se centra en la atencidn a las opiniones y valoraciones de sus clientes, y al gran
esfuerzo realizado en la medicidn, control y monitorizacidn de eventos con impacto reputacional.
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5.6.2. Riesgo estratégico

En la monitorizaciéon del riesgo operacional también se analizan los eventos considerados de tipo estratégico,
realizando un seguimiento activo de éstos.

Se trata de otro riesgo relevante, ya que para el ejercicio 2021, mas de la mitad de los riesgos operacionales
identificados en el Grupo Santalucia tienen impacto estratégico.

Desde el Departamento de Control Interno, se lleva a cabo el seguimiento continuo de este tipo de riesgos,
valorandolos en cinco categorias seguln el impacto que repercute en el Grupo. En la siguiente tabla se aprecia
como se distribuye la materialidad de los riesgos estratégico al cierre de los ejercicios 2021y 2020:

1
Muy bajo o nulo
27 %
31%

Riesgo Impacto Estratégico

Fuente: elaboracion propia

Las variaciones producidas se de-
ben a que lavaloracién de los ries-
gos se revisa de forma anual por
parte del Departamento de Con-
trol Interno. A lo largo del ejerci-
cio 2021, se ha revisado el siste-
ma de control interno para todas
las empresas del Grupo y se han
producido variaciones en cuanto
al ndmero total de riesgos de cada
una de ellas, destacando la incor-

poracion de una entidad del Grupo
en el sistema de control interno.

Este riesgo es mitigado median-
te el establecimiento de un exi-
gente entorno de control sobre el
proceso de la toma de decisiones
relevantes, en el que se pueden
destacar los analisis previos y el
constante de seguimiento de las
mismas.

m Cualquier otra informacion

Informacion cualitativa Abril 2022

El 24 de febrero de 2022 se produ-
jo lainvasion de Ucrania por parte
del ejército ruso. Ademas de las
implicaciones directas sobre las
relaciones comerciales con estos
paises, en respuesta a la mencio-
nada invasion, Estados Unidos, la
Unién Europea, Reino Unido, Sui-
za y otros paises de todo el mundo
han impuesto severas sanciones
para Rusia, empresas rusas y sus
ciudadanos con potenciales con-
secuencias en la economia mun-
dial. Las sanciones incluyen, entre
otras, la expulsion de parte de la
banca rusa de la red internacio-

nal de pagos SWIFT (Society for
Worldwide Interbank Financial Te-
lecommunication) y restricciones
en las transacciones con el Banco
Central de Rusia. A su vez, el go-
bierno ruso ha impuesto determi-
nadas restricciones que afectan
a todas las cuentas en moneda
extranjera y transacciones con el
exterior.

Al 31 de diciembre de 2021y a la
fecha de aprobacion del presente
Informe sobre la Situacion Finan-
ciera y de Solvencia, el Grupo no
presenta exposiciones ni realiza

transacciones significativas con
los paises directamente involu-
crados en el conflicto.

No obstante, dada la complejidad
de la situacion y la incertidumbre
actual sobre la resolucion final de
la situacion descrita, a la fecha de
aprobacion del presente Informe
sobre la Situacion Financiera y de
Solvencia, no es posible estimar
de forma fiable el potencial im-
pacto del conflicto en la situacion
econoémica global y, por tanto, en
la actividad y operaciones de las
sociedades que conforman el Gru-
po que, en todo caso, seria regis-
trado prospectivamente durante
el ejercicio 2022.




SECCION 6

VALORACION A

EFECTOS DE SOLVENCIA

\ \

El articulo 328 del Reglamen-
to Delegado define los métodos
de calculo de solvencia a nivel de
Grupo en relacion con su método
de consolidacion. Asimismo, el
método de consolidacion a efec-
tos mercantiles difiere del méto-
do de consolidacion bajo criterios
de Solvencia Il para determina-
das entidades pertenecientes al
Grupo, por lo que la aplicacion de
estos criterios origina diferencias
en sus correspondientes activos y
pasivos en el Balance Econémico
consolidado. Esto conlleva, por lo
tanto, a que el valor contable pre-
sente diferencias con respecto a
su valor de solvencia, ademas de
otros ajustes propios de la valora-
cion bajo Solvencia Il que se deben
de considerar.

T

Adicionalmente, como se ha men-
cionado en el apartado 3.2.4 que
se refiere al perimetro de conso-
lidacién bajo Solvencia Il, el peri-
metro de consolidacion del Grupo
Santalucia a efectos regulatorios
difiere del perimetro de consoli-
dacion a efectos mercantiles por
la incorporacién de las cinco so-
ciedades de mediacion, conside-
radas como unidad de decision,
y la exclusion de Santa Lucia Ar-
gentina, S.A., que conllevan a que
el balance contable presente dife-
rencias adicionales con respecto
al regulatorio por este cambio de
las entidades que integran los dos
perimetros.

Informacion cualitativa
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Informacion cualitativa Abril 2022

Valor Solvencia
Il antes
de ajustes
valoracion

Ajuste por
cambio de
perimetroy
reclasificaciones

Ajuste por

cambio de

método de
consolidacion

Para llegar al valor de Solvencia Il del Balance Econdmico partiendo de los estados financieros bajo el peri-
metro mercantil, se concilia la informaciéon para las principales partidas del activo y pasivo al cierre de los
ejercicios 2021y 2020, tal y como se muestran en los siguientes cuadros:

Valor
contable
Regulatorio

Valor Ajustes
valoracion

Solvenciall

Valor
Solvenciall

Balance Consolidado
Ao 2020

contable
Mercantil

Balance Consolidado

Ano 2021

Fondo de comercio

Comisiones anticipadas y otros costes de
adquisicion

Inmovilizado intangible

Activos por impuestos diferidos

Activos y derechos de reembolso por
retribuciones a largo plazo al personal

Inmovilizado material para uso propio

Inversiones (distintas de los activos
asociados a contratos "index-linked"y
"unit-linked")

Activos asociados a contratos "index-
linked" y "unit-linked"

Préstamos cony sin garantia hipotecaria

Importes recuperables del reaseguro

Depdsitos constituidos por reaseguro
aceptado

Créditos por operaciones de seguro
directoy coaseguro

Créditos por operaciones de reaseguro

Otros créditos

Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes

Otros activos, no consignados en otras
partidas

Total Activo

Provisiones técnicas - seguros distintos
del seguro de vida

Provisiones técnicas - seguros de vida
(excluidos los de salud y los “index-
linked" y "unit-linked")

Provisiones técnicas - “index-linked" y
"unit-linked"”

Otras provisiones técnicas
Otras provisiones no técnicas

Provision para pensiones y obligaciones
similares

Depésitos recibidos por reaseguro cedido
Pasivos por impuesto diferidos
Derivados

Deudas con entidades de crédito

Deudas por operaciones de seguroy
coaseguro

Deudas por operaciones de reaseguro
Otras deudas y partidas a pagar

Pasivos subordinados

Otros pasivos, no consignados en otras
partidas

Total Pasivo

Valor
contable
Mercantil
106.954
58.767

169.209
132.830

298.124

10.018.415

1.056.298

130.180
33.11

754

585.911

13.109
74.523

497.069
4.103
13.179.357
317.895

8.093.150

1.069.321

80.616
10.450
5.918
276.884
208.326
132.602
277.003
4.685
158.261
30.000
338.407
11.003.518

Ajuste por
cambio de
perimetroy
reclasificaciones

21
274

12.044

12.915

16.738

4.720
41.579

88.291

-10.143

7.739
10.485

-6.098

9.839

11.818

Valor
contable
Regulatorio
106.954
58.767

169.230
133.104

310.168

10.031.330

1.056.298

130.180
3311

754
602.649

13.109
79.243

538.648
4.103
13.267.648
317.895

8.083.007

1.069.321

88.355
20.935
5.918
276.884
208.326
132.602
270.905
4.681
168.100
30.000
338.407
11.015.336

Ajuste por

cambio de

método de
consolidacion

-9.068

-16.471
-1.928

-169.356

80.492

1.230

-9.019
-28.509
-661
-153.290

Valor Solvencia
Il antes
de ajustes
valoracion

97.886
58.767

152.759
131.176

140.812

10.111.822

1.056.298

131.410
33111

754
602.649

13.109
70.224

510.139
3.442
13.114.358
317.895

8.083.007

1.069.321

87.768
20.935
5.918
274.873
207.982
77.738
270.905
4.681
127.441
30.000
338.384
10.916.848

Ajustes
valoracion
Solvencia ll

-97.886

-58.767

-152.759
298.461

20.557

127.391

949
-19.677

-449.990

-351
-332.072
-201.068

-440.361

-15.213

413.535

-45
-18

-336.471
-579.641

Valor
Solvencia ll

429.637

161.369

10.239.213

1.056.298

132.359
13.434

754
152.659

13.109
70.224

510.139
3.091
12.782.286
116.827

7.642.646

1.054.108

87.768
20.935
5.918
688.408
207.982
77.738
270.860
4.663
127.441
30.000
1.913
10.337.207

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Fondo de comercio

Comisiones anticipadas y otros costes de
adquisicion

Inmovilizado intangible

Activos por impuestos diferidos

Activos y derechos de reembolso por
retribuciones a largo plazo al personal

Inmovilizado material para uso propio

Inversiones (distintas de los activos
asociados a contratos “index-linked"y
"unit-linked")"

Activos asociados a contratos "index-
linked" y "unit-linked"

Préstamos con y sin garantia hipotecaria

Importes recuperables del reaseguro

Depdsitos constituidos por reaseguro
aceptado

Créditos por operaciones de seguro
directoy coaseguro

Créditos por operaciones de reaseguro

Otros créditos

Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes

Otros activos, no consignados en otras
partidas

Total Activo

Provisiones técnicas - seguros distintos
del seguro de vida

Provisiones técnicas - seguros de vida
(excluidos los de salud y los “index-
linked" y "unit-linked")"

Provisiones técnicas - "index-linked" y
"unit-linked"

Otras provisiones técnicas
Otras provisiones no técnicas

Provision para pensiones y obligaciones
similares

Depésitos recibidos por reaseguro cedido
Pasivos por impuesto diferidos
Derivados

Deudas con entidades de crédito

Deudas por operaciones de seguroy
coaseguro

Deudas por operaciones de reaseguro
Otras deudasy partidas a pagar

Pasivos subordinados

Otros pasivos, no consignados en otras
partidas

Total Pasivo

130.794
58.606

179.076
152.793

290.413

9.799.435

1.153.015

118.664
34.760

796
578.984

15.714
82.138

669.236
5.308
13.269.732
310.464

8.129.721

1.152.933

80.329
10.848
5.688
283.814
208.248
200.617
282.441
4.505
131.139
30.000
437.746
11.268.493

278
408

11.407

447

4.942

5.828
41.248

64.558

-9.327

6.414
11.040

-15.873

8.770

1.027

130.794
58.606

179.354
153.201

301.820

9.799.882

1.153.015

118.664
34.760

796
583.926

15.714
87.966

710.484
5.308
13.334.290
310.464

8.120.394

1.152.933

86.743
21.888
5.688
283.821
208.248
200.617
266.568
4.500
139.909
30.000
437.747
11.269.520

-14.210

-17.503
-2.152

-166.390

79.679

25.225

-13.300

-24.138

313
-132.476

-2.047
-6

-2.460
-636
-20.896

-66.133

116.584
58.606

161.851
151.049

135.430

9.879.561

1.153.015

143.889
34.760

796

583.926

15.714
74.666

686.346
5.621
13.201.814
310.464

8.120.394

1.152.933

84.696
21.882
5.688
281.361
207.612
179.721
266.568
4.500
99.889
30.000
437.679
11.203.387

-116.584
-58.606

-161.851
380.545

24.786

143.918

646
-25.971

-440.195

-365
-253.677
-203.193

52.979

-8.964

370.341

-434.234
-223.146

531.594

160.216

10.023.479

1.153.015

144.535
8.789

796

143.731

15.714
74.666

686.346
5.256
12.948.137
107.271

8.173.373

1.143.969

84.696
21.882

5.688
651.702
207.612
179.721

266.507

4.486
99.889
30.000

3.445

10.980.241

Fuente: elaboracidn propia

Cifras en miles de euros

Como se puede observar en los cuadros anteriores, en el ejercicio 2021 la diferencia entre el valor contable
bajo el perimetro mercantil y el valor contable regulatorio son 88.291 miles de euros en la parte de activos
(64.558 miles de euros en 2020) y 11.818 miles de euros en la parte de los pasivos (1.027 miles de euros en
2020). Las diferencias principales proceden de incluir las cinco sociedades de mediacién sometidas a una
misma unidad de decision y la exclusion de Santa Lucia Argentina, S.A, de acuerdo con lo establecido en el

apartado 3.2.4. sobre el perimetro de consolidacion de Solvencia Il.

El ajuste por cambios entre la metodologia de consolidacion mercantil y bajo Solvencia Il en determinadas
sociedades provoca diferencias de 153.290 miles de euros en los activos (132.476 miles de euros en 2020) y
98.488 miles de euros en los pasivos (66.133 miles de euros en 2020).
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Sociedad Aho 2020

Consolidacion mercantil Consolidacion Solvencialll

A continuaciéon, se muestra la metodologia de consolidacion a efectos mercantiles y de solvencia para las

entidades pertenecientes al Grupo Santalucia bajo el perimetro regulatorio de Solvencia Il a 31 de diciembre

de 2021y 2020:

Sociedad Ano 2021

Accepta Servicios Integrales, S.L.U.

Agua Fria, S.L.

Albia Gestion de Servicios, S.L.U.

AMSUR, S.A.*

Antonia Arte Floral, S.L.U.

ASGECA, S.A*

ASNOR, S.A.*

ASNORTE, S.A.*

CTAS, S.A.*

Delgado Diaz, S.L.

Elysius Europa, S.L.

Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A.
Fast Forward Invest, S.A.

Floristeria La Alameda, S.L.

Floristerias Galicia, S.L.U.

Funeral Partner, S.L.U.

Funeraria del Principado de Asturias, S.A.
Funeraria Fernandez, S.A.

Funeraria Urgeles, S.L.

Funerariay Tanatorio EL Carmen Grupo Dos, S.L.
Funerarias Gaditanas Asociadas, S.A.

Iniciativas Alcaesar, S.L.

Inmoalemania Gestion de Activos Inmobiliarios, S.A.
Intercentros Ballesol, S.A.

Intercentros Colombia, S.A.S.

Inversiones Funerarias Andaluzas, S.L.
Inversora Lilium S.A.S.

Iris Assistance, S.L.U

Iris Global Soluciones de Asistencia, S.A.U.

Iris Global Soluciones, S.L.U.

Isabelo Alvarez Mayorga, S.A.

Lisman Mex, S.A. de C.V.

New Norrsken Consulting & Group, S.L.U.

Nuevos Servicios Funerarios, S.L.

Ovalt-Solid Investments Corporation, S.L.U.

Pelayo Vida Seguros y Reaseguros, S.A.

Pompas Funebres de Badalona, S.A.

Salzillo Servicios Funerarios, S.L.

Santa Lucia Asset Management, SGIIC, S.A.

Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U.

Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E.

Santa Lucia, S.A. Compania de Seguros y Reaseguros
Serfun Portugal, SGPS, S.A.

Servicios Funerarios de Jerez, S.A.

Servicios Funerarios Euroamericanos S.A.P.l. de C.V.
Servicios Funerarios La Caridad, S.L.

Servicios Generales Santalucia, S.L.U.

Sinergia Global Partners, S.L.

Tanatorio de Cordoba, S.A.

Tanatorio de Ecija, S.L.

Tanatorio de Jerez, S.A.

Tanatorio de Marin, S.L.

Tanatorio del Atlantico, S.L.

Tanatorio La Paz, S.L.

Tanatorios Grupo Bergantinos, S.L.

Tanatorios y Funerarias del Sur, S.L.

Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

Iris Global Soluciones de Proteccion de Seguros y Reaseguros, S.A.U.

Consolidacion mercantil

Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global

Integracion global
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Integracion global
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global

Consolidacion Solvencialll

Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
% Fondos Propios
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global

ACCEPTA SERVICIOS INTEGRALES, S.L.U.
AGUAFRIA, S.L.

Albia Gestion de Servicios, S.L.U.

AMSUR, S.A *

Antonia Arte Floral, S.L.U.

ASGECA, S.A*

ASNOR, S.A.*

ASNORTE, S.A.*

CTAS,S.A*

Delgado Diaz, S.L.

ELYSIUS EUROPA, S.L.

Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A.
Fast Forward Invest, S.A.

Floristeria La Alameda, S.L.

Floristerias Galicia, S.L.U.

Funeral Partner, S.L.U.

Funeraria del Principado de Asturias, S.A.
Funeraria Fernandez, S.A.

FUNERARIA URGELES, S.L.

FUNERARIAY TANATORIO EL CARMEN GRUPO DOS, S.L.
FUNERARIAS GADITANAS ASOCIADAS, S.A.
Servicios Generales Santalucia, S.L.U.
INICIATIVAS ALCAESAR, S.L.

Inmoalemania Gestion de Activos Inmobiliarios, S.A.
INTERCENTROS BALLESOL, S.A.

Intercentros Colombia, S.A.S.

INVERSIONES FUNERARIAS ANDALUZAS, S.L.
INVERSORA LILIUM S.A.S.

IRIS ASSISTANCE, S.L.U

Iris Global Soluciones, S.L.U.

Isabelo Alvarez Mayorga, S.A.

LISMAN MEX, S.A.DEC.V.

NEW NORRSKEN CONSULTING & GROUP, S.L.U.
NUEVOS SERVICIOS FUNERARIOS, S.L.
OVALT-SOLID INVESTMENTS CORPORATION, S.L.U.
PELAYO VIDA SEGUROS Y REASEGUROS, S.A.
Pompas Funebres de Badalona, S.A.

SALZILLO SERVICIOS FUNERARIOS, S.L.

SANTA LUCIA ASSET MANAGEMENT, SGIIC, S.A.
Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U.
Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E.

SANTA LUCIA VIDA Y PENSIONES, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y
REASEGUROS (Sociedad Unipersonal)

Santa Lucia, S.A. Compaiiia de Seguros y Reaseguros
SERFUN PORTUGAL, SGPS, S.A.

SERVICIOS FUNERARIOS DE JEREZ, S.A.

SERVICIOS FUNERARIOS EUROAMERICANOS S.A.P.I. DE C.V.
SERVICIOS FUNERARIOS LA CARIDAD, S.L.

Sinergia Global Partners, S.L.

Iris Global Soluciones de Asistencia, S.A.U.

Tanatorio de Cordoba, S.A.

Tanatorio de Ecija, S.L.

TANATORIO DE JEREZ, S.A.

Tanatorio de Marin, S.L.

Tanatorio del Atlantico, S.L.

TANATORIO LAPAZ,S.L.

TANATORIOS GRUPO BERGANTINOS, S.L.
TANATORIOS Y FUNERARIAS DEL SUR, S.L.

*ver apartado 3.2.4.
Fuente: elaboracion propia

Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A.

Iris Global Soluciones de Proteccion de Seguros y Reaseguros, S.A.U.

Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global

Integracion global
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Integracion global
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global

Integracion global

Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global

Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
% Fondos Propios
Integracion global
Integracion global

Integracion global

Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global
Integracion global
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Puesta en equivalencia
Integracion global

*ver apartado 3.2.4.
Fuente: elaboracion propia
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A cierre del ejercicio 2021, las sociedades que estan en el perimetro tanto en 2020 y 2021, mantienen su me- Activos

g C < c ] u Afio 2020 Valor Solvenciall ~ Valor Contable Diferencia
todologia de consolidacion respecto al 2020, tanto a efectos mercantiles como regulatorios, a excepcion de .
la sociedad Iris Global Soluciones de Asistencia, S.A.U. (anteriormente denominada SOS Assistance Espafia, (A) Fondo de comercio - 130.794 -130.794
S.A.U.) que, a efectos regulatorios, pasa del método de consolidacion por puesta en equivalencia en 2020 a (B) Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicién - 58.606 -58.606
integracion global en 2021. (C) Inmovilizado intangible - 179.354 -179.354
(D) Activos por impuestos diferidos 531.594 153.201 378.393
(E) Inmovilizado material para uso propio 160.216 301.820 -141.604
m Valoracion de activos !'li:rlm(Ijl;\)l(e—}[i?\llggg"sgq'ﬁ:i?-tﬁiIg:dl'?ls activos asociados a contratos 10.023.479 9.799.882 223.597
(G) Activos asociados a contratos “index-linked" y "unit-linked" 1.153.015 1.153.015 -
(H) Préstamos con y sin garantia hipotecaria 144.535 118.664 25.871
De conformidad con el articulo 68 En este apartado se identifica la  En las siguientes tablas, se mues- (1) Importes recuperables del reaseguro 8.789 34.760 -25.971
de la LOSSEAR, los activos se va- metodologia de valoracidon utiliza- tran agrupadas las principales (J) Depésitos constituidos por reaseguro aceptado 796 796 -
loran a valor de mercado, siendo da para cada tipologia de activoy partidas que componen el activo (K] Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro 143.731 583.926 -440.195
éste, el importe por el cual po- se explican las diferencias entre del Balance Econdmico consolida- (L) Créditos por operaciones de reaseguro 15.714 15.714 -
Fjrl'an intercambiar.se entre partes la va.loracién contable y la de sol- do al cierre de los ejercicios 2021 (M) Otros créditos 74666 87.966 -13.300
interesadas y debidamente infor-  vencia. y 2020, su valor contable en el pe- (N) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 686.346 710.484 -24.138
madas que realicen una transac- rimetro regulatorio y su valor bajo
ciéon en condiciones de indepen- Solvencia Il: (0) Otros activos, no consignados en otras partidas 5.256 5.308 -52
dencia mutua. Total Activo 12.948.137 13.334.290 -386.153

Activos

Ano 2021
(A) Fondo de comercio

(C) Inmovilizado intangible
(D) Activos por impuestos diferidos

(E) Inmovilizado material para uso propio

"index-linked" y "unit-linked")

(F) Inversiones (distintas de los activos asociados a contratos

Valor Solvencialll Valor Contable

(B) Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicién -

429.637
161.369

10.239.213

Fuente: QRT S.02.01.01 Cifras en miles de euros

Al cierre del ejercicio 2021, se observa una diferencia de 485.362 miles de euros (386.153 miles de euros en
2020) entre la valoracion a efectos contables y de solvencia del total de los activos. A continuacion, se explica
el detalle y las diferencias de valoracion de cada uno de los epigrafes que componen el Balance Econdmico
de los activos.

m Fondo de comercio

(H) Préstamos con y sin garantia hipotecaria

(1) Importes recuperables del reaseguro

(J) Depésitos constituidos por reaseguro aceptado

(K) Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro
(L) Créditos por operaciones de reaseguro

(M) Otros créditos

(N) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

(0) Otros activos, no consignados en otras partidas

Total Activo

(G) Activos asociados a contratos “index-linked" y "unit-linked"

1.056.298
132.359
13.434
754
152.659
13.109
70.224
510.139
3.0
12.782.286

Diferencia
106.954 -106.954
58.767 -58.767
169.230 -169.230
133.104 296.533
310.168 -148.799
10.031.330 207.883
1.056.298 -
130.180 2179
3311 -19.677
754 -
602.649 -449.990
13.109 -
79.243 -9.019
538.648 -28.509
4.103 -1.012
13.267.648 -485.362

Fuente: QRT 5.02.01.01

Cifras en miles de euros

Elfondo de comercio representael
valor econdmico de determinados
activos intangibles que no pueden
identificarse de manera individual
ni reconocerse por separado en
una combinacién de empresas.

A efectos contables, se valora si-
guiendo el criterio establecido en
las Normas de Registro y Valora-
cion 182 del Plan Contable de En-
tidades Aseguradoras, es decir, el
exceso entre el coste de la com-
binacion de negocios y el valor de

los activos identificables adquiri-
dos menos el de los pasivos asu-
midos. A efectos de Solvencia Il,
el fondo de comercio, de acuerdo
con lo establecido en el articulo 12
del Reglamento Delegado, este se
valora a cero.
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Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

Las comisiones anticipadasy otros
costes de adquisicion incluyen
principalmente las comisiones re-
gistradas de los recibos pendiente
de emitir. Bajo un criterio conta-
ble, estas comisiones se imputan
al ejercicio que corresponden en
funcion del periodo de cobertura
de la poliza, activandose lo co-
rrespondiente a ejercicios futuros.

Cabe destacar que el valor conta-
ble de las comisiones anticipadas
y otros costes de adquisicion pasa
de 58.606 miles de euros a cierre
de 2020 a 58.767 miles de euros a
cierre de 2021, lo que supone un
aumento de 161 miles de euros.

En el Balance Econdmico de Sol-
vencia ll, el epigrafe de comisio-

nes anticipadas y otros costes de
adquisicion se valora a cero dado
que los flujos considerados en el
calculo de las provisiones técni-
cas incluyen la totalidad de cos-
tes asociados a los contratos de
seguro evaluados, incluyendo los
costes de adquisicion y las comi-
siones de recibos de primas pen-
dientes de emitir.

Inmovilizado material para uso propio

El inmovilizado material para uso
propio agrupa tanto inmuebles
como otro elementos del inmovi-
lizado material, tales como: ins-
talaciones técnicas, mobiliario,
equipos de informacién, etc. A
efectos contables, el inmovilizado
material para uso propio se va-
lora por el precio de adquisicion,
minorado por su correspondiente
amortizacion acumulada y por las

A efectos de Solvencia Il, los in-
muebles de uso propio se valoran
a precio de mercado basandose
principalmente en las tasaciones
de entidades tasadoras indepen-
dientes. Para el resto de los ele-
mentos del inmovilizado mate-
rial, estos se han incluido al valor
de adquisicion, minorado por la
amortizacion acumulada y su co-
rrespondiente deterioro de valor.

Informacion cualitativa

Al cierre del ejercicio 2021, se ob-
serva una diferencia de 148.799
miles de euros (141.604 miles de
euros en 2020) entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia
por el cambio de método de con-
solidacion.

Abril 2022

Inmovilizado intangible

A efectos contables, el inmovilizado intangible se valora por el precio de adquisicién minorado por la corres-
pondiente amortizaciéon acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que hayan experimentado
dichos activos conforme a lo establecido en las Normas de Registro y Valoracion 42 y 52 del Plan Contable de
Entidades Aseguradoras.

En Solvencia Il, de acuerdo con el articulo 12 del Reglamento Delegado, los activos intangibles, distintos del
fondo de comercio, salvo que el activo intangible pueda venderse por separado y la empresa de seguros o
reaseguros pueda demostrar que activos idénticos o similares tienen un valor obtenido mediante un precio de
cotizacion, el valor de Solvencia Il para el inmovilizado intangible es cero.

posibles pérdidas por deterioro de
valor.

Inversiones (distintas de los activos
asociados a contratos “index- linked” y “unit-linked”)

Esta partida incluye los inmuebles ajenos a los destinados al uso propio, participaciones en empresas vin-
culadas, acciones, bonos, fondos de inversidn, derivados, depdsitos distintos de los activos equivalentes al
efectivo y otras inversiones.

En las siguientes tablas, se muestran el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las diferentes
partidas que componen las inversiones distintas de los activos asociados a contratos “index- linked” y "unit-

Activos por impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se regis-
tran para incluir en los estados
financieros las diferencias tem-
porarias existentes entre la base
fiscal de activos y pasivos y sus
respectivos valores contables.
Para que a nivel de Grupo se re-
conozca dicha diferencia entre su
valor contable y su valor fiscal, se
tendra que disponer de beneficios
fiscales futuros. Los ajustes de los
valores de los activos por impues-
tos diferido se imputan a la cuenta
de pérdidas y ganancias, excepto

en la medida en que los activos
por impuesto diferido afectados
hubiesen sido cargados o abona-
dos directamente al patrimonio.

En Solvencia Il, los activos diferi-
dos se originan por la diferencia
negativa o positiva de asignar va-
loraciones de activos y pasivos se-
gun se reconozcan en el Balance
Econdmico. Al igual que bajo efec-
tos contables, la valoracion de los
impuestos diferidos bajo Solvencia
[I, se ha realizado aplicando el tipo

de gravamen esperado del 25 %
en el momento de su reversion.

Conforme a la modificaciéon del
Reglamento Delegado, el detalle
de la conciliacién del activo por
impuesto diferido que se ha re-
gistrado en las Cuentas Anuales 'y
a efectos de Solvencia Il al cierre
de los ejercicios 2021 y 2020, se
muestra en el apartado 7.1.4 de in-
formacion relativa a los impuestos
diferidos.

linked" al cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Inversiones [distintas de los activos asociados

a contratos "index-linked" y "unit-linked") Valor Solvenciall  Valor Contable Diferencia
Ano 2021
Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 362.769 247.636 115.133
Participaciones en empresas vinculadas 135.477 54.299 81.178
Acciones 177.492 177.275 217
Acciones - cotizadas 174.401 174.401 -
Acciones - no cotizadas 3.071 2.874 217
Bonos 8.132.791 8.121.855 10.936
Deuda Publica 2.747.220 2.747.220 -
Deuda privada 4.681.226 4.672.083 9.143
Activos financieros estructurados 162.110 162.110 -
Valores con garantia real 542.235 540.442 1.793
Fondos de inversion 1.332.861 1.332.861 -
Derivados 65.548 65.129 419
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo 32.275 32.275 -
Otras inversiones - - -
Total 10.239.213 10.031.330 207.883

Fuente: QRT 5.02.01.01

Cifras en miles de euros
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Inversiones [distintas de los activos asociados

A nivel de céalculo de solvencia e Acciones: en su reconocimiento En Solvencia Il, las acciones se

a contratos "index-linked" y "unit-linked") Valor Solvenciall  Valor Contable Diferencia

del Grupo, el valor de las parti-

inicial en balance contable, las

clasifican entre cotizadas y no

Afo 2020
Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 315.761 198.071 117.690 cipaciones en empresas vincu- acciones se valoraran inicial- cotlzaldas. las cotizadas, se va-
. . ladas se obtiene considerando mente por su valor razonable loraran por su valor razonable,
Participaciones en empresas vinculadas 137.278 55.164 82.114 . . . . .
_ Unicamente las empresas que que, salvo evidencia en contrario, igual que en el balance contable,
Acciones 150.378 150.321 57 estan bajo el método de la par-  seré el precio de la transaccién,  tomando como referencia la co-
Acciones - cotizadas 148.174 148.174 - ticipacion por puesta en equiva- que equivaldra al valor razonable tizacion media y en caso de que
Acciones - no cotizadas 2.204 2.147 57 lencia, sin considerar aquellas de la contraprestacion entrega- estén denominados en moneda
G 8.146.19% 8.122.920 23.274 que utilizan el método de inte- da, mas los costes de transac- extranjera, se aplicara el tipo de
Deuda Péblica 2.845.319 2.846.915 1.59% gracion gu?bal o método de la cion que les sean glrectamente cambio publicado por el Banco
Deuda brivad 4671424 oy 27 participacion por Fondos Pro- atribuibles. Después del reco- Central Europeo. Las acciones
eudaprivada 471 -660.150 . pios sectoriales. nocimiento inicial, estos se valo- no cotizadas se valoran en Sol-
Activos financieros estructurados 101.661 101.661 - raran por su valor razonable, sin vencia Il mediante modelos in-
Valores con garantia real 527.790 514.194 13.596 Asi, en el ejercicio 2021, se ob- deducir los costes de transaccion ternos, actualizando las mismas
Fondos de inversién 1.193.479 1.193.479 - serva una diferencia de 81.178 en que se pudiera incurrir en su a valor de mercado. Del total de
Derivados 32.386 31.849 537 miles dfe eturos e?tlt")el la vdaloral— _enatjenauotn. Iaas |r1tv§r5|opes en taclcm[wes qtietlente elGrupquan-
e . . . cién a efectos contables y de sol- instrumentos de patrimonio cuyo alucia en la cartera considera-
Depasitos distintos de los activos equivalentes al efectivo 48.003 48.078 -75 . . y , P y . . 0
) _ vencia por el cambio de método valor razonable no se pueda de- das bajo Solvencia Il, el 98,26 %
D e e - - - de consolidacién, siendo éste de terminar con fiabilidad se valo- son acciones cotizadas.
Total 10.023.479 9.799.882 223.597 82.114 miles de euros en 2020. raran por su coste, menos, en su

Fuente: QRT 5.02.01.01

A continuacion, se detalla la valoracion de los diferentes activos financieros:

* Inmuebles (ajenos a los desti-
nados al uso propio): a efectos
de Solvencia ll, los inmuebles de
uso a terceros, al igual que los
de uso propio, se valoran a pre-
cio de mercado basandose prin-
cipalmente en las tasaciones de
entidades tasadoras indepen-
dientes. El valor contable de es-
tos inmuebles se corresponde
con su precio de adquisicion,
minorado por la amortizacién
acumulada y su correspondiente
deterioro de valor.

Al cierre del ejercicio 2021,
se observa una diferencia de
115.133 miles de euros (117.690
miles de euros en 2020) entre la
valoracion a efectos contables
y de solvencia por el cambio de
método de consolidaciony el va-
lor de tasacion de las mismas.

Participaciones en empresas
vinculadas: segun lo estableci-
do en el Plan Contable de Enti-
dades Aseguradoras y las Nor-
mas para la Formulaciéon de
Cuentas Anuales Consolidadas,

los importes comprendidos en
este punto se refieren al valor
contable en Cuentas Anuales
Consolidadas de las entidades
asociadas y multigrupo que se
consolidan por el método de
puesta en equivalencia. Se cal-
cula en base al porcentaje de los
Fondos Propios que le corres-
ponde a la sociedad dominante
de la sociedad participada de-
ducido, en su caso, el importe
acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro, e in-
corporando el fondo de comer-
cio implicito que pudiera surgir
en la primera aplicacion de la
puesta en equivalencia.

A efectos de solvencia, y de
acuerdo con lo establecido en el
articulo 212 de la Directiva, se
han considerado como partici-
padas y subsidiarias todas aque-
llas empresas vinculadas que
sean o bien filiales o de las que
disponga de una participacion o
una relacion que pueda ser con-
siderada como influencia domi-
nante o significativa.

Cifras en miles de euros

caso, el importe acumulado de
las correcciones valorativas por
deterioro del valor.

Bonos: en el balance contable
los bonos se clasifican en acti-
vos financieros disponibles para
la venta, activos mantenidos
para negociar, cartera de prés-
tamosy partidas a cobrary otros
activos financieros a valor razo-
nable con cambios en pérdidas 'y
ganancias.

Para los bonos que se encuen-
tran clasificados en el balance
contable como activos financie-
ros disponibles para la venta,
activos mantenidos para nego-
ciar y otros activos financieros a
valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias, se reco-
nocen inicialmente por el valor
razonable de la contrapresta-
cion entregada, incluyendo los
costes de la transaccion que
sean directamente atribuibles
en el momento de su adquisi-
ciéon. Posteriormente, se valo-
ran por su valor razonable, sin
deducir costes de transaccion
en los que se pudiese incurrir
por su venta o cualquier forma
de disposicidn, corregida por su
deterioro, en el caso de que se
evidenciara que el coste de la in-
version del bono no es recupera-
ble. En el caso de los bonos que
se encuentran clasificados como
préstamos y partidas a cobrar
en el balance contable, éstos se
valoran por su coste amortizado.
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En el Balance Econémico de Sol-
vencia Il, los bonos se desglo-
san en cuatro tipologias: deuda
publica, deuda privada, activos
financieros estructurados y va-
lores con garantia real.

Bajo Solvencia Il, los bonos con
cotizacion de mercado se valo-
ran a valor de mercado, median-
te el modelo “mark-to-market”,
el cual toma como la referencia
el precio “bid” conocido como el
precio maximo de venta. En su
defecto, se utiliza el precio de
cierre del mercado, aplicando si
procede el tipo de cambio publi-
cado por el Banco Central Euro-
peo.

En cuanto a los bonos u otros
productos de renta fija sin coti-
zacion de mercado, a efectos de
Solvencia ll, se valoran mediante
el modelo “mark-to-model” o a
través de la valoracion facilitada
por la contraparte, para recoger
su valor razonable.

Los bonos en Solvencia Il reco-
gen los intereses a cobrar no
vencidos como mayor valor del
activo, presentado en un Unico
epigrafe del Balance Econdmico.
En el balance contable, los inte-
reses estan separados del valor
de los activos y se presentan en
el epigrafe de periodificaciones.

SECCION 6 + VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

Cuando se valora mediante el
modelo mark-to-model se utili-
za por defecto la curva libre de
riesgos de la zona euro. Para
incluir el riesgo de crédito, so-
bre el mismo emisor o emisores
similares, se toma el margen
(spread) de la permuta de in-
cumplimiento crediticio (CDS")
del emisor (o de un emisor simi-
lar), o, se toma el margen impli-
cito de algun bono con un ven-
cimiento parecido y un volumen
de emision cercano al del bono.
En el caso de que el bono lo sub-
yazcan activos de renta variable
se utilizara el modelo de “Black
Scholes” con dividendos.

Los datos de entrada del modelo
tomaran el precio de mercado,
la curva cupdn cero, y, en caso
de que existan, futuros sobre los
dividendos de sus subyacentes.
En el caso de que no existiera,
se tomara el dividendo del ulti-
mo ano pagado. Para la volatili-
dad, se tomara el valor histérico
de los rendimientos diarios del
altimo afo. En caso de necesitar
datos de correlacion se tomaréa
la correlacion entre los rendi-
mientos del ultimo ano.

Para la renta fija se asumira un
descuento de flujos previstos.
Para los casos de opcionalidad
en renta fija en un principio se
determinara la ejecucidon o no
basandose en el tipo “forward”,
o, alternativamente se valoraran
bajo el modelo de Bachelier para
los productos que no tengan va-
loracion de mercado.

Con el fin de reducir la incerti-
dumbre, no solo se cubren las
obligaciones pasivas aseguran-
do que el valor presente de las
mismas sea siempre inferior al
valor presente de nuestras in-
versiones. Ademas, se lleva a
cabo una gestion de activos y
pasivos, mediante la cual perio-
dicamente se adecuan las inver-
siones a la estructura temporal
de los flujos pasivos, para lo cual
se utilizan variables como la du-
racion, escenarios de estrés y
pérdida maxima estimada bajo
un nivel determinado de confian-
za (VaR), entre otras.

Al cierre del ejercicio 2021, el
valor contable y de Solvencia Il
de los bonos es de 8.121.855 mi-
les de euros y 8.132.791 miles de
euros respectivamente, regis-
trandose un aumento en su va-
lor de 10.936 miles de euros res-
pecto al valor contable. En 2020,
el valor contable y de Solvencia
Il de estos eran de 8.122.920 mi-
les de euros y 8.146.194 miles de
euros respectivamente, con un
aumento en su valor de 23.274
miles de euros respecto al va-
lor contable. Esta diferencia en
plusvalias se debe al vencimien-
to de los activos en cartera du-
rante el ejercicio 2021.

7.CDS [Credit Default Swaps).

e Fondos de inversion: a efectos

contables y de solvencia, los
fondos de inversion han sido va-
lorados mediante su valor razo-
nable, no existiendo diferencias
entre ambos criterios de valora-
cion.

El valor contable y de Solvencia
Il de los fondos de inversion as-
cienden a 1.332.861 miles de eu-
ros a cierre de 2021 y 1.193.479
miles de euros a cierre de 2020.

Derivados: los derivados se
consignan como activos si el va-
lor de Solvencia Il en el Balance
Econdmico es positivo. En su re-
conocimiento inicial en balance
contable, los derivados se va-
loran inicialmente por su valor
razonable que, salvo evidencia

en contrario, sera el precio de
la transaccion, que equivaldra
al valor razonable de la contra-
prestacion entregada, mas los
costes de transaccion que les
sean directamente atribuibles.
Después del reconocimiento
inicial, estos se valoran por su
valor razonable, sin deducir los
costes de transaccion en que se
pudiera incurrir en su enajena-
cion. A efectos de solvencia, se
valoran por el valor de mercado
en la fecha de referencia.

Al cierre del ejercicio 2021, se
observa una diferencia de 419
miles de euros (537 miles de eu-
ros en 2020) entre la valoraciéon
a efectos contables y de solven-
cia por el ajuste de valoracion de
Solvencia ll.

Informacion cualitativa

Depodsitos distintos de los acti-
vos equivalentes al efectivo: a
efectos de solvencia, se valoran
por el valor de reembolso mas
el cupon corrido. A efectos con-
tables, se valoran por el coste
amortizado.

Al cierre del ejercicio 2021, no
hay diferencia entre la valora-
cion contable y de solvencia. En
el ejercicio 2020 se observa una
diferencia de 75 miles de euros
entre la valoracion a efectos
contables y de solvencia por el
cambio de método de consolida-
cion.

Abril 2022
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VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

m Activos asociados a contratos “index-linked” y “unit-linked”

Se encuentran clasificados en este epigrafe determinados activos financieros estructurados, bonos de deuda
publica, fondos de inversidn y efectivo y otros activos liquidos equivalentes, que utilizan las aseguradoras del
Grupo como cobertura de contratos de seguro vinculado a tales caracteristicas. A efectos de balance de Sol-
vencia Il y de balance contable, los activos vinculados a contratos en los que el tomador asume el riesgo han
sido valorados mediante su valor razonable, no existiendo diferencias entre ambos criterios.

m Préstamos con y sin garantia hipotecaria

Esta partida agrupa los anticipos
sobre pélizas, los préstamos a
personas fisicas y otros présta-
mos cony sin garantia hipotecaria.

Bajo la normativa establecida en
el plan contable de entidades ase-
guradoras, a efectos contables,
los préstamos se valoran a coste
amortizado, considerando el im-
porte al que inicialmente fue re-
gistrado, menos los reembolsos
de principal que se hubieran pro-
ducido, mas o menos los intere-
ses a cobrar no vencidos, menos
cualquier reduccion de valor por
deterioro.

Préstamos cony sin garantia hipotecaria

Aio 2021
Anticipos sobre pélizas

A personas fisicas
Otros
Total

A efectos del Balance Econdmico
de Solvencia Il, en la determina-
cion del valor de los importes a
recuperar de los préstamos, se ha
tenido en cuenta el valor espera-
do de los potenciales impagos, y
en su caso valor recuperable de la
garantia obtenida, asi como el flu-
jo esperado de cobros de dichos
préstamos.

Al cierre del ejercicio 2021, se
observa una diferencia de 2.179
miles de euros (25.871 miles de
euros en 2020) entre la valoracién
a efectos contables y de solvencia
por el cambio de método de con-
solidacion y ajustes de solvencia.

Valor Solvencia ll

23.141
351
108.867
132.359

En las siguientes tablas, se mues-
tran el valor a efectos de solvencia
y el valor contable de las diferen-
tes partidas que integran los prés-
tamos con y sin garantia hipoteca-
ria del Grupo Santalucia, al cierre
de los ejercicios 2021y 2020:

Valor Contable Diferencia
23.141 -
351 -
106.688 2179
130.180 2179

Fuente: QRT 5.02.01.01

Préstamos con y sin garantia hipotecaria

Anho 2020
Anticipos sobre pélizas

A personas fisicas
Otros
Total

Valor Solvencialll

24.751
451
119.333
144.535

Cifras en miles de euros

Valor Contable Diferencia
24.751 -
451 -
93.462 25.871
118.664 25.871

Fuente: QRT 5.02.01.01
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m Importes recuperables del reaseguro

A efectos contables, las provisio-
nes técnicas de reaseguro cedido
se presentan en el activo del ba-
lance, y se calculan en funcion de
los contratos de reaseguro suscri-
tos y bajo los mismos criterios que
se utilizan para el seguro directo.
En el activo de los estados finan-
cieros se incluye la participacion
del reaseguro en las provisiones
técnicas para la provision para
primas no consumidas, para la
provision del seguro de Vida y para
la provision de prestaciones. La
valoracion de dichas provisiones

Importes recuperables del reaseguro

Ano 2021

los “index-linked" y “unit-linked"

Total

se realiza de acuerdo con los cri-
terios establecidos en la Disposi-
cion adicional decimoctava sobre
el régimen de calculo de las pro-
visiones técnicas a efectos conta-
bles, recogida en la LOSSEAR.

En el Balance Econdmico bajo Sol-
vencia Il, se incluyen los importes
recuperables de reaseguro, pro-
cedentes de seguros distintos del
seguro de Vida y seguros de Vida,
ajustandose a lo dispuesto para el

Informacion cualitativa

ca que dichos importes seran re-
gistrados por su BEL, teniendo en
cuenta adicionalmente la diferen-
cia temporal entre los recobros y
los pagos directos, asi como las
pérdidas esperadas por incumpli-
miento de la contraparte conside-
rando su calidad crediticia.

En las siguientes tablas, se mues-
tran el valor a efectos de Solvencia
Il'y el valor contable de los recu-
perables de reaseguro al cierre de

Abril 2022

calculo de las provisiones técnicas
del seguro directo, lo que signifi-

Valor Solvencia ll

S_eg_uros distintos del seguro de vida, y de salud similares a los seguros 9.437
distintos del seguro de vida
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 6.466
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seqguro de vida 297
Seguros de vida, y de salud similares a los de vida, excluidos los de salud y 3.997

Seguros de salud similares a los seguros de vida -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los "“index-linked" y "unit-linked" 3.997

Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" -

13.434

los ejercicios 2021y 2020:

Valor Contable Diferencia
15.647 -6.210
11.604 -5.138
4.043 -1.072
17.464 -13.467
17.464 -13.467
33.111 -19.677

Fuente: QRT S.02.01.01

Importes recuperables del reaseguro
Ano 2020

Valor Solvencialll

S_eg_uros distintos del seguro de vida, y de salud similares a los seguros 4.485
distintos del seguro de vida

Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 4.344

Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida 141
Segu_ros de _vida, yde sa_lud_similares a los de vida, excluidos los de salud y 4.304
los "index-linked" y "unit-linked"

Seguros de salud similares a los seguros de vida -

Seguros de vida, excluidos los de salud y los "index-linked" y “unit-linked" 4.304
Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" -
Total 8.789

Cifras en miles de euros

Valor Contable Diferencia
16.474 -11.989
12.129 -7.785
4.345 -4.204
18.286 -13.982
18.286 -13.982
34.760 -25.971

Fuente: QRT S.02.01.01

Cifras en miles de euros
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#) Depositos constituidos por reaseguro aceptado m Créditos por operaciones de reaseguro

A efectos del Balance Econdmico de Solvencia Il, el valor de los depé-
sitos a cedentes esta relacionado con las estimaciones y proyecciones
sobre flujos futuros cuantificables para hacer frente a los pagos futuros
que tenga la cedente. En el balance contable, los depdsitos constitui-
dos por reaseguro aceptado se valoraran por el principal del depdsito
constituido.

Esta partida incluye los importes de las cuentas pendientes de cobro que se mantienen con los reasegurado-
res. Los intereses devengados de los depdsitos a cedentes se incluyen en esta cuenta.

Los créditos por operaciones de reaseguro se valoraran por el importe total de la cuenta de efectivo en el
momento de la valoracidn, tanto a efectos de solvencia como contable.

A 31 de diciembre de 2021 y 2020, no se han presentado diferencias en- m Otros créditos
tre la valoracion contable y la de Solvencia Il

Créditos por operaciones
de seguro directo y coaseguro

El Grupo reconoce en esta partida
los importes a cobrar de mediado-
res y asegurados en relacion con
el negocio asegurador, excluyendo
aquellos flujos de caja reconoci-
dos en las provisiones técnicas.
Los créditos por operaciones de
seguro directo y coaseguro se re-

emision, incluidas como créditos
por operaciones de seguro directo
en los estados contables, aunque
corregidas en el activo a efectos
de Solvencia Il por estar incorpo-
rados en los flujos considerados
en la valoracion de las provisiones
técnicas.

Esta partida incluye aquellos cré-
ditos comerciales no relacionadas
con las operaciones de seguro y
reaseguro.

Al cierre del ejercicio 2021, se
observa una diferencia de 9.019
miles de euros (13.300 miles de
euros en 2020) entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia
por el cambio del método de con-
solidacion.

m Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Esta partida incluye, por un lado,
el efectivo integrado por la cajay
los depositos bancarios a la vis-
ta, y por otro, los activos liquidos
equivalentes facilmente conver-
tibles en efectivo. Los activos li-
quidos, tanto a efectos contables
como de solvencia, tendran la
misma valoracion. En el caso de la
caja sera el valor nominal y en los
equivalentes de efectivo, se valo-
raran por su valor razonable.

Al cierre del ejercicio 2021, se
observa una diferencia de 28.509
miles de euros (24.138 miles de
euros en 2020) entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia
por el cambio de método de con-
solidacion.

conocen, tanto a efectos contables
como a efectos de solvencia, por
su valor nominal corregido por el
importe de los ajustes por deterio-
ro. También se incluyen las tasas
e impuestos que estan pendientes
de liquidacidn con las administra-
ciones publicas.

Los créditos por operaciones de
seguro directo y coaseguro se
computan por el importe total de
la cuenta de efectivo en el mo-
mento de la valoracion. Al cierre
del ejercicio 2021, se observa una
diferencia de 449.990 miles de
euros (440.195 miles de euros en
2020) entre la valoracion a efectos
contables y de solvencia por el di-
ferente reconocimiento de las pri-
mas fraccionadas pendientes de

m Otros activos, no consignados en otras partidas

A efectos del Balance Econdmico de Solvencia Il, este epigrafe recoge
todos aquellos activos no recogidos en otros apartados. En el balance
contable, se registran como resto de activos, en el epigrafe de otros acti-
vos. En Solvencia Il, casi todas las partidas que se reflejan en el balance
contable en dicho epigrafe se reasignan de acuerdo con las clasificacio-
nes de Solvencia Il.

Al cierre del ejercicio 2021, se observa una diferencia de 1.012 miles de
euros (52 miles de euros en 2020) entre la valoracion a efectos contables
y de solvencia por el cambio de método de consolidacion y los ajustes de
valoracion de solvencia.
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m Valoracion de las provisiones técnicas

De conformidad con el articulo 69
de la LOSSEAR y el articulo 48 del
RDOSSEAR, las provisiones téc-
nicas en Solvencia Il se obtienen
mediante la suma de la BEL y el
RM.

Lineas de Negocio
Ano 2021

La BEL se define como el valor ac-
tual esperado de los flujos de caja
futuros aplicando la estructura
temporal de tipos de interés sin
riesgo. Y el RM, garantizara que
el importe de las provisiones téc-
nicas cumpla con las obligaciones
de seguroy reaseguro.

Mejor Estimacion

Seguros distintos del seguro de vida 100.882
Seguro de gastos médicos -9.817
Seguro de proteccion de ingresos 4.282
Seguro de accidentes laborales 471
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 69.883
Seguro de responsabilidad civil general 21.494
Seguro de defensa juridica 11.251
Seguro de asistencia 3.554
Pérdidas pecuniarias diversas -236

Seguros de vida 8.276.154
Seguro con participacion en beneficios 4.283.538
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 1.048.926
Seguro de Decesos 1.968.568
Resto de seguros de vida 975.122

Total 8.377.036

Margen de Riesgo

A continuacion, se presenta la BEL
y el RM correspondientes al cie-
rre de los ejercicios 2021 y 2020
del Grupo Santalucia, desglosado
por lineas de negocio, tanto para
los seguros de Vida como seguros
distintos del seguro de Vida:

Provisiones Técnicas

15.945 116.827
1.869 -7.948
2.599 6.881
3 474
7.490 77.373
2.564 24.058
583 11.834
598 4.152
239 3
420.600 8.696.754
19.798 4.303.336
5.182 1.054.108
282.107 2.250.675
113.513 1.088.635
436.545 8.813.581

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Lineas de Negocio
Ao 2020

Mejor Estimacion

Seguros distintos del seguro de vida 89.131
Seguro de gastos médicos -24.184
Seguro de proteccion de ingresos -8.184
Seguro de accidentes laborales 326
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 80.932
Seguro de responsabilidad civil general 28.676
Seguro de defensa juridica 12.501
Seguro de asistencia -718
Pérdidas pecuniarias diversas -218

Seguros de vida 8.841.193
Seguro con participacion en beneficios 4.598.526
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 1.139.397
Seguro de Decesos 1.974.957
Resto de seguros de vida 1.128.313

Total 8.930.324

Margen de Riesgo

Cifras en miles de euros

Provisiones Técnicas

18.140 107.271
1.870 -22.314
2.261 -5.923
2 328
9.759 90.691
2.885 31.561
621 13.122
568 -150
174 -44
476.149 9.317.342
14.237 4.612.763
4.572 1.143.969
304.805 2.279.762
152.535 1.280.848
494.289 9.424.613

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Cifras en miles de euros

Como se observa, a cierre del
ejercicio 2021 el total de las pro-
visiones técnicas bajo Solvencia I
del Grupo asciende a los 8.813.581
miles de euros, frente a los
9.424.613 miles de euros en 2020,
lo que representa una disminu-
cion del 6,48 %. Esta variacion se
debe a la actualizacion de la curva
de tipos de interés libres de ries-
go (como se puede apreciar en el
grafico del apartado 6.2.4 de Ajus-
te por Volatilidad), que tiene mayor
impacto en los seguros de Vida al

tener mas anos de proyeccion de
flujos, especialmente en los segu-
ros de Decesos y en los productos
de Vida ahorro.

Las diferencias entre la valoracion
de las provisiones técnicas a efec-
tos contables y de solvencia se
explica con detalle en el apartado
6.2.2 de diferencias entre la valo-
racion de las provisiones técnicas
a efectos de Solvencia ll y a efectos
contables.

6.2.1. Descripcion de la metodologia e hipodtesis utilizadas

6.2.1.1. Mejor Estimacion - Seguro distinto del seguro de Vida

A efectos de Solvencia Il, para
el calculo de la BEL de No Vida,
Grupo Santalucia emplea la cur-
va libre de riesgo con volatilidad
con una metodologia aplicada de
descuento de flujos de caja, a ex-
cepcion de las obligaciones de Iris
Global Soluciones de Proteccion
de Seguros y Reaseguros, S.A.U.
que utiliza la curva libre de ries-
go sin Ajuste por Volatilidad pu-
blicada por EIOPA. Las hipdtesis
empleadas bajo Solvencia Il, son
hipdtesis realistas.

Para el calculo de la BEL de pasi-
vos de No Vida se realizan dos cal-
culos distintos: BEL de Siniestros
y BEL de Primas.

e Para la BEL de Siniestros se
emplea la informacidén pasada
de pagos de siniestros para esti-
mar la siniestralidad pendiente,
usando metodologia Chain La-
dder para los calculos. No obs-
tante, para aquellos grupos de
riesgo homogéneos en los que
no es adecuado el método Chain
Ladder se utiliza la metodologia
simplificada acorde a las carac-
teristicas de siniestralidad de
los mismos.

e Para la BEL de Primas se esti-
man los flujos de entraday flujos
de salida futuros (primas para
los flujos de entrada y siniestra-
lidad y gastos para los flujos de
salida).

Informacion cualitativa Abril 2022
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A continuacion, se indican los parametros utilizados para el calculo de la BEL, destacando los siguientes: 6.2.1.2. Mejor Estimacion - Seguro de Vida

-+ PARAMETRO DE SINIESTRALIDAD

Los pasos para el procedimiento de estimacion del parametro de sinies-

tralidad son los siguientes:

1. Construccidn de la tabla de datos.

2. Andlisis descriptivos estadisticos: de cada una de las variables que
contiene la tabla de datos se evalla la calidad de la muestray se rea-
lizan analisis descriptivos con el objetivo de tratar los valores incom-
pletos y atipicos, asi como aceptar o rechazar la inclusién de variables
en el modelo en base a la muestra disponible.

3. Segmentacion de los datos en funcion de las necesidades.

4. Estimacion del pardmetro: se estima cada uno de los parametros me-
diante un modelo de regresion lineal generalizado o, en su caso, una

distribucion tedrica.
-+ PARAMETRO DE CAiDAS

Para poder derivar el parametro
de anulaciones, se analizan las
cancelaciones de pélizas, deriva-
das de la no renovacion de estas,
asi como la caida anticipada antes
de la renovacion. Por tanto, exis-
tiran distintas metodologias para
cada uno de estos parametros,
seguln se trate de cancelacion en
la renovacion o de anulaciones an-
ticipadas.

Para llevar a cabo el calculo opor-
tuno se realizan regresiones no
lineales, por presentar un ajuste
mas cercano o proximo a la rea-
lidad. Donde no existe muestra
suficientemente representativa se
utilizaran tasas medias de anula-
ciones por antigliedad.

-+ PARAMETRO DE GASTOS

La derivacion de hipodtesis es la
relacion que sirve de base para
la proyeccion de los gastos futu-
ros en los que necesita incurrir
el Grupo Santalucia para cumplir
con sus obligaciones. Esta deriva-
cion se calcula en funcion de lare-
clasificacion de gastos por destino
y se segmenta entre No Vida, Vida
y Decesos.

Los gastos utilizados se analizan
al maximo nivel de detalle y se di-
viden sus resultados entre gastos
de tramitacién de siniestros (dis-
tintos a los considerados en otras
partes de la proyeccion), gastos de
administracion, gastos de gestion
de inversiones y gastos de adqui-
sicion.

Para el calculo de la BEL de pasivos de Vida se han identificado los siguientes parametros que son necesarios
estimar, separando entre Decesos y seguros de Vida:

6.2.1.2.1. Seguro de Decesos

Para el calculo de la BEL de pasivos en los seguros de Decesos, considerado como una linea de negocio de
Vida en Solvencia Il, se han identificado los siguientes parametros que son necesarios estimar:

-+ PARAMETRO DE MORTALIDAD

La volumetria de datos que se
dispone en Grupo Santalucia, asi
como su registro histérico per-
mite la construcciéon de una ta-
bla de mortalidad de experiencia
propia.

Elalcance de los calculos tratados
se ha realizado atendiendo a dos
aspectos fundamentales de tipica
aplicacion en las metodologias ac-
tuariales:

e La suavizacion de los datos ob-
servados de mortalidad. La sua-
vizacion se realiza para cada
uno de los anos para los que se
dispone de informacidn utilizan-
do la conocida metodologia de
Makeham.

e Ajuste por tramos de edad y ex-
trapolacion. Se divide la mues-
tra en tres tramos de edad. Para
realizar los tramos de edad se
tiene en cuenta lo siguiente:

- Cambio en la tendencia de la
curva.

- Existencia de suficiente muestra
en todas las edades del tramo.

- Calidad del ajuste de la cur-
va suavizada a la muestra del
tramo.

-+ PARAMETRO DE CAiDAS

Tras realizar distintos analisis,
se calculan los modelos de hip6-
tesis de anulaciones o caidas con
regresiones no lineales, tomando
como variable explicativa la anti-
guedad del asegurado. Donde no
es posible inferir estadisticamente
comportamientos, debido al tama-
no de la muestra u otras razones,
se aplica tasas medias de caida o
anulacion.

-+ PARAMETRO DE GASTOS

La derivacion de hipotesis es la
relacion que sirve de base para
la proyeccion de los gastos futu-
ros en los que necesita incurrir
el Grupo Santalucia para cumplir
con sus obligaciones. Esta deriva-
cion se calcula en funcién de lare-
clasificacion de gastos por destino
y se segmenta entre No Vida, Vida
y Decesos.

Los gastos utilizados se analizan
al maximo nivel de detalle y se di-
viden sus resultados entre gastos
de tramitacién de siniestros (dis-
tintos a los considerados en otras
partes de la proyeccion), gastos de
administracion, gastos de gestion
de inversiones y gastos de adqui-
sicion.
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6.2.1.2.2. Seguros de Vida
(distintos a los de Decesos)

La BEL de Vida se ha calculado
mediante la proyeccidon de flujos
y considerando como hipétesis de
valoracion la mejor estimacion en
cuanto al comportamiento futuro
de variables relevantes (riesgo de
caidas, suscripcion, etc.). En cuan-
to a las hipotesis econdmicas, se
ha considerado la ultima informa-
cion disponible de EIOPA a 31 de
diciembre de 2021.

El calculo se ha realizado péliza a
poliza salvo en los productos don-
de se requiere valoracion estocdas-
tica. En estos casos, se ha reali-
zado una agrupacion de polizas,
garantizando que no existen dife-
rencias materiales con los datos
individualizados.

Para el calculo de la BEL se ha
utilizado el método directo de
descuento de flujos de caja netos
(pagos y cobros previstos en los
contratos).

SECCION 6 + VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

Los principales productos comer-
cializados por el Grupo Santalucia
son:

e Seguros con participacion en
beneficios:

Incluye fundamentalmente segu-
ros de Ahorro con garantia mini-
ma a largo plazo. Los productos
con minimo garantizado (el me-
nor entre el publicado cada ano
por la DGSFP y un tipo de entre el
0,01 % vy el 1,00 % dependiendo de
la fecha de emisidn) son revisa-
dos trimestralmente por el Grupo
definiendo un tipo de interés que
podra ser superior al minimo ga-
rantizado. Los riesgos de mercado
son los mas relevantes para esta
linea de producto, destacando
crédito, spreads y tipos de interés.

I\ * \\\\\\\\\

¢ Seguros vinculados a indices
y fondos de inversion ("unit-
linked e index-linked"):

Los seguros vinculados a indi-
ces y fondos de inversion ("unit-
linked e index-linked”) inclu-
yen productos que invierten en
fondos de inversion a través de
cestas y los cuales tienen una
Politica de Inversion definida de
acuerdo con el perfil de cada
cliente. Grupo Santalucia tiene
un importe relevante en este
tipo de productos sobre el total
de los productos de Ahorro que
comercializan las empresas que
lo conforman. Los riesgos de
gastos y caidas son los mas re-
levantes para esta linea de pro-
ductos.

N

e Otros seguros de Vida:

- Productos de Riesgo: con una
alta concentraciéon en seguros
anuales renovables vinculados a
préstamos o hipotecas y libres.
Los riesgos de caidas, mortali-
dad e invalidez son los mas rele-
vantes para estos productos.

- Rentas: incluye seguros de ren-
tas inmediatas y polizas de exte-
riorizacion, generalmente, con
riesgo de supervivencia.

- Ahorro sin participacion en be-
neficios: incluye productos de
Ahorro, generalmente cubier-
tos con técnicas de casamiento
de flujos y considerados como
elegibles para la aplicacion de
Ajuste por Casamiento, donde
el riesgo mas relevante es el de
crédito.

Adicionalmente, para el calculo de
la BEL de pasivos del resto de se-
guros de Vida se han identificado
los siguientes pardmetros que son
necesarios estimar:

-+ TABLAS DE MORTALIDAD

e Segmentacion

Informacion cualitativa
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Para el analisis de la mortalidad se tiene en cuenta las diferentes tipo-

logias de productos:

¢ Vida Riesgo.
¢ Vida Ahorro.
¢ Vida Rentas.

Las tablas biométricas de primer orden utilizadas para el calculo de
las provisiones, y de segundo orden utilizadas para los calculos de sol-
vencia, son tablas publicadas en el mercado, habiéndose adaptado el
calculo de provisiones a la Resolucidn del 17 de diciembre de 2020 por
la que se aprueba la guia técnica relativa a los criterios de supervision

en relacidn con las tablas biométricas.




-+ TASAS DE INVALIDEZ

SECCION 6 + VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

Para invalidez, se han cogido las tablas sectoriales PEAIM/F-2007 Indi-
viduales, realizando ajustes sobre las mismas cuando resulta adecuado.

-+ CURVA DE CAiIDAS
e Segmentacion

Los criterios aplicados en la seg-
mentacidn se han basado por una
parte en el andlisis del compor-
tamiento de la caida en cada una
de las unidades agrupables (ra-
momodalidad), y, por otro lado, en
criterios objetivos de negocio.

Ademas, es necesario considerar
la naturaleza de cada producto, y
el volumen de datos de cada grupo
homogéneo de riesgo o segmento,
por lo que se realiza una agrupa-
cion a posteriori, basada en la na-
turaleza del producto.

En resumen, los pasos para seg-
mentar la cartera han sido:

1. Andlisis de la caida en cada mo-
dalidad.

2. Agrupacion de modalidades con
comportamiento semejante.

3. Agrupacion de dichos conjuntos
de modalidades, con criterios
de negocio, en funcién de su na-
turaleza.
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¢ Metodologia de estimacion

La muestra existente permite la
aplicacion de hipétesis en funcion
de la antigliedad de las pdlizas.

-+ RESCATE TOTAL Y PARCIAL
(VALORES GARANTIZADOS)

Con objeto de evaluar la proba-
bilidad de que el tomador pueda
ejercer el derecho de rescate total
se aplica la regresion no lineal o
la tasa media anual de rescate en
funcion del tamano de la muestra,
la calidad de los datos y la signi-
ficacion de las variables a utilizar.
En el caso de los rescates parcia-
les, se estima el porcentaje medio
anual sobre la provision en funcion
de la antigliedad de las pélizas.

<+ PARAMETRO DE GASTO0S

La derivacion de hipodtesis es la
relacion que sirve de base para
la proyeccion de los gastos futu-
ros en los que necesita incurrir
el Grupo Santalucia para cumplir
con sus obligaciones. Esta deriva-
cion se calcula en funcion de lare-
clasificacion de gastos por destino
y se segmenta entre No Vida, Vida
y Decesos.

Los gastos utilizados se analizan
al maximo nivel de detalle y se di-
viden sus resultados entre gastos
de tramitacién de siniestros (dis-
tintos a los considerados en otras
partes de la proyeccion), gastos de
administracion, gastos de gestion
de inversiones y gastos de adqui-
sicion.

Informacion cualitativa Abril 2022

6.2.1.3. Margen de Riesgo

La valoracion del RM del Grupo Santalucia se realiza conforme a lo establecido en el articulo 340 del Regla-
mento Delegado.

6.2.2 Diferencias entre la valoracion de las provisiones técnicas
"=t aefectos de Solvencia ll y a efectos contables

A continuacion, se muestra el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las provisiones técnicas del
Grupo Santalucia al cierre de los ejercicios 2021y 2020, tanto para los seguros de Vida como seguros distintos
del seguro de Vida

Provisiones Técnicas

Valor Solvencia Il Valor Contable Diferencia

Ano 2021

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud similares a los seguros _

distintos del seguro de vida 116.827 317.895 201.068
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 117.420 226.484 -109.064
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida -593 91.41 -92.004

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida, _

excluidos los de salud y los "index-linked" y “unit-linked" 7.642.646 8.083.007 440.361
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
Sggurog de viﬁla. excluidos los de salud y los "index-linked" 7.642.646 8.083.007 -440.361
y “unit-linked

Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" 1.054.108 1.069.321 -15.213

Total Provisiones Técnicas 8.813.581 9.470.223 -656.642

Fuente: QRT S.02.01.01 Cifras en miles de euros

Provisiones Técnicas

Valor Solvencia Il Valor Contable Diferencia

Ano 2020

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud similares a los seguros _

distintos del seguro de vida 107.271 310.464 203.193
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 135.179 221.854 -86.675
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seqguro de vida -27.908 88.610 -116.518

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida,

excluidos los de salud y los "index-linked" y “unit-linked" 8.173.373 8.120.394 52.979
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
Sggurog de viga. excluidos los de salud y los "index-linked" 8.173.373 8.120.39%4 52.979
y “unit-linked

Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" 1.143.969 1.152.933 -8.964

Total Provisiones Técnicas 9.424.613 9.583.791 -159.178

Fuente: QRT S.02.01.01 Cifras en miles de euros




Las principales diferencias entre
la valoracion a efectos de Solven-
ciall y los utilizados en los estados
financieros provienen de la meto-
dologia empleada en la realizacion
de los calculos, que se detalla mas
adelante.

A continuacion, se explica estas
metodologias tanto para los segu-
ros de Vida como seguros distin-
tos del seguro de Vida:

Las provisiones contables de
primas y siniestros se rigen por
los criterios establecidos en el
ROSSP, articulos 30, 31, 39, 40y 41
respectivamente.

En cuanto a Solvencia Il, se valora
de acuerdo con el apartado 2 del
articulo 48 del RDOSSEAR, que
es la media ponderada por la pro-
babilidad de los flujos de caja fu-
turos teniendo en cuenta el valor
temporal del dinero. Con respecto
a la BEL de las provisiones para
primas, las proyecciones del flujo
de caja estan asociadas a los si-
niestros sucedidos después de la
fecha de valoracion y durante el
resto del periodo de vigencia (pe-
riodo de cobertura) de las pélizas
de cada entidad (pélizas existen-
tes). Las proyecciones del flujo
de caja deben comprender todos
los futuros pagos de siniestros
mas gastos asociados, los flujos
de caja resultantes de la gestion
corriente de las polizas vigentes y
las primas futuras esperadas por
polizas existentes.
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Con respecto a la BEL de las pro-
visiones para siniestros pendien-
tes, las proyecciones de los flujos
de caja integran los siniestros
ocurridos antes o en la fecha de
valoracion, independientemente
de que se hayan declarado o no [es
decir, la totalidad de los siniestros
incurridos pendientes de liquida-
cion). Las proyecciones de los flu-
jos de caja integran todos los pa-
gos futuros de siniestros, mas los
gastos asociados.

Las provisiones contables se rigen
por los criterios establecidos en el
ROSSP, articulo 32. En cuanto a
Solvencia ll, se valora de acuerdo
con el apartado 2 del articulo 48
del RDOSSEAR, que es la media
ponderada por la probabilidad de
los flujos de caja futuros teniendo

en cuenta el valor temporal del di-
nero. Las proyecciones de flujos
utilizadas en el calculo de la BEL
para los compromisos de seguros
de Vida deberan realizarse de ma-
nera separada por cada péliza.

En cuanto a Decesos, las pro-
visiones contables de carteras
posteriores a la publicacidon del
ROSSP, se rigen por los criterios
establecidos en dicho Reglamento
articulo 46 y 79, y para las carte-
ras anteriores a su publicacion se
siguen criterios establecidos en el
dictamen sobre la derogacion de
la Disposicion Transitoria Terce-
ra del ROSSP presentado ante la
DGSFP. En cuanto a Solvencia I,
el sequro de Decesos es un ramo
no armonizado a nivel europeo en
donde, la provision sera la BEL de
los compromisos netos de contra-
tos de seguro.

Tal y como se indica en el articulo
58 del RDOSSEAR, en el calculo de
la provision del seguro de Decesos
de Solvencia I, Grupo Santalucia
puede tener en cuenta las futuras
decisiones de gestion para la fija-
cidn de las hipdtesis empleadas.

Las hipotesis sobre futuras deci-
siones de gestion, que se consi-
deran en el calculo, se establecen
segun la evolucion del resto de hi-
potesis, de manera que se consiga
un calculo de la provision estable,
prudente, objetiva y fiable.

Grupo Santalucia cuenta con una
serie de posibles capacidades de
gestion que afectan al ramo de
Decesos, las cuales tendrian re-
lacion con: la aplicacion de unas
primas consideradas limitadas o
moderadas, los seguros comple-
mentarios, el coste de los servi-
cios y los gastos.

En este sentido, Grupo Santalucia
ha calculado los flujos de obliga-
ciones o salidas y de derechos o
entradas de contratos de seguro, y
ha obtenido la diferencia, en valor
actual, el importe de la provision.

Las principales causas de estas
diferencias con la provisiéon con-
table de Decesos son la curva de
tipos de interés, la inclusion de
caidas en la BEL ademas de las
transitorias en vigor aplicables a
las poélizas de Decesos en el cal-
culo contable:

e Disposicion Transitoria Undéci-
ma (ROSSP).

e Disposicion  Adicional Quinta
(RDOSSEAR).

6.2.3. Ajuste por Casamiento

En la valoracion de las provisiones
técnicas, Grupo Santalucia apli-
ca el Ajuste por Casamiento de la
estructura temporal de tipos de
interés sin riesgo contemplado en
el articulo 77 ter de la Directiva ya
que, una de las aseguradoras del
negocio de Vida del Grupo aplica
dicho ajuste.

El Ajuste por Casamiento a 31 de
diciembre de 2021 es de 32,3 pun-
tos basicos, a cierre de diciembre
de 2020 era de 29,1 puntos basi-
cos.

Informacion cualitativa

Los productos de la cartera de
Ajuste por Casamiento del Grupo
son fundamentalmente productos
de rentas con contraseguro (ren-
tas vitalicias) con un 99,00 % de
la provision matematica y rentas
actuariales puras con caracter re-
sidual. Adicionalmente, se recibid
en 2020 autorizacion para ampliar
la aplicacion del ajuste por casa-
miento a los productos de Rentas
con contraseguro (Rentas Vitali-
cias) donde el riesgo de la inver-
sion es asumido por el tomador.

Abril 2022
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6.2.4. Ajuste por Volatilidad A continuacidn, se cuantifica el impacto de la aplicacidn del Ajuste por Volatilidad y el Ajuste por Casamiento
en la situacion financiera del Grupo al cierre del ejercicio 2021y su comparacion con el ejercicio 2020:

En la valoracion de las provisiones técnicas, Grupo Santalucia aplica el Ajuste por Volatilidad de la estructura

temporal de tipos de interés sin riesgo contemplado en el articulo 77 quinquies de la Directiva, a excepcion en Conimedidasii cihajuste por’ . mpactodelESin ajuste norS s Impactojdel
| I i6n de | .. técni d de | d del io de No Vida del G _ de garantias volatilidadysin UM ajuste por casamiento ajuste por
a valoracion de las provisiones técnicas de una de las aseguradoras del negocio de No Vida del Grupo, que Afio 2021 alargoplazo VoLt medi)&as volatilidad nitodaslas  casamiento
no aplica Ajuste por Volatilidad a la curva libre de riesgo. En el resto de las aseguradoras del Grupo, se ha y medidas transitorias (B) fiadoencero demasmedidas fijadoen
aplicado el Ajuste por Volatilidad a todos los productos excepto a los de la cartera de Ajuste por Casamiento. transitorias (A) (B)-(A) transitorias (C) _cero (C)-(B)
Provisiones técnicas 8.813.581 8.835.280 21.699 8.850.421 15.141
La curva libre de riesgo aplicada se corresponde con la ultima publicacion de EIOPA a 31 de diciembre de Exceso de los activos respecto a los pasivos 2.445.079 2.428.334 -16.745 2.416.978 -11.356
2021. Dicha curva incluye un ajuste por riesgo de crédito de 10 puntos basicos y un Ajuste por Volatilidad de 3 Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1) 2.335.194 2.319.839 -15.355 2.312.882 -6.957
puntos basicos. Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2) 1.112.624 1.113.474 850 1.111.285 -2.189
Ratio de Solvencia (1)/(2) 2,10 2,08 -0,02 2,08 -
Fuente: QRT 5.22.01.04 Cifras en miles de euros
.. . . . , . . Con medidas Sin aiust r Impacto de Sin ajuste por Impacto del
En el siguiente grafico se muestra la curva de los tipos de interés sin riesgo, de garantias volafi‘{i“dsadeggin unajustepor  casamiento  ajuste por
cony sin Ajuste por Volatilidad, a 31 de diciembre de 2021y 2020: Ao 2020 alargoplazo "\ o Cdidas | Vvolatilidad nitodaslas  casamiento
y medidas transitorias (B) fijado encero demas medidas fijado en
transitorias (A) (B)-(A) transitorias (C) cero (C)-(B)
Provisiones técnicas 9.424.613 9.482.790 58.177 9.498.251 15.461
134% _ N _ N Exceso de los activos respecto a los pasivos 1.967.896 1.924.238 -43.658 1.912.642 -11.596
@ Con Ajuste por Volatilidad 2021 @ Con Ajuste por Volatilidad 2020 Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1) 1.910.018 1.871.849 -38.169 1.864.299 7550
@ Sin Ajuste por Volatilidad 2021 @ Sin Ajuste por Volatilidad 2020 . . . .
0.84 Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2) 1.111.199 1.115.301 4.102 1.111.475 -3.826
o s Ratio de Solvencia (1)/(2) 1,72 1,68 -0,04 1,68 -
e:u Fuente: QRT 5.22.01.04 Cifras en miles de euros
Z 0,34 %
jun
(&)
-0,16 % 10 25 30 6.2.5. Informacion sobre las medidas transitorias
-0,66 % Afio En la valoracion de las provisiones técnicas, Grupo Santalucia no aplica la medida transitoria sobre los tipos
Fuente: EIOPA Risk Free Rate de interés sin riesgo ni la medida transitoria sobre las provisiones técnicas, contemplado en los articulos 308

quater y quinquies de la Directiva.
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6.2.6. Provisiones técnicas de los contratos de reaseguro y entidades con cometido especial

Grupo Santalucia tiene los siguientes tipos de reaseguro:

-+ Reaseguro Proporcional

¢ Incendios, hogar, comercios, talleres, pymes, empresas y comunidades.
¢ Responsabilidad Civil.
¢ Asistencia.

-+ Reaseguro No proporcional

e XL Comunidades.
e XL Cdmulos.
e XLySL Asistencia.

-+ Reaseguro Prestacion Servicios

Fuente: elaboracion propia

Grupo Santalucia no tiene contratos procedentes de las entidades con cometido especial (SPVs) asociados a
contratos de reaseguro.

A continuacién, se muestra el importe de las provisiones técnicas con y sin reaseguro del Grupo Santalucia

al cierre de los ejercicios 2021y 2020, desglosado por lineas de negocio, tanto para los seguros de Vida como
seguros distintos del seguro de Vida:

Lineas de Negocio

Provisiones Técnicas Provisiones Técnicas Importes Recuperables

Ano 2021 Brutas Netas de Reaseguro
Seguros distintos del seguro de vida 116.827 107.390 9.437
Seguro de gastos médicos -7.948 -9.572 1.624
Seguro de proteccion de ingresos 6.881 5.534 1.347
Seguro de accidentes laborales 474 474 -
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 77.373 72.611 4.762
Seguro de responsabilidad civil general 24.058 23.393 665
Seguro de defensa juridica 11.834 11.693 141
Seguro de asistencia 4152 3.257 895
Pérdidas pecuniarias diversas 3 - 3
Seguros de vida 8.696.754 8.692.757 3.997
Seguro con participacion en beneficios 4.303.336 4.303.335 1
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 1.054.108 1.054.108 -
Seguro de Decesos 2.250.675 2.250.675 -
Resto de seguros de vida 1.088.635 1.084.639 3.996
Total 8.813.581 8.800.147 13.434

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01 Cifras en miles de euros

Lineas de Negocio

Ano 2020

Informacion cualitativa Abril 2022

Provisiones Técnicas Provisiones Técnicas Importes Recuperables

Brutas

Seguros distintos del seguro de vida 107.271
Seguro de gastos médicos -22.314
Seguro de proteccion de ingresos -5.923
Seguro de accidentes laborales 328
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 90.691
Seguro de responsabilidad civil general 31.561
Seguro de defensa juridica 13.122
Seguro de asistencia -150
Pérdidas pecuniarias diversas -b44

Seguros de vida 9.317.342
Seguro con participacion en beneficios 4.612.763
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 1.143.969
Seguro de Decesos 2.279.762
Resto de seguros de vida 1.280.848

Total 9.424.613

Netas de Reaseguro
102.786 4.485
-21.927 -387
-6.451 528

328 -

87.764 2.927
30.882 679

13.118 4

-884 734

A -
9.313.038 4.304
4.612.762 1
1.143.969 -
2.279.762 -
1.276.545 4.303
9.415.824 8.789

Fuente: QRTs 5.12.01.01 y 5.17.01.01

m Valoracion de otros pasivos

Cifras en miles de euros

De conformidad con el articulo 68
de la LOSSEAR, y con caracter ge-
neral los pasivos distintos de las
provisiones técnicas se valoran
por el importe por el cual podrian
transferirse, o liquidarse, entre
partes interesadas y debidamente
informadas que realicen una tran-

Otros pasivos

Ano 2021

saccion en condiciones de inde-
pendencia mutua.

En este apartado se identifican y
explican las principales diferen-
cias significativas entre la valora-
cion a efectos de Solvencia Il y a
efectos contables.

Valor Solvencialll

(A) Otras provisiones no técnicas 87.768
(B) Provision para pensiones y obligaciones similares 20.935
(C) Depésitos recibidos por reaseguro cedido 5.918
(D) Pasivos por impuesto diferidos 688.408
(E) Derivados 207.982
(F) Deudas con entidades de crédito 77.738
(G) Deudas por operaciones de seguro y coaseguro 270.860
(H) Deudas por operaciones de reaseguro 4.663
(1) Otras deudas y partidas a pagar 127.441
(J) Pasivos subordinados 30.000
(K) Otros pasivos, no consignados en otras partidas 1.913
Total de otros pasivos 1.523.626

En las siguientes tablas, se mues-
tran el valor a efectos de Solven-
cia Il y el valor contable de las di-
ferentes partidas de otros pasivos
del Balance Econdmico consolida-
do al cierre de los ejercicios 2021
y 2020:

Valor Contable Diferencia
88.355 -587
20.935 -

5.918 -
276.884 411.524
208.326 -344
132.602 -54.864
270.905 -45

4.681 -18
168.100 -40.659
30.000 -
338.407 -336.494

1.545.113 -21.487

Fuente: QRT 5.02.01.01

Cifras en miles de euros
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Otros pasivos

Afio 2020 Valor Solvencialll Valor Contable Diferencia
(A) Otras provisiones no técnicas 84.696 86.743 -2.047
(B) Provision para pensiones y obligaciones similares 21.882 21.888 -6
(C) Depésitos recibidos por reaseguro cedido 5.688 5.688 -

(D) Pasivos por impuesto diferidos 651.702 283.821 367.881
(E) Derivados 207.612 208.248 -636
(F) Deudas con entidades de crédito 179.721 200.617 -20.896
(G) Deudas por operaciones de seguro y coaseguro 266.507 266.568 -61
(H) Deudas por operaciones de reaseguro 4.486 4.500 -14

(1) Otras deudas y partidas a pagar 99.889 139.909 -40.020
(J) Pasivos subordinados 30.000 30.000 -

(K) Otros pasivos, no consignados en otras partidas 3.445 437.747 -434.302
Total de otros pasivos 1.555.628 1.685.729 -130.101

Informacion cualitativa Abril 2022

m Depositos recibidos por reaseguro cedido

Este epigrafe se incluye el valor de los depdsitos en poder de las entidades del Grupo, para la cobertura de las
provisiones técnicas a cargo del reaseguro cedido.

A los efectos del balance contable, se valoran inicialmente por su valor razonable que, salvo evidencia en con-
trario, sera el precio de la transaccion, que equivaldra al valor razonable de la contraprestacion recibida, mas
los costes de transaccién que les sean directamente atribuibles. Después del reconocimiento inicial, estos se
valoraran por su coste amortizado.

No existen diferencias en los criterios de valoracion entre el Balance Econdmico bajo Solvencia Il y el valor

Fuente: QRT 5.02.01.01 Cifras en miles de euros

Al cierre del ejercicio 2021, se observa una diferencia de 21.487 miles de euros (130.101 miles de euros en
2020) entre la valoracion a efectos contables y de solvencia del total de otros pasivos. A continuacion, se expli-
ca el detalle y las diferencias de valoracion de cada uno de los epigrafes que componen el Balance Econémico
de otros pasivos.

m Otras provisiones no técnicas

En el balance contable, el epigrafe
de las otras provisiones no técni-
cas recoge la provision para im-
puestos y otras contingencias le-
gales, asi como otras provisiones
no técnicas.

Se observa una diferencia de 587
miles de euros en el ejercicio 2021
(2.047 miles de euros en 2020) en-
tre la valoracion a efectos conta-
bles y la de solvencia por el cam-
bio del método de consolidacion.

contable.

m Pasivos por impuesto diferidos

Los pasivos por impuestos dife-
ridos son obligaciones fiscales
que tiene el Grupo que, si bien no
deben ser pagadas en el momen-
to de valoracion, se pagara en un
momento posterior.

La valoracion a efectos contables
se realiza por la diferencia en la
base de liquidacion del impues-
to y los importes contables, entre
los que existen diferencias en los
criterios de valoracion. A efectos

de Solvencia ll, ademas de los con-
ceptos incluidos en la valoracion
contable, se analiza como afecta a
la valoracion de los impuestos di-
feridos el valor de mercado de los
activos de inversion y el resto de
los ajustes a los importes del Ba-
lance Econdmico. Al igual que bajo
efectos contables, la valoracion
de los impuestos diferidos bajo
Solvencia Il, se ha realizado apli-
cando el tipo de gravamen espera-
do del 25 % en el momento de su
reversion.

Conforme a la modificacion del
Reglamento Delegado, el detalle
de la conciliacion del pasivo por
impuesto diferido que se ha re-
gistrado en las Cuentas Anuales y
a efectos de Solvencia Il al cierre
de los ejercicios 2021 y 2020, se
muestra en el apartado 7.1.4 de in-
formacion relativa a los impuestos
diferidos.

m Provision para pensiones y obligaciones similares

En el balance contable, el epigrafe de la provision para pensiones y
obligaciones similares recoge las obligaciones que tiene el Grupo con
su personal, incluyendo todas aquellas obligaciones que supongan una
compensacion econdmica a satisfacer con caracter diferido.

Al cierre del ejercicio 2021, no se observa diferencia entre la valoracion
a efectos contables y de solvencia por el cambio del método de consoli-
dacion (6 miles de euros en 2020).

e—

m Derivados

Los derivados se consighan como pasivos si el valor de Solvencia Il en el Balance Econdmico es negativo. En
su reconocimiento inicial en balance contable, los derivados se valoran inicialmente por su valor razonable
que, salvo evidencia en contrario, sera el precio de la transaccidn, que equivaldra al valor razonable de la con-
traprestacion entregada, mas los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles. Después del
reconocimiento inicial, estos se valoran por su valor razonable, sin deducir los costes de transaccién en que
se pudiera incurrir en su enajenacion.

Al cierre del ejercicio 2021, se observa una diferencia de 344 miles de euros (636 miles de euros en 2020) entre
la valoracidn a efectos contables y de solvencia por el cambio del método de consolidacion.
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Deudas con entidades de crédito

En el balance contable, las deudas con entidades de crédito recogen pasivos financieros con vencimiento
superior a un ano. Estos se valoran inicialmente por su valor razonable, que es el precio de la transaccion.
Posteriormente, se valoran por su coste amortizado.

Dada la naturaleza y vencimiento de estos pasivos, la valoracidon segln coste amortizado coincide con su valor

de transferencia.

Al cierre del ejercicio 2021, se observa una diferencia de 54.864 miles de euros (20.896 miles de euros en
2020) entre la valoracion a efectos contables y de solvencia por el cambio del método de consolidacion.

Deudas por operaciones de seguro y coaseguro

Las deudas por operaciones de
seguroy coaseguro se incluyen las
cuentas a pagar, ya sean de reci-
bos de primas, mediadores u otros
relacionados con las actividades
aseguradoras, que se valoran por
el importe total de la cuenta en el
momento de la valoracion.

A los efectos del balance contable,
se valoran inicialmente por su va-

lor razonable que, salvo evidencia
en contrario, serd el precio de la
transaccion, que equivaldra al va-
lor razonable de la contrapresta-
cion recibida, mas los costes de
transaccion que les sean directa-
mente atribuibles. Después del re-
conocimiento inicial, estos se valo-
raran por su coste amortizado. A
efectos de Solvencia ll, se eliminan
las comisiones sobre primas pen-

Deudas por operaciones de reaseguro

Las deudas por operaciones de
reaseguro incluyen los importes
de las cuentas pendientes de pago
que se mantienen con los rease-
guradores por los acuerdos o con-
tratos.

A los efectos del balance contable,
se valoran inicialmente por su va-
lor razonable que, salvo evidencia
en contrario, serd el precio de la
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transaccion, que equivaldra al va-
lor razonable de la contrapresta-
cién recibida, mas los costes de
transaccion que les sean direc-
tamente atribuibles. Después del
reconocimiento inicial, estos se
valoraran por su coste amortiza-
do. A efectos de Solvencia I, se
eliminan las comisiones cedidas
periodificadas para trasladar al
ejercicio actual los gastos recupe-

dientes de emitir y las deudas por
recibos pendientes de emitir.

Al cierre del ejercicio 2021, se ob-
serva una diferencia de 45 miles
de euros (61 miles de euros en
2020) entre la valoracion a efectos
contables y de solvencia originada
por la eliminacion de los recibos
de primas fraccionadas pendien-
tes de emitir.

rables por reaseguro cedido im-
putables futuros.

Al cierre del ejercicio 2021, se ob-
serva una diferencia de 18 miles
de euros (14 miles de euros en
2020) entre la valoracion a efectos
contables y de solvencia originada
por la eliminacion de las comisio-
nes cedidas que se comentan an-
teriormente.

Otras deudas y partidas a pagar

Informacion cualitativa

El epigrafe de otras deudas y partidas a pagar en el balance contable incluye las deudas con las administracio-
nes publicas, otras deudas con entidades del Grupo y asociadas, y las deudas con acreedores por prestacion

de servicios.

Al cierre del ejercicio 2021, se observa una diferencia de 40.659 miles de euros (40.020 miles de euros en
2020) entre la valoracion a efectos contables y de solvencia por el cambio del método de consolidacion.

Pasivos subordinados

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020,
Grupo Santalucia presenta deuda
subordinada debido a que Unicorp
Vida, Compania de Seguros y Re-
aseguros, S.A. tiene formalizada
deuda subordinada por importe de
30.000 miles de euros, correspon-
diente a dos operaciones escritu-
radas en los anos 2004 y 2007, por
importes de 20.000 y 10.000 miles
de euros respectivamente. Estas
operaciones de financiacion estan
suscritas por Unicaja Banco, S.A.y
se encuentran totalmente desem-
bolsadas.

Al 31 de diciembre de 2021y 2020,
el Balance Econdmico del Gru-
po Santalucia presenta una deu-
da subordinada por importe de
30.000 miles de euros, correspon-
diente a dos operaciones escritu-
radas en los anos 2004 y 2007 por
importes de 20.000 y 10.000 miles
de euros respectivamente. Estos
pasivos, que proceden de Unicorp
Vida, Compania de Seguros y Rea-
seguros, S.A., estan suscritas por
Unicaja Banco, S.A. y se encuen-
tran totalmente desembolsadas.

Sus principales caracteristicas
son las siguientes:

e Cumple los términos y condi-
ciones previstas en el articu-
lo 59, apartado 1, subapartado
uno, letra e] del Real Decreto
2486/1998 de 20 de noviembre
por el que se aprueba el ROSSP.

e Su duracién es indeterminada.
Se prevé la posibilidad de retira-
da total o parcial con un preaviso
de cinco anos.

e Prelacion de créditos: los acree-
dores por este concepto se si-
tlan detras de todos los acree-
dores comunes.

e No contiene clausulas de res-
cate, reembolso o amortizacion
anticipada. Sin embargo, Uni-
corp Vida, Compania de Seguros
y Reaseguros, S.A., puede pro-
cederalreembolso de forma an-
ticipada previa autorizacién de la
DGSFP.

No existen diferencias en los cri-
terios de valoracion entre el Ba-
lance Econdmico bajo Solvencia Il
y el valor contable.
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m Otros pasivos, no consignados en otras partidas

A efectos del Balance Econdmi-
co de Solvencia Il, este epigrafe
recoge todos aquellos pasivos no
recogidos en otros apartados an-
teriores. En el balance contable,
se registran como resto de pasi-
vos, y tanto en Solvencia Il como a
efectos contables, se encuentran
registrados a valor razonable.

Al cierre del ejercicio 2021, se ob-
serva una diferencia de 336.494
miles de euros (434.302 miles de
euros en 2020) procedente en par-
te por la valoracidn a efectos con-
tables y de solvencia por el cambio
del método de consolidacion y por
otro lado por los ajustes de valora-
cion de solvencia (principalmente
por asimetrias contables y perio-
dificaciones).

Como se puede observar en la si-
guiente tabla, donde se detallan el
resto de otros pasivos no consig-
nados en otras partidas, el ajuste
de valoracién mas relevante es el
relativo a los pasivos por asime-
trias contables y en menor medida
por las periodificaciones de pasi-
vo, que se excluyen del valor de
Solvencia Il. Las periodificaciones
provienen de Unicorp Vida, Com-
pania de Seguros y Reaseguros,
S.A., y corresponden a importes
pendientes de imputar a la cuen-
ta de pérdidas y ganancias, como
consecuencia de resultados posi-
tivos en enajenaciones de activos
asignados a la cartera de inver-
sién a vencimiento.

Otros pasivos, no consignados en otras partidas

Valor contable (1) 338.407 437.747
Ajuste por cambio del método de consolidacion (2) -22 -68
Pasivos por asimetrias contables (3) -329.577 -427.151
Periodificaciones de pasivo (4) -6.895 -7.083
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4) 1.913 3.445
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

m Métodos de valoracion alternativos

Grupo Santalucia utiliza métodos de valoracion alternativos (articulo 263 del Reglamento Delegado), princi-
palmente para valorar determinados activos financieros no liquidos. El uso de estas técnicas es limitado en
términos generales y no tiene un impacto relevante en los valores del activo tomados en su conjunto. Las téc-
nicas de valoracion alternativa o “Mark-to-Model” son desarrolladas por la Direccién de Inversiones Corpora-
tiva y revisadas y validadas por la Direccion Riesgos Corporativa, existiendo independencia funcional entre las
partes que desarrollan el modelo y las que lo validan. Estas validaciones son contrastadas de forma periddica
con los valores de mercado facilitados por las contrapartes.

Informacion cualitativa Abril 2022

Estas estimaciones se basan en datos observables y se sigue de forma general la guia metodolégica y marco
conceptual detallado en la Norma Internacional de Informacién Financiera 13 (NIIF 13). La metodologia em-
pleada se corresponde con el descuento de flujos futuros a la tasa libre de riesgo incrementada en un diferen-
cial establecido en base al riesgo derivado de las probabilidades de impago del emisor y en su caso, falta de
liquidez del instrumento. Estos diferenciales se fijan por comparaciéon con la cotizacién de derivados de crédito
o emisiones liquidas similares.

En este sentido, Grupo Santalucia considera que esta metodologia, de general aceptaciony empleo en el mer-
cado, recoge adecuadamente los riesgos inherentes a este tipo de instrumentos financieros en la medida que
los mismos no poseen derivados implicitos.

m Cualquier otra informacion

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.




m Fondos Propios

Informacion cualitativa

7.1.1.

El objetivo del Grupo Santalucia
es el de asegurar un nivel adecua-
do de Fondos Propios para cubrir
el SCR del Grupo y los demas re-
querimientos establecidos por la
legislacion vigente.

Los principios generales de la
gestion del capital se recogen
en la Politica de Gestion del Ca-
pital Corporativa, la cual tiene
como objetivo principal estable-
cer los cimientos que deben regir
la adecuada actuacion para cada
una de las entidades del Grupo
Santalucia en los procesos de
gestion, seguimiento y control del
capital.

La politica establece los siguien-
tes principios basicos:

e Mantener la autonomia del capi-
tal, en consonancia con la loca-
lizacion efectiva de los riesgos
asumidos, optimizando la rela-
cion entre solvencia y rentabili-
dad.

e Fortaleza y disciplina del ca-
pital, para operar con un nivel
adecuado de recursos propios y
a su vez cumplir con los reque-
rimientos legales, promoviendo
la eleccion de elementos com-
putables de la maxima calidad
posible con el fin de garantizar
su estabilidad, apoyar la estra-
tegia de crecimiento sostenido y
coherentes con el perfil de ries-
go definido.

Objetivos, politicas y procedimientos para la gestion del capital

e Optimizacion de la creacion del
valor sobre el capital invertido,
alineando la gestion del negocio
con la gestion del capital a partir
del analisis y seguimiento de un
conjunto de variables que rela-
cionan el coste de capital de los
recursos, el apalancamientoy el
beneficio obtenido mediante la
inversion de estos.

Presupuesto y planificacion del
capital de las sociedades que
conforman el Grupo, que per-
mitan asegurar que los niveles
de capital y apalancamiento son
adecuados, en cada momento,
de acuerdo con el perfil de ries-
go y los requerimientos regula-
torios del Grupo.

Seguimiento y control del ca-
pital, mediante asignacién de
responsabilidades entre las
distintas funciones y partes in-
volucradas, con la finalidad de
garantizar una adecuada gober-
nanza de las decisiones sobre
el capital, asi como garantizar
el correcto cumplimiento de los
requerimientos financieros, re-
gulatorios y del apetito al riesgo.
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Informacion cualitativa Abril 2022

7.1.2. Estructura de los Fondos Propios Exceso de los activos respecto a los pasivos Var 21/20 (%)
Total patrimonio neto (1) 2.252.312 2.064.770 9,08 %
. . . , . . . Capital ial 390.780 390.780 -
La composicion de los Fondos Propios consolidados del Grupo Santalucia, bajo Solvencia Il, al cierre de los apita soc'a. . \
ejercicios 2021 y 2020 se detallan a continuacion: Reservas - Dividendo a cuenta 1.090.987 1.049.975 3,91 %
Resultado ejercicio 115.769 76.186 51,96 %
Socios externos (relacionados con la reduccion de los elementos) 314.909 292.436 7,68 %
Fondos Propios 2021 2020 Var 21/20 (%) Asimetrias contables -184.558 -101.152 82,46 %
(A) Capital social ordinario 390.780 390.780 - Ajustes por cambios de valor 524.425 356.545 47,09 %
(B) Reserva de conciliacién 2.039.554 1.562.915 30,50 % Total ajustes Solvencia Il (2) 192.767 -96.874 -298,99 %
(C) Pasivos subordinados 30.000 30.000 - Ajuste por cambio del método de consolidacién -54.802 -66.343 17,40 %
(D) Activos por impuestos diferidos netos - - - Fondo de comercio -97.886 -87.438 11,95 %
(E) Capital afecto a la gestién de fondos de pensiones 4.849 4.630 473% Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicién -44.062 -43.944 0,27 %
(F) Fondos propios no disponibles a nivel de grupo 120.291 69.047 74,22 % Inmovilizado e Inmuebles -12.303 -14.030 -12,31%
Total Fondos Propios Basicos (1)=(A)+(B)+(C)+(D)-(E)-(F) 2.335.194 1.910.018 22,26 % Participaciones 236 78 202,56 %
(G) Fondos complementarios - - - Provisiones técnicas 387.447 90.168 329,69 %
Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles (1)+(G) 2.335.194 1.910.018 22,26 % Inversiones financieras 9.229 19.597 -52,91%
Fuente: QRT S.23.01.04 Cifras en miles de euros Otros ajustes 4.908 5.038 -2,58 %
Exceso de los activos respecto a los pasivos (1)+(2) 2.445.079 1.967.896 24,25 %

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

m Capital social ordinario

El capital social esta compuesto por 39.078.000 acciones de 10 euros de valor nominal cada una, todas ellas
tienen los mismos derechos otorgados y ninguna de ellas tiene restricciones. Todas las acciones estan inte-

El total de ajustes de Solvencia Il alcanzan los 192.767 miles de euros al

gramente desembolsadas tanto a 31 de diciembre de 2021 como a 31 de diciembre de 2020.

m Reserva de Conciliacion

De acuerdo con el Reglamento
Delegado, la reserva de concilia-
cién se calcula como el resultado
del (i) exceso de activos sobre pa-
sivos del Balance Econdmico de-
duciendo (i) las acciones propias,
(iii) los dividendos previsibles, (iv)
los otros elementos de los Fondos
Propios basicos (capital social] y
(v) el ajuste de elementos de Fon-
dos Propios restringidos respecto
a fondo de disponibilidad limitada
y cartera sujeta a Ajuste por Ca-
samiento.

A cierre del ejercicio 2021, la re-
serva de conciliacion del Grupo
asciende a los 2.039.554 miles de
euros, frente a los 1.562.915 miles
de euros en 2020.

¢ (i) Exceso de los activos respec-
to a los pasivos

El exceso de los activos respecto
a los pasivos bajo Solvencia Il se
concilia entre los elementos proce-
dentes de los Fondos Propios regu-
latorios [patrimonio neto contable
regulatorio), los ajustes por el cam-
bio del método de consolidacion y
los ajustes de valoracion a efectos
de Solvencia Il. A continuacion, se
muestra la conciliacion correspon-
diente a los ejercicios 2021 y 2020
del exceso de los activos respecto a
los pasivos, partiendo del patrimo-
nio neto contable consolidado. Los
ajustes de Solvencia Il incluidos se
muestran netos de impuestos.

cierre de 2021 y se componen de las siguientes tipologias principales
que se muestran en la tabla anterior:

e | os ajustes por cambio del método de consolidacion reflejan las dife-
rencias por el criterio de consolidacion entre el perimetro mercantil 'y
el perimetro regulatorio para determinadas entidades que conforman
el Grupo.

e Elfondo de comercio, las comisiones anticipadas y otros costes de ad-
quisicion se eliminan del Balance Econémico de acuerdo con lo refle-
jado en el apartado 6.1. de valoracidn de activos.

e Los inmuebles, las participacionesy las inversiones financieras refle-
jan su variacion por efecto del ajuste de valoracién a mercado.

e | as provisiones técnicas se valoran segun la BEL y su correspondiente
RM, tal y como se explica en el apartado 6.2 de valoracién de las pro-
visiones técnicas.
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Por otra parte, cabe destacar que el importe total de los Fondos Propios Disponibles y Admisibles, que alcan-
zaa 31 dediciembre de 2021 los 2.335.194 miles de euros, se obtiene de la suma del exceso de los activos res-
pecto a los pasivos y los pasivos subordinados'®, y deduciendo tanto los dividendos previsibles, como el capital
afecto a la gestion de fondos de pensiones' y Fondos Propios no disponibles a nivel de grupo?. A continuacion,
se muestra el resultado de estas operaciones al cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Informacion cualitativa

m Pasivos subordinados

Como se ha comentado en el apartado 6.3 de valoracion de otros pasivos, Grupo Santalucia presenta una
deuda subordinada por un importe de 30.000 miles de euros en los ejercicios 2021y 2020, que se incluye bajo
el concepto de pasivos subordinados pertenecientes a Fondos Propios.

m Activos por impuestos diferidos netos

Grupo Santalucia no ha registrado activos por impuestos diferidos netos al cierre de los ejercicios 2021 y
2020, ya que el importe de los activos por impuestos diferidos es inferior a los pasivos por impuestos diferidos.
En el apartado 7.1.4 de informacidn relativa a los impuestos diferidos se muestra en detalle esta informacion.

Abril 2022

Fondos Propios Admisibles 2021 2020 Var 21/20 (%)
Exceso de los activos respecto a los pasivos (1) 2.445.079 1.967.896 24,25 %
Pasivos subordinados (2) 30.000 30.000 -
Dividendos (3) 14.745 14.201 3,83 %
Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones (4) 4.849 4.630 4,73 %
Fondos propios no disponibles a nivel de grupo (5) 120.291 69.047 74,22 %
Total Fondos Propios Admisibles (1)+(2)-(3)-(4)-(5) 2.335.194 1.910.018 22,26 %

Fuente: elaboracion propia

¢ (ii) Acciones propias

Grupo Santalucia no dispone de
acciones propias al cierre de los
ejercicios 2021y 2020.

e (iii) Dividendos, distribuciones
y costes previsibles

A31dediciembre de 2021, los divi-
dendos previsibles del Grupo San-
talucia ascienden a 14.745 miles

de euros (14.201 miles de euros en
2020).

La distribucion de dividendos pre-
vista en el reparto de los resulta-
dos del ejercicio de las sociedades
que componen el Grupo, cumple

e (iv) Otros elementos de los Fon-
dos Propios basicos

Entre los otros elementos de los
Fondos Propios basicos que re-
ducen el exceso de activo y pasivo
dentro de la reserva de concilia-
cion a nivel de Grupo se encuentra
el capital social ordinario. Al cie-
rre de los ejercicios 2021 y 2020,
el capital social del Grupo Santa-
lucia alcanza los 390.780 miles de
euros.

Cifras en miles de euros

¢ (v) Ajuste de elementos de Fon-
dos Propios restringidos res-
pecto a fondo de disponibilidad
limitaday carterasujetaa Ajus-
te por Casamiento

Grupo Santalucia no ha requerido
restringir Fondos Propios proce-
dentes de fondos de disponibili-
dad limitada y/o carteras sujetas
a Ajustes por Casamiento al cierre
de los ejercicios 2021y 2020.

m Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones

En Grupo Santalucia, se realiza
una deduccién de aquellos Fon-
dos Propios que no deban repre-
sentarse mediante la reserva de
conciliacion y que no satisfacen
los criterios para ser clasificados
como Fondos Propios de Solven-
cia ll. Esta deduccidn se realiza en
base a los recursos propios mi-
nimos exigidos por la normativa

reguladora de planes y fondos de
pensiones en el caso de las enti-
dades aseguradoras autorizadas
para la gestion de fondos de pen-
siones.

Las aseguradoras que realizan la
actividad de gestion de fondos de
pensiones dentro del Grupo son
Santalucia (debido a la adquisicién

m Fondos Propios no disponibles a nivel de grupo

del negocio de Santalucia Vida y
Pensiones) y Unicorp Vida, Com-
pafia de Seguros y Reaseguros,
S.A. El capital afecto a dicha acti-
vidad al cierre del ejercicio 2021,
procedente de ambas entidades,
se sitla en 4.849 miles de euros
(4.630 miles de euros en 2020).

Los Fondos Propios no disponibles del Grupo Santalucia se encuentran los intereses minoritarios, cifra que
asciende a 120.291 miles de euros al cierre de diciembre de 2021. A 31 de diciembre de 2020 alcanzaban a

69.047 miles de euros.

con los requisitos y limitaciones
establecidos en la normativa le-

Los intereses minoritarios se calculan en funcién del exceso de los Fondos Propios Admisibles sobre la con-
tribucion de cada entidad aseguradora del Grupo al SCR, multiplicando dicho exceso por la participacion mi-
noritaria de cada entidad de acuerdo con lo establecido en la directriz 14 de tratamiento de los intereses

gal y en los estatutos sociales, y
se fundamenta en un analisis ex-
haustivo y reflexivo de la situacion
del Grupo, no compromete ni su
solvencia futura, ni la proteccion
de los intereses de los tomadores
de seguros y asegurados del ne-
gocio asegurador del Grupo, y se
hace en el contexto de las reco-
mendaciones de los supervisores
sobre esta materia.

58,6 +0.03%
59.4 +5.93%
 §2.5-255%
32,9 +8.35%
80 4,2,0]%“'
707 945%

' Ver apartado 7.1.2., epigrafe (C] Pasivos subordinados.

7 Ver apartado 7.1.2., epigrafe [E] Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones.
2 Ver apartado 7.1.2., epigrafe [F] Fondos Propios no disponibles a nivel de grupo.

minoritarios para cubrir el SCR del Grupo.

m Fondos Propios complementarios

A 31 de diciembre de 2021y 2020, Grupo Santalucia no ha registrado Fondos Propios complementarios.
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7.1.2.1. Calidad de los Fondos Propios. Clasificacion por niveles

Taly como establece la normativa de Solvencia Il sobre los Fondos Propios, estos se clasifican en niveles (ni-
vel 1, nivel 2, y nivel 3], en la medida que posean ciertas caracteristicas que determinen su capacidad para la
absorcion de pérdidas. Mostramos a continuacion la clasificacion de los Fondos Propios del Grupo Santalucia
al cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Fondos Propios Total 2021 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Capital social ordinario 390.780 390.780 - -
Reserva de conciliacion 2.039.554 2.039.554 - -
Pasivos subordinados 30.000 - 30.000 -
Activos por impuestos diferidos netos - - - -
Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones 4.849 4.849 - -
Fondos propios no disponibles a nivel de grupo 120.291 120.291 = =
Total Fondos Propios basicos 2.335.194 2.305.194 30.000 -
Fondos complementarios - - - -
Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles 2.335.194 2.305.194 30.000 -
Fuente: QRT 5.23.01.04 Cifras en miles de euros
Fondos Propios Total 2020 Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3
Capital social ordinario 390.780 390.780 - -
Reserva de conciliacion 1.562.915 1.562.915 = =
Pasivos subordinados 30.000 - 30.000 -
Activos por impuestos diferidos netos = = = =
Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones 4.630 4.630 - -
Fondos propios no disponibles a nivel de grupo 69.047 69.047 - -
Total Fondos Propios basicos 1.910.018 1.880.018 30.000 -
Fondos complementarios - - - -
Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles 1.910.018 1.880.018 30.000 -

Fuente: QRT 5.23.01.04 Cifras en miles de euros

7.1.3. Fondos Propios Admisibles

7.1.3.1. Fondos Propios Admisibles para cubrir el Capital de Solvencia Obligatorio

La totalidad de los Fondos Propios
disponibles del Grupo son admi-
sibles a efectos del cumplimiento
del SCRy cumplen a 31 de diciem-
bre de 2021 y 2020, los limites
aplicables incluidos en el articulo
82 del Reglamento Delegado, ga-
rantizando la apropiada cobertura
de su solvencia, asi como una ade-
cuada calidad de los mismos.

Los Fondos Propios Admisibles
para cubrir el SCR del Grupo al

cierre del ejercicio 2021 ascien-
den a los 2.335.194 miles de euros,
frente a los 1.910.018 miles de eu-
ros en 2020, lo que representa un
22,26 % mas que el ejercicio ante-
rior.

Mostramos a continuaciéon los
Fondos Propios Admisibles para
cubrir el SCR del Grupo y su co-
rrespondiente ratio al cierre de
los ejercicios 2021y 2020:

Total 2021 Nivel 1*

Informacion cualitativa Abril 2022

Nivel 3

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1) 2.335.194 2.305.194 -
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2) 1.112.624 - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2) 2,10 - -
*no restringido
Fuente: QRT S.23.01.04 Cifras en miles de euros
Total 2020 Nivel 1* Nivel 3
Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1) 1.910.018 1.880.018 -
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2) 1.111.199 - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2) 1,72 - =

*no restringido
Fuente: QRT 5.23.01.04

Cifras en miles de euros

A 31 de diciembre de 2021, Gru-
po Santalucia posee el 98,72 %
en Fondos Propios basicos de ni-
vel 1 respecto al total de Fondos
Propios Disponibles y Admisibles,
ratio muy similar al del ano ante-
rior (98,43 % en 2020). Los Fondos
Propios clasificados como nivel 1,
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tienen la maxima disponibilidad
para absorber pérdidas. Los Fon-
dos Propios clasificados como ni-
vel 2 son los pasivos subordinados
(30.000 miles de euros), que pro-
vienen de Unicorp Vida, Compania
de Seguros y Reaseguros, S.A.

A 31 de diciembre de 2021y 2020,
el Grupo no posee Fondos Propios
basicos clasificados como nivel 3
ni Fondos Propios complementa-
rios.

El ratio de solvencia, calculado como la proporcion de los Fondos Propios Admisibles sobre el SCR del Grupo,
asciende a 2,10 al cierre del ejercicio 2021, lo que indica que el Grupo Santalucia cubre en 2,10 veces las ne-
cesidades de capital requeridas para realizar su actividad (1,72 al cierre del ejercicio 2020).




SECCION 7 + GESTION DEL CAPITAL

7.1.3.2. Fondos Propios Admisibles para cubrir el Capital Minimo Obligatorio

El importe de los Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR es igual a los Fondos Propios Admisibles
para cubrir el SCR debido a que no se dispone de los Fondos Propios clasificados como nivel 3. Al cierre del
ejercicio 2021, los Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR del Grupo ascienden a los 2.335.194 miles
de euros, frente a los 1.910.018 miles de euros en 2020, lo que representa un 22,26 % mas que el ejercicio
anterior.

Mostramos a continuacion los Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR del Grupo y su correspondiente
ratio al cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Total 2021 Nivel 1*
Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR (1) 2.335.194 2.305.194 30.000 -
Capital Minimo Obligatorio (MCR) (2) 328.834 - - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR (1)/(2) 7,10 - - -

*no restringido
Fuente: QRT 5.23.01.04

Cifras en miles de euros

Total 2020 Nivel 2 Nivel 3
Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR (1) 1.910.018 1.880.018 30.000 -
Capital Minimo Obligatorio (MCR) (2) 359.880 - - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR (1)/(2) 5,31 - - -

*no restringido

Fuente: QRT 5.23.01.04 Cifras en miles de euros

7.1.4. Informacion relativa a los impuestos diferidos

A cierre del ejercicio 2021y 2020, el Grupo no ha registrado activos por
impuestos diferidos netos que se reconozcan como elementos de los
Fondos Propios basicos del Nivel 3, ya que el valor de Solvencia Il del
activo por impuesto diferido es inferior al pasivo por impuesto diferido.
A continuacion, se muestra el detalle:

Impuestos diferidos - Valor de Solvencia ll

Activos por impuestos diferidos 429.637 531.594
Pasivos por impuestos diferidos 688.408 651.702

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Informacion cualitativa Abril 2022

A continuacion, se detalla la conciliacion de los elementos de los activos y pasivos por impuestos diferidos del
Grupo que se han registrado a efectos de Solvencia Il al cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Activos por impuestos diferidos 2021 2020
Valor contable (1) 133.104 153.201
Ajuste por cambio del método de consolidacion (2) -1.928 -2.151
Fondo de comercio (3) - 29.146
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion (4) 14.780 14.743
Inmovilizado e Inmuebles (5) 11.412 7.865
Provisiones técnicas (6) 270.786 328.707
Inversiones financieras (7) 1.483 83
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7) 429.637 531.594
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros
Pasivos por impuestos diferidos 2021 2020
Valor contable (1) 276.884 283.821
Ajuste por cambio del método de consolidacion (2) -2.011 -2.460
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion (3) 1.728 1.774
Inmovilizado e Inmuebles (4) 7.310 3.188
Provisiones técnicas (5) 399.937 358.763
Inversiones financieras (6) 4.560 6.616
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6) 688.408 651.702

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

En la estimacion de los beneficios imponibles futuros probables, el Gru-
po reconoce los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados en
el Balance Econdmico consolidado de Solvencia Il.

Capital de Solvencia Obligatorio
y Capital Minimo Obligatorio

A continuacion, se indica el importe del SCRy el MCR a nivel de Grupo al
cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Capital de Solvencia Obligatorio (SCR)
Capital Minimo Obligatorio (MCR)

1.112.624 1.111.199

328.834 359.880

Fuente: QRT 5.23.01.04

Cifras en miles de euros
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En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracién del SCR del Grupo al cierre del

GESTION DEL CAPITAL

ejercicio 2021:

Capital de Solvencia Obligatorio Basico

Capital de Solvencia

Capital de Solvencia

Asignacion de los ajustes

Informacion cualitativa

Abril 2022

En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracion del SCR del Grupo al cierre del

ejercicio 2020:

Capital de Solvencia Obligatorio Basico

Capital de Solvencia

Capital de Solvencia

Asignacion de los ajustes

Obligatorio Neto

Obligatorio Bruto

Riesgo de mercado 1.061.150 1.142.198
Riesgo de impago de la contraparte 68.178 68.178
Riesgo de suscripcion de vida 440.019 440.019
Riesgo de suscripcion de enfermedad 42.019 42.019
Riesgo de suscripcion de no vida 135.255 135.255
Diversificacion -426.410 -431.492
Riesgo de activos intangibles - -
Capital de Solvencia Obligatorio Basico 1.320.210 1.396.177

debidos a FDL*/CSAC**
1.342
80
517
49
159

Obligatorio Neto

Obligatorio Bruto

Riesgo de mercado 928.759 970.988
Riesgo de impago de la contraparte 99.835 99.835
Riesgo de suscripcion de vida 429.209 429.209
Riesgo de suscripcion de enfermedad 41.546 41.546
Riesgo de suscripcion de no vida 175.232 175.232
Diversificacion -455.784 -459.258
Riesgo de activos intangibles - -
Capital de Solvencia Obligatorio Basico 1.218.798 1.257.553
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1.005

97
410

debidos a FDL*/CSAC**
2.273

*FDL: fondo de disponibilidad limitada ~ **CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Calculo del Capital de Solvencia Obligatorio Importe

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL/CSAC
Riesgo operacional
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4
de la Directiva 2003/41/CE

Adicion de capital ya fijada

Capital de solvencia obligatorio para empresas sujetas al método consolidado
Otra informacion sobre el Capital de Solvencia Obligatorio

Capital obligatorio para el submoédulo de riesgo de acciones basado en la duracion
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para CSAC

Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del SCR nocional para los FDL
a efectos del articulo 304

Método utilizado para calcular el ajuste debido a la agregacion del SCR nocional para los FDL/CSAC

Futuras prestaciones discrecionales netas

Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo

Informacion sobre otras entidades

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros)
Capital obligatorio para participaciones no de control

Capital obligatorio para las restantes empresas

Capital de Solvencia Obligatorio global

SCR para empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion

Capital de Solvencia Obligatorio

1.640
75.970
-75.967

-317.738

1.112.624

1.070.490

9.592

3 - Simplificacion a nivel
del médulo de riesgo

120.450
328.834

1174

31.368

1.112.624

*FDL: fondo de disponibilidad limitada ~ **CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL/CSAC
Riesgo operacional
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4
de la Directiva 2003/41/CE

Adicidn de capital ya fijada

Capital de solvencia obligatorio para empresas sujetas al método consolidado
Otra informacion sobre el Capital de Solvencia Obligatorio

Capital obligatorio para el submédulo de riesgo de acciones basado en la duracion
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL

Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para CSAC

Efectos de diversificacion debidos a la agregacion del SCR nocional para los FDL
a efectos del articulo 304

Método utilizado para calcular el ajuste debido a la agregacion del SCR nocional para los FDL/CSAC

Futuras prestaciones discrecionales netas

Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo

Informacion sobre otras entidades

Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros)
Capital obligatorio para participaciones no de control

Capital obligatorio para las restantes empresas

Capital de Solvencia Obligatorio global

SCR para empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion

Capital de Solvencia Obligatorio

Fuente: QRT 5.25.01.04
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Cifras en miles de euros

2.944
81.180
-38.839
-224.825

1.111.199

1.064.461

14.129

3 - Simplificacion a nivel del
madulo de riesgo

81.952
359.880

1.068

32.118

1.111.199

Calculo del Capital de Solvencia Obligatorio Importe

Fuente: QRT 5.25.01.04

Cifras en miles de euros
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De conformidad con la modifica-
cion del Reglamento Delegado, en
el ejercicio 2021 se detalla en este
informe, como parte de la com-
posicion del SCR, la justificacion
relativa a la capacidad de absor-
cién de pérdidas de los impuestos
diferidos. En el apartado 7.2.1 se
detallan: (i) las hipotesis utilizadas
para la proyeccion de los benefi-
cios, (ii) el origen de la justifica-
cion del ajuste a tener en cuenta
en la capacidad de absorcion de
pérdidas de los impuestos diferi-
dosy (i) la simulacién del SCR del
Grupo en caso de no utilizar dicho
ajuste.

Grupo Santalucia Unicamente
aplica simplificaciones en el re-
parto de la mitigacion del riesgo
del reaseguro proporcional, si-
guiendo la metodologia dispuesta
en el articulo 107 del Reglamento
Delegado.
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Grupo Santalucia no utiliza para-
metros especificos de la empresa
en virtud del anexo 17 del Regla-
mento Delegado.

El Estado miembro al que perte-
nece la empresa, en el caso del
Grupo Santalucia, no ha utilizado
la opcidn prevista en el articulo 51,
apartado 2, parrafo tercero, de la
Directiva.

Grupo Santalucia no ha aplicado
ningun parametro especifico en la
valoracion del SCR, ni se le ha im-
puesto ninguna adicion de capital.

En los siguientes cuadros se resu-
me el SCR por médulos, y el MCR,
al cierre de los ejercicios 2021 y
2020:

SCR
2021

Mercado 1.142.198
Vida 440.019
Contraparte 68.178
No Vida 135.255
Salud 42.019
Operacional 75.970

2020
970.988
429.209

99.835
175.232
41.546
81.180

Variacion
% Importe
17,63 % 171.210
2,52 % 10.810
-31,71 % -31.657
-22,81% -39.977
1,14 % 473
-6,42% -5.210

Fuente: elaboracidn propia

2021
MCR 328.834

2020
359.880

Cifras en miles de euros

Variacion

%
-8,63 %

Importe
-31.046

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

El incremento del SCR de merca-
do de 171.210 miles de euros se
debe a (i) elincremento del SCR de
renta variable, por el aumento de
la exposicion a dicho riesgo por el
buen comportamiento de los mer-
cados, acompanado de la evolu-
cion adversa del ajuste simétrico,
y (i) por el incremento del SCR de
concentracion por el aumento de
la exposicidn en fondos de inver-
sion en los que no se aplica look
through, mediante el cual se pu-
dieran realizar las valoraciones
sobre los subyacentes de los fon-
dos de inversion.

EL SCR de Vida se ha incrementa-
do en 10.810 miles de euros debi-
do al aumento del SCR de caidas
por el crecimiento del negocio de
ahorro y la mejora del margen de
estos productos a corto plazo por
el aumento de la curva libre de
riesgo.

EL SCR de contraparte se ha re-
ducido en 31.657 miles de euros
debido a la reduccion de la expo-
sicion en tesoreria.

El SCR de No Vida se ha reducido
en 39.977 miles de euros por la
disminucion del SCR catastroéfico
del escenario de incendio, debido

Informacion cualitativa

al aumento en la precision de la
identificacion del mayor cumulo
de riesgo a considerar en la valo-
racion de dicho escenario.

La reduccion del MCR del Grupo
de 31.046 miles de euros se debe
fundamentalmente a la fusién de
Santalucia con Santalucia Vida y
Pensiones, dado que el MCR de la
entidad fusionada es inferior a la
suma del MCR de ambas entida-
des.

El resto de valoraciones no han
experimentado variaciones signi-
ficativas.

7.2.1. Informacion relativa a la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

La capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos del Grupo Santalucia a cierre de 2021 as-
ciende a 317.738 miles de euros, de los cuales, el 54,18 % esta justificado por la reversion de los pasivos por
impuestos diferidos registrados en el Balance Econdmico (172.155 miles de euros) y el 45,82 % restante por
los beneficios imponibles futuros (145.583 miles de euros). Mientras que, a cierre de 2020, éste se situaba en
224.825 miles de euros, de los cuales, el 49,99 % esta justificado por la reversion de los pasivos por impuestos
diferidos y el 50,01 % restante por los beneficios imponibles futuros.

Abril 2022
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A continuacion, se muestra el detalle a cierre de los ejercicios 2021y 2020:

Calculo de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada
por reversion de pasivos por impuestos diferidos

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada
por referencia a beneficios imponibles futuros probables

-317.738 -224.825
-172.155 -112.396
-145.583 -112.429

Fuente: elaboracion propia

Grupo Santalucia ha tributado en
el ejercicio 2021 en régimen fiscal
consolidado en el Impuesto sobre
Sociedades, por ello, la justifica-
cion de la capacidad de absorcion
de pérdidas por impuestos diferi-
dos de las filiales que conforman
este Grupo fiscal, se ha realizado
considerando los activos por im-
puestos diferidos, los pasivos por
impuestos diferidos, la capacidad
de absorcidn de pérdidas y los be-
neficios probables futuros de las
sociedades que forman parte del
perimetro fiscal a efecto del Im-
puesto sobre Sociedades.

En el andlisis post-estrés, las
principales hipotesis que se han
considerado en la justificacion de
la capacidad de absorcion de pér-
didas de los impuestos diferidos
de estas filiales han sido las si-
guientes:
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¢ Distribucion temporal de los
activos y pasivos diferidos del
Balance Econdmico: se ha con-
siderado el momento temporal
en el que los activos y pasivos
procedentes del Balance Eco-
nomico y del SCR van a conver-
tirse en impuesto corriente, en
funcion de la actual normativa
fiscal que rige el Impuesto sobre
Sociedades.

¢ Beneficios imponibles futuros:

- Beneficios del negocio asegu-
rador (empresas de seguros y
reaseguros): los beneficios fu-
turos del negocio asegurador
se determinan a partir de los
respectivos planes de negocio
aprobados por los 6rganos de
administracion de las entidades
aseguradoras que conforman
el Grupo fiscal del Impuesto de
Sociedades, teniendo en cuen-
ta Unicamente los beneficios de
la cartera no considerados en
la BEL, asi como la nueva pro-
duccion de los primeros 5 afos
proyectados. Esta proyeccidon
de beneficios se limita a un ho-
rizonte temporal de 5 anos para
los productos sujetos a limites
del contrato a un ano, y de 10
anos para el resto. A dichos be-
neficios futuros se les ha aplica-
do un ajuste por estrés, con el
objetivo de reflejar el deterioro
que sufririan los planes de ne-
gocio por el acaecimiento de las
pérdidas recogidas en la Férmu-
la Estandar.

Cifras en miles de euros

- Beneficios del negocio no ase-
gurador (empresas distintas
de seguros y reaseguros): los
beneficios futuros del negocio
no asegurador se determinan a
partir de los planes de negocio
aprobados por los dérganos de
administracidn de las entidades
no aseguradoras del Grupo fis-
cal del Impuesto de Sociedades,
en base a las hipotesis de pro-
yeccidén a futuro utilizados por
las entidades no aseguradoras
en los respectivos ejercicios de
valoracidn internos.

- Factor de Penalizacion sobre
los beneficios futuros: confor-
me a la modificacién del Regla-
mento Delegado, se ha aplicado
un factor de penalizacidn a los
beneficios futuros totales de
las entidades aseguradoras y
no aseguradoras que van mas
alla de la planificacion del Grupo
(Plan estratégico y ORSA).

El resto de filiales del Grupo San-
talucia que no forman parte del
Grupo fiscal del Impuesto de So-
ciedades han justificado su capa-
cidad de absorcion de pérdidas por
impuestos diferidos considerando
los activos por impuestos dife-
ridos, los pasivos por impuestos
diferidos, la capacidad de absor-
cion de pérdidas y los beneficios
probables futuros individuales de
cada filial.

Informacion cualitativa Abril 2022

Adicionalmente, Grupo Santalucia ha simulado el impacto del ajuste de la capacidad de absorcion de pérdidas
de los impuestos diferidos en la valoracion del SCR dejando a cero dicho ajuste. A continuacidn, se muestra
el SCR del Grupo al cierre de los ejercicios 2021y 2020, con y sin capacidad de absorcidn de perdidas por im-
puestos diferidos:

Capital de Solvencia Obligatorio

Con capacidad de absorcion de pérdidas por impuestos diferidos 1.112.624 1.111.199

Sin capacidad de absorcion de pérdidas por impuestos diferidos 1.430.362 1.336.024

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

Como se puede observar, el in-
cremento del SCR es elevado. No
obstante, incluso eliminando dicho
ajuste, el valor de los Fondos Pro-
pios Admisibles continta siendo
superior al SCR.

L

———————
| M—

Uso del submodulo de riesgo de acciones basado
en la duracion en el calculo del Capital de Solvencia Obligatorio

Grupo Santalucia no valora en el calculo del SCR el uso del riesgo de acciones basado en la duracion.
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Diferencias entre la Formula Estandar
m y cualquier modelo interno utilizado A N E X o

Grupo Santalucia no dispone de un modelo interno, por lo que no aplica la evaluacidn de las diferencias entre

el uso de la Formula Estandary el modelo interno. Con el objetivo de cumplir los requerimientos de informacion cuantitativa exigidos en el Reglamento de Ejecu-
cion (UE) 2015/2452 de la Comisidn, de 2 de diciembre de 2015, y los Reglamentos de Ejecucion (UE) 2017/2190,
2018/1843y 2020/2102 de la Comisidn, que modifican y corrigen el Reglamento de Ejecucién (UE) 2015/2452,
se presenta a continuacion las siguientes plantillas que aplican al Grupo Santalucia:

Incumplimiento del Capital Minimo Obligatorio
y el Capital de Solvencia Obligatorio

¢ 5.02.01.02
Balance Econdmico.
Grupo Santalucia dispone de una cantidad de Fondos Propios Admisibles suficientes para la adecuada cober-
tura tanto del SCR como del MCR. ¢ 5.05.01.02
Primas, siniestralidad y gastos, por lineas de negocio.

* 5.22.01.22
m Cualquier otra informacion Impacto de las medidas de garantias a largo plazo y las medidas transitorias.

¢ 5.23.01.22
Fondos Propios.

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
¢ 5.25.01.22
Capital de Solvencia Obligatorio para empresas que utilicen la Formula Estandar.

¢ 5.32.01.22
Informacion sobre las empresas incluidas en el ambito del grupo.

147 148




ANEXO

m Balance Economico

Fondo de comercio

Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion

Valor Solvencialll

Inmovilizado intangible

Activos por impuestos diferidos

Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal

429.637

Inmovilizado material para uso propio

Inversiones (distintas de los activos que se posean para contratos
“index-linked" y "unit-linked")

161.369

Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio)

10.239.213

Participaciones en empresas vinculadas

362.769

Acciones

135.477

Acciones - cotizadas

177.492

Acciones - no cotizadas

174.401

Bonos

3.091

Deuda publica

8.132.791

Deuda privada

2.747.220

Activos financieros estructurados

4.681.226

Titulaciones de activos

162.110

Fondos de inversion

542.235

Derivados

1.332.861

Depésitos distintos de los activos equivalentes al efectivo

65.548

Otras inversiones

32.275

Activos poseidos para contratos "index-linked" y "unit-linked"

Préstamos con y sin garantia hipotecaria

1.056.298

Anticipos sobre pélizas

132.359

A personas fisicas

23.141

Otros

351

Importes recuperables del reaseguro

108.867

Seguros distintos del seguro de vida, y de salud similares a los seguros
distintos del seguro de vida

13.434

Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud

9.437

Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida

6.466

Seguros de vida, y de salud similares a los de vida, excluidos los de salud
y los "index-linked" y "unit-linked"

297

Seguros de salud similares a los seguros de vida

3.997

Seguros de vida, excluidos los de salud y los “index-linked" y “unit-linked"

Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked"

Depdsitos constituidos por reaseguro aceptado

Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro

754

Créditos por operaciones de reaseguro

152.659

Otros créditos

13.109

Acciones propias

70.224

Accionistas y mutualistas por desembolsos exigidos

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Otros activos, no consignados en otras partidas

Fuente: QRT 5.02.01.02
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510.139

3.091

Cifras en miles de euros

m Balance Economico

Provisiones técnicas - seguros distintos del seguro de vida

Provisiones técnicas - seguros distintos del seguro de vida
(Excluidos los de enfermedad)

Informacion cualitativa Abril 2022

Valor Solvencialll

116.827

PT calculadas en su conjunto

117.420

Mejor estimacién (ME)

Margen de riesgo (MR)

105.946

Provisiones técnicas - seguros de salud (similares a los seguros
distintos del seguro de vida)

11.474

PT calculadas en su conjunto

-593

Mejor estimaciéon (ME)

Margen de riesgo (MR)

-5.064

Provisiones técnicas - seguros de vida (excluidos “index-linked" y “unit-linked")

4.471

Provisiones técnicas - seguros de salud (similares a los seguros de vida)

7.642.646

PT calculadas en su conjunto

Mejor estimacion (ME)

Margen de riesgo (MR)

Provisiones técnicas - seguros de vida (excluidos los de salud
y los "index-linked" y "unit-linked")

PT calculadas en su conjunto

7.642.646

Mejor estimacién (ME)

Margen de riesgo (MR)

7.227.228

Provisiones técnicas - "index-linked" y "unit-linked"

415.418

PT calculadas en su conjunto

1.054.108

Mejor estimacién (ME)

Margen de riesgo (MR)

1.048.926

Otras provisiones técnicas

5.182

Pasivo contingente

Otras provisiones no técnicas

Provision para pensiones y obligaciones similares

87.768

Depdsitos recibidos por reaseguro cedido

20.935

Pasivos por impuesto diferidos

5.918

Derivados

688.408

Deudas con entidades de crédito

207.982

Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito

77.738

Deudas por operaciones de seguro y coaseguro

Deudas por operaciones de reaseguro

270.860

Otras deudas y partidas a pagar

4.663

Pasivos subordinados

127.441

Pasivos subordinados no incluidos en los fondos propios basicos (FPB)

30.000

Pasivos subordinados incluidos en los fondos propios basicos FPB

Otros pasivos, no consignados en otras partidas

Fuente: QRT 5.02.01.02

30.000

1.913

Cifras en miles de euros




ANEXO

m Primas, siniestros y gastos por lineas de negocio

SEGUROS DISTINTOS
DEL SEGURO DE VIDA

C0120

Impacto de las medidas de garantias
a largo plazo y las medidas transitorias

Informacion cualitativa Abril 2022

Provisiones
técnicas

R0010

8.813.581

Fondos propios
basicos

R0020

2.335.194

Fondos propios
admisibles para
cubrir el capital
de solvencia
obligatorio

R0050

2.335.194

-15.355

-6.957

Capital de
solvencia
obligatorio

R0090

1.112.624

850

-2.189

C0010 C0020 C0070 C0080 Cco100 C0110 C0200
Primas devengadas
Seguro directo - bruto  |R0110 | 77.353 63.391 114 246.849 28.558 19.902 19.892 7.385 463.444
Reaseguro aceptado
proporgcional € gruto R0120 95 - - - - 4126 25.537 - 29.758
Rease
proporgclfc:ﬁaalc—egtraudtg "% [Ro130 B
Reaseguro cedido R0140 6.170 2.790 14 11.181 2.145 827 1.785 1.407 26.319
Importe neto R0O200| 71.278 60.601 100 235.668 26.413 23.201 43.644 5.978 466.883
Primas imputadas
Seguro directo - bruto  |R0210| 76.710 62.636 114 245.057 28.659 19.885 20.346 7.492 460.899
Reaseguro aceptado
proporgcional e |R0220 63 - - - - 3.592 26.088 - 29.743
Rease
proporgclfgzaalc—egtraudtg "% |Ro230 }
Reaseguro cedido R0240 6.172 2.735 13 10.839 2.198 813 2.018 1.443 26.231
Importe neto RO300| 70.601 59.901 101 234.218 26.461 22.664 44.416 6.049 464.411
Siniestralidad
(Siniestros incurridos)
Seguro directo - bruto  |R0310| 30.826 15.246 43 146.198 15.582 10.467 6.946 2.159 227.467
Reaseguro aceptado  fpggag| g - - - - 1766 16.475 - 18.246
proporcional - Bruto
Reaseguro aceptado no
proporgcionaal - grauto OSSO )
Reaseguro cedido R0340 5.062 524 1 6.491 850 484 1.700 36 15.148
Importe neto RO400| 25.769 14.722 42 139.707 14.732 11.749 21.721 2.123 230.565
Variacion de otras
provisiones técnicas
Seguro directo - bruto | RO410 148 -287 - - - - -549 - -688
Reaseguro aceptado R0420 _ _ _ _ _ _ _ _ _
proporcional - Bruto
braporcional -Brute |R0430 -
Reaseguro cedido R0440 - - - - - - - - -
Importe neto R0500 148 -287 - - - - -549 - -688
Gastos técnicos RO550| 20.882 22.651 191 68.493 7.556 6.776 16.539 1.324 144.412
Otros gastos R1200 -
Total gastos R1300 144.412
3 es de seg de vida Obligaciones de reaseguro de vida
SEGUROS DE VIDA sarticpacionen | amicesy afondos | Olroseguro Ren S el Resssaue o4
Cbenef de invirsién de vida enfermedad de vida
0220 C0230 C0240 C0270 C0280 C0300
Primas devengadas
Importe bruto R1410 375.223 117.818 1.004.354 - 29.845 1.527.240
Reaseguro cedido R1420 13 - 18.324 - 627 18.964
Importe neto R1500 375.210 117.818 986.030 - 29.218 1.508.276
Primas imputadas
Importe bruto R1510 375.398 117.820 1.004.938 - 30.374 1.528.530
Reaseguro cedido R1520 13 - 18.169 - 627 18.809
Importe neto R1600 375.385 117.820 986.769 - 29.747 1.509.721
Siniestralidad
(Siniestros incurridos)
Importe bruto R1610 554.246 251.370 548.063 - 4.090 1.357.769
Reaseguro cedido R1620 29 - 7.704 - - 7.733
Importe neto R1700 554.217 251.370 540.359 - 4.090 1.350.036
Variacion de otras
provisiones técnicas
Importe bruto R1710 151.238 88.078 -104.770 - -18.919 115.627
Reaseguro cedido R1720 - - - - - -
Importe neto R1800 151.238 88.078 -104.770 - -18.919 115.627
Gastos técnicos R1900 24.018 9.466 279.925 - 6.875 320.284
Otros gastos R2500 -
Total gastos R2600 320.284

Fuente: QRT 5.05.01.02

Cifras en miles de euros

Fuente: QRT 5.22.01.22

Cifras en miles de euros




ANEXO

m Fondos Propios

m Fondos Propios

Informacion cualitativa Abril 2022

FONDOS PROPIOS FONDOS PROPIOS
Cco010 C0020 C0030 C0040 C0050 Co010 C0020 C0030 C0040 C0050
Fondos propios basicos Fondos Propios Complementarios
Capital social de acciones ordinarias R0010 390.780 390.780 - Capital social ordinario no desembolsado ni exigido R0300 - -
(incluidas las acciones propias)
Capital social ordinario exigido pero R0020 ) ) B Fondo mutual inicial no desembolsado ni exigido R0310 - -
no desembolsado no disponible, a nivel de grupo Capital social de acciones preferentes no R0320 ) ) )
Prima de emision de las acciones ordinarias R0030 - - - desembolsado ni exigido
o Compromiso juridicamente vinculante de suscribir _ . .
Fondo mutual inicial R0040 - - - y pagar pasivos subordinados a la vista ROSSU
Cuentas mutuales subordinadas R0050 - - _ _ Cartas de crédito y garantias establecidas en el articulo _ _
uentas mutuates subordinacas - 96(2) de la Directiva 2009/138/CE ROSSD
CU?”tas de mutualistas subordinadas no disponibles, R0060 - - - - Cartas de crédito y garantias distintas de las previstas R0O350 _ _ _
anivel de grupo en elarticulo 96(2) de la Directiva 2009/138/CE
Fondos excedentarios R0O070 - - Derramas futuras exigibles a las mutuas y sociedades
- - ) - mutualistas de navieros establecidas en el parrafo R0360 - -
Fondos excedentarios no disponibles, a nivel de grupo R0080 - - primero punto 3 del art. 96 de la Directiva 2009/138/CE
Acciones preferentes R0090 _ _ _ _ Derramas futuras exigibles a las mutuas
P y sociedades mutualistas de navieros distintas R0370 _ _ _
Acciones preferentes no disponibles, a nivel de grupo R0100 - - - - ;Ltifoefitdaebllgﬂdgz 32 fal pD?rrgs{i?/SrZIgE)%ﬁSB/EC
Primas de emision de acciones y participaciones RO110 Fondos P L ; ; :
- - - - propios complementarios no disponibles, _ _ _
preferentes a nivel de grupo R0O350
Primas de emision correspondientes a las acciones . .
preferentes no disponibles, a nivel de grupo R0120 - - - - Otros fondos propios complementarios R0390 - - -
Reserva de Conciliacién RO130 2.039.554 2.039.554 Total de Fondos Propios Complementarios R0400 - - -
Pasivos subordinados R0140 30.000 - 30.000 - Fondos propios de otros sectores financieros
Pasi bordinad di ibl ivel d RO1 _ _ _ _ Entidades de crédito, empresas de inversion,
asivos subordinados no disponibies, a nivet de grupo 0150 entidades financieras, gestores de fondos de inversiéon RO410 - - - -
Importe equivalente al valor de los activos R0160 _ _ alternativos, sociedades de gestion de OICVM — Total
i tos diferid t
par |mpu.es os dfendos netos - Fondos de pensiones de empleo R0420 - - - - -
Importe igual al valor de los activos netos por R0170 _ _
impuestos diferidos no disponible, a nivel de grupo Entidades no reguladas que desarrollan actividades R0430 _ _ _ _
Otros elementos aprobados por la autoridad financieras
superyfl_sorda comto fondos P{OP'OS basicos no RO180 - - - - - Total de fondos propios de otros sectores financieros R0440 - - - - -
especificados anteriormente - — .
Fondos propios no disponibles correspondientes sgr:it:isu'::?épr:osau:'aeni?:if’)?lu(tel):::zlz:ilvr:;?ndtz
a otros elementos de los fondos propios aprobados R0190 - - - - - bi yagreg Lmét do 1
por la autoridad de supervisién :endcom inacion con ed meto °d i
Participaciones minoritarias (si no se notifican como ondos propios agregados cuando se utiliza
parte de un elemento concreto de los fondos propios) e } ) ) } B Etl)mgitr?géjigr? gsi‘:ggzgg agregaciony una R0450 N N B - -
apiri\t/lecllzaec;zgz mineritarias no disponibles, R0210 120.291 120.291 - - - Fondos propios agregados cuando se utiliza el método
. . - de deducciony agregacion y una combinaciéon de R0460 - - - - -
Fondos propios de los estados financieros que métodos netos de operaciones intragrupo
no deben representarse mediante lareserva de - - - —
conciliacién y no satisfacen los criterios para su Fondos propios disponibles y admisibles
clasificacion como fondos propios de Solvencia Il Total de fondos propios disponibles para cubrir
Fondos propios de los estados financieros que el SCR del grupo consolidado [excluidos fondos propios
no deban estar representados por la reserva de R0220 4.849 de otro sector financiero y de las empresas incluidas R0520 2.335.194 2.305.194 . 30.000 .
conciliaciény no cumplan los requisitos para ser : por el método de deduccion y agregacién)
clasificados como fondos propios de Solvencia Il T - : - :
otal de fondos propios disponibles para cubrir _
Deducciones el MCR del grupo consolidado R0530 2.335.194 2.305.194 30.000
Deducciones por participaciones en otras empresas Total de fondos propios admisibles para cubrir .
financieras, incluidas las empresas no reguladas que R0230 - - - - - sleso(t:fiiilcggg?i%;zgisgl;dyagg l[:;CelrL:WISSSSf:Q?nOCiL’?i:ioa‘ZOS R0560 2.335.194 2.305.194 - 30.000 -
c[i)eslarrollaln a'c(tjwljdad?s fmadnmerafs dad por el método de deducciony agregacion)
€ as cugies: decutciones ae confor mica R0240 - - - - Total de fondos propios admisibles para cubrir
con el articulo 228 de la Directiva 2009/138/CE eLMCR del aruno consolidada R0570 2.335.194 2.305.194 - 30.000
Deducciones por participaciones en caso de no R0250 _ _ _ _ _ grup
disponibilidad de informacién (articulo 229) SCR consolidado del grupo R0590 1.112.624
Deduccion por participaciones incluidas por .
el método de deduccidny agregacion cuando R0260 - - - - - MCR del grupo consolidado R0610 328.834
se utiliza una combinacién de métodos Ratio entre fondos propios admisibles y SCR
Total de elementos de los fondos propios no disponibles | R0270 120.291 120.291 - - - 2ig%;?§:°:°y“fa°;':;‘;‘;:‘:’;:‘i”n'gl‘:fi:;;"psosree‘ltr‘::tid0 R0630 2,10
Total deducciones R0280 120.291 120.291 - - - de deduccién y agregacién)
Ratio entre fondos propios admisibles y MCR R0650 710
Total fondos propios basicos después de deducciones R0290 2.335.194 2.305.194 - 30.000 - del grupo consolidado '
Total de fondos propios admisibles para cubrir
el SCR del grupo [incluidos fondos propios de otro _ _
sector financieroy de las empresas incluidas por R0660 2.335.194 2.305.194 30.000
el método de deduccidn y agregacion)
SCR del grupo R0680 1.112.624
Ratio entre fondos propios admisibles y SCR del grupo
(incluidos otros sectores financieros y empresas R0690 2,10
incluidas por el método de deduccion y agregacion)

Fuente: QRT 5.23.01.22 Cifras en miles de euros

=R 15

Cifras en miles de euros Fuente: QRT 5.23.01.22
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m Fondos Propios

RESERVA DE CONCILIACION

Informacion cualitativa Abril 2022

m Capital de solvencia obligatorio para empresas
que utilicen la formula estandar

C0060

Reserva de Conciliacion

Exceso de los activos respecto a los pasivos R0700 2.445.079

Acciones propias (incluidas como activos en el balance) R0710 -

Dividendos y distribuciones previsibles R0720 14.745

Otros elementos de los fondos propios basicos R0730 390.780

Ajuste por elementos de los fondos propios restringidos

en el caso de carteras sujetas a ajuste por casamiento R0740 -

y de fondos de disponibilidad limitada

Otros fondos propios no disponibles R0750 -
Total reserva de conciliacion R0760 2.039.554
Beneficios previstos

Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de vida R0770 341.482

Beneficios esperados incluidos en primas futuras — Actividad de no vida R0780 2.077
Total de beneficios esperados incluidos en primas futuras R0790 343.559

Fuente: QRT 5.23.01.22

Cifras en miles de euros

i apital de so . Parametros especificos P
CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO BASICO obligatorio bruto de la empresa C0090
co110 0120 Riesgo de suscripcion R0030 _
Riesgo de mercado R0010 1.142.198 - de vida
Riesgo de impago de la contraparte R0020 68.178 Riesgo de suscripcion R0040 _
- A - de enfermedad
Riesgo de suscripcion de vida R0030 440.019 - - —
Riesgo de suscripcion de enfermedad R0040 42.019 - gée:g(\)li(éeasuscrlpcmn R0050 -
Riesgo de suscripcion de no vida R0050 135.255 -
Diversificacion R0060 -431.492
Riesgo de activos intangibles R0070 -
Capital de solvencia obligatorio basico R0100 1.396.177
CALCULO DEL CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO co.1.oo
Riesgo operacional R0130 75.970
Capacidad de absorciéon de pérdidas de las provisiones técnicas R0140 -75.967
Capacidad de absorciéon de pérdidas de los impuestos diferidos R0150 -317.738
Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE R0160 -
Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicidn de capital R0200 1.080.082
Adicion de capital ya fijada R0210 -
Capital de solvencia obligatorio R0220 1.112.624
Otrainformacion sobre el SCR
Capital obligatorio para el submddulo de riesgo de acciones basado en la duracion R0400 -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante R0410 1.070.490
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de disponibilidad limitada R0420 -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para las carteras sujetas a ajuste por casamiento R0430 9.592
Efectos de diversificacion debidos a la agregacién del SCR nocional para los fondos de disponibilidad RO440 _
limitada a efectos del articulo 304
Capital de solvencia obligatorio del grupo consolidado minimo R0470 328.834
Informacion sobre otras entidades
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros) R0500 1.174
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros)
— Entidades de crédito, empresas de inversion y entidades financieras, gestores de fondos de inversién R0510 1.174
alternativos, sociedades de gestion de OICVM
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros) RO520 _
— Fondos de pensiones de empleo
Capital obligatorio para otros sectores financieros (capital obligatorio para empresas no de seguros)
h . : be ] . R0530 -
— Capital obligatorio para empresas no reguladas que desarrollen actividades financieras
Capital obligatorio para participaciones no de control R0540 -
Capital obligatorio para las restantes empresas R0550 31.368
SCR global
SCR para empresas incluidas por el método de deduccion y agregacion R0560 -
Capital de solvencia obligatorio R0570 1.112.624

Fuente: QRT 5.25.01.22

Cifras en miles de euros
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Informacion cualitativa

Informacion sobre las empresas incluidas en el ambito del grupo Informacion sobre las empresas incluidas en el ambito del grupo

Autoridad de
supervision

Tipo de cédigo de
identificacion de la empresa

Codigo de identificacion de
la empresa

Categoria de la empresa
(mutua/no mutua)

Razon social de la empresa

Tipo de empresa Razon social de la empresa Forma juridica

Fuente: QRT 5.32.01.22

157

coo10 C0020 C0030 C0040 C0050 C0040 C0060 Cco070 C0080
ES 95980020140005220232 1— LEI Santa Lucia, S.A. Compaiiia de Seguros y Reaseguros 4 — Empresa multirramo Santa Lucia, S.A. Compaiiia de Seguros y Reaseguros SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua DGSYFP
ES 95980020140005694562 1—LEl Pelayo Vida Seguros y Reaseguros, S.A. 1— Empresq de Pela).lo VidaISeguros y F\it:zaseguros, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua DGSYFP
seguros de vida Unicorp Vida, Compafiia de Seguros

Unicorp Vida, Compaiiia de Seguros : y Reaseguros, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2—Nomutua DGSYFP
ES 95980020140005765857 1—LEI y Reaseguros, S.A. 4 — Empresa multirramo Iris Global Soluciones d;e Proteccion de
ES 9598002HGHHPN3SEHE30 1—LEI Iris Global Soluciones de Proteccion de 2 — Empresade Segurosy Reaseguros, S.A.U. e A= LD WeRA?

Segurosy Reaseguros, S.A.U. seguros de no vida Santa Lucia Asset Management, SGIIC, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua CNMV

ES  959800YQ25SPNEF9LD86 1—LEl Santa Lucia Asset Management, SGIIC, S.A. 99 — Otros Servicios Generales Santalucia, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00006 2 — codigo especifico Servicios Generales Santalucia, S.L.U. 99 — Otros Accepta Servicios Integrales, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES GRC0174ES00008 2 — codigo especifico Accepta Servicios Integrales, S.L.U. 99 — Otros Iris Assistance, S.L.U SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua 5
ES GRCO174ES00071 2 — cadigo especifico Iris Assistance, S.L.U 99 — Otros Iris Global Soluciones de Asistencia, S.A.U. SOCIEDAD ANONIMA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES 959800ARGYP5S707C970 1—LEI Iris Global Soluciones de Asistencia, S.A.U. 99 — Otros Santa Lucia Servicios Compartidos, A.I.E. AGRUPACION INTERES ECONOMICO 2 — No mutua -
ES 959800R58J6J1Y9BX369 1—LEI Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E. 99 — Otros Inmoalemania Gestién de Activos Inmobiliarios, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRC0174ES00004 2 — codigo especifico Inmoalemania Gestién de Activos Inmobiliarios, S.A. 99 — Otros Sinergia Global Partners, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES 9598006XEG05US8K1Z29 1—LEl Sinergia Global Partners, S.L. 99 — Otros Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES GRC0174ES00080 2 — codigo especifico Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U. 99 — Otros . . . SOCIEDAD ANONIMA PROMOTORA DE
MX GRCO174MX00081 2 — cédigo especifico  Servicios Funerarios Euroamericanos S.A.P.I. de C.V. 99 — Otros erelleet e L e LR SR S 2 INVERSION DE CAPITAL VARIABLE 2 i -
co GRC0174C000082 2 — codigo especifico Inversora Lilium S.A.S. 99 — Otros Inversora Lilium S.A.S. SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA 2 — No mutua -
PT GRCO0174PT00083 2 — codigo especifico Serfun Portugal, SGPS, S.A. 99 — Otros Serfun Portugal, SGPS, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES 959800Q7Y99LKISES646 1—LEI Intercentros Ballesol, S.A. 99 — Otros Intercentros Ballesol, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
MX GRC0174MX00002 2 — codigo especifico Lisman Mex, S.A. de C.V. 99 — Otros Lisman Mex, S.A.de C.V. SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE 2 — No mutua -
co GRC0174C000001 2 — codigo especifico Intercentros Colombia, S.A.S. 99 — Otros Intercentros Colombia, S.A.S. SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00071 2 — codigo especifico Iris Global Soluciones, S.L.U. 99 — Otros Iris Global Soluciones, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES 9598009EEYRRVLCF8598 1—LEI New Norrsken Consulting & Group, S.L.U. 99 — Otros New Norrsken Consulting & Group, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES 9598000HWTCGPFTOXG81 1—LEI Ovalt-Solid Investments Corporation, S.L.U. 99 — Otros Ovalt-Solid Investments Corporation, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES 959800Q3C6856E1TNC95 1—LEI Fast Forward Invest, S.A. 99 — Otros Fast Forward Invest, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00019 2 — codigo especifico Floristeria La Alameda, S.L. 99 — Otros Floristeria La Alameda, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES 959800X56U7D6Y248K53 1—LEI Agua Fria, S.L. 99 — Otros Agua Fria, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00020 2 — codigo especifico Antonia Arte Floral, S.L.U. 99 — Otros Antonia Arte Floral, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00021 2 — codigo especifico Floristerias Galicia, S.L.U. 99 — Otros Floristerias Galicia, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES 9598004GB4S673L9JT09 1—LEI Albia Gestion de Servicios, S.L.U. 99 — Otros Albia Gestion de Servicios, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES 9598006U7GQ8F2RCXF17 1—LEI Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A. 99 — Otros Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES 959800S7C96FMPLGED29 1—LEI Funeraria Urgeles, S.L. 99 — Otros Funeraria Urgeles, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00035 2 — codigo especifico Delgado Diaz, S.L. 99 — Otros Delgado Diaz, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES 959800PP8JF4R63T1R61 1—LEI Tanatorio de Jerez, S.A. 99 — Otros Tanatorio de Jerez, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES 959800B77T9PP87LKE13 1—LEI Servicios Funerarios de Jerez, S.A. 99 — Otros Servicios Funerarios de Jerez, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00037 2 — codigo especifico Funeral Partner, S.L.U. 99 — Otros Funeral Partner, S.L.U. SOCIEDAD LIMITADA UNIPERSONAL 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00031 2 — codigo especifico Tanatorios y Funerarias del Sur, S.L. 99 — Otros Tanatorios y Funerarias del Sur, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRC0174ES00042 2 — codigo especifico Tanatorios Grupo Bergantinos, S.L. 99 — Otros Tanatorios Grupo Bergantinos, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00038 2 — codigo especifico Funerarias Gaditanas Asociadas, S.A. 99 — Otros Funerarias Gaditanas Asociadas, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00039 2 — codigo especifico Tanatorio del Atlantico, S.L. 99 — Otros Tanatorio del Atlantico, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRC0174ES00040 2 — codigo especifico Isabelo Alvarez Mayorga, S.A. 99 — Otros Isabelo Alvarez Mayorga, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES 959800X0JSKCZ15RWB82 1—LEI Salzillo Servicios Funerarios, S.L. 99 — Otros Salzillo Servicios Funerarios, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00046 2 — codigo especifico Servicios Funerarios La Caridad, S.L. 99 — Otros Servicios Funerarios La Caridad, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00047 2 — codigo especifico Tanatorio de Ecija, S.L. 99 — Otros Tanatorio de Ecija, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES 959800CDA5Z8PTRFK378 1—LEI Pompas Funebres de Badalona, S.A. 99 — Otros Pompas Funebres de Badalona, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00049 2 — codigo especifico Tanatorio de Marin, S.L. 99 — Otros Tanatorio de Marin, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES 959800DWL30LS3EAXNG1 1—LEI Elysius Europa, S.L. 99 — Otros Elysius Europa, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00069 2 — cddigo especifico Iniciativas Alcaesar, S.L. 99 — Otros Iniciativas Alcaesar, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00079 2 — codigo especifico Funeraria del Principado de Asturias, S.A. 99 — Otros Funeraria del Principado de Asturias, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00084 2 — caddigo especifico Inversiones Funerarias Andaluzas, S.L. 99 — Otros Inversiones Funerarias Andaluzas, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00085 2 — cadigo especifico Tanatorio de Cérdoba, S.A. 99 — Otros Tanatorio de Cérdoba, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00087 2 — codigo especifico Funeraria Fernandez, S.A. 99 — Otros Funeraria Fernandez, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00088 2 — caddigo especifico Tanatorio La Paz, S.L. 99 — Otros Tanatorio La Paz, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00089 2 — codigo especifico Funerariay Tanatorio EL Carmen Grupo Dos, S.L. 99 — Otros Funerariay Tanatorio EL Carmen Grupo Dos, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00090 2 — codigo especifico Nuevos Servicios Funerarios, S.L. 99 — Otros Nuevos Servicios Funerarios, S.L. SOCIEDAD LIMITADA 2 — No mutua -
ES GRC0174ES00011 2 — cddigo especifico AMSUR, S.A. 99 — Otros AMSUR, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00012 2 — codigo especifico ASNORTE, S.A. 99 — Otros ASNORTE, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRC0174ES00013 2 — codigo especifico ASNOR, S.A. 99 — Otros ASNOR, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRC0174ES00014 2 — cadigo especifico ASGECA, S.A. 99 — Otros ASGECA, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -
ES GRCO0174ES00015 2 — codigo especifico CTAS, S.A. 99 — Otros CTAS, S.A. SOCIEDAD ANONIMA 2 — No mutua -

Fuente: QRT 5.32.01.22
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Informacion sobre las empresas incluidas en el ambito del grupo Informacion sobre las empresas incluidas en el ambito del grupo

Inclusion en el ambito
de la supervision de grupo

Criterios de influencia Calculo de la solvencia del grupo

5 P % utilizado para Cuota proporcional
Razensacialie s empress Czop?fal ladelaborafién d;fe!iizl)?de (.)tro's . Nivel d? Util;;adz payd FEDEER LRI CE . Fecha_de la . Método utilizado y, con arreglo al
Social e cuentas e criterios influencia el calf:ulo dela SI/NO decis , Sise aplica método 1, tratamiento de la empresa
consolidadas solvencia del grupo el articulo 214 ¢
C0040 C0180 C0190 C0200 C0210 C0220 C0230 C0040 C0240 C0250 C0260
Santa Lucia, S.A. Compaiiia de Seguros y Reaseguros - - - - - - Santa Lucia, S.A. Compafiia de Seguros y Reaseguros 1 — Incluida en el &mbito - Método 1: integracion global
Pelayo Vida Seguros y Reaseguros, S.A. 50,01% 50,01% 50,01% - 1 — Dominante 100,00% Pelayo Vida Seguros y Reaseguros, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Unicorp Vida, Compaiiia de Seguros y Reaseguros, S.A. 50,00% 50,00% 50,00% - 1 — Dominante 100,00% Unicorp Vida, Compania de Seguros y Reaseguros, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Iris Global Solu&;oanseesgﬂleiotosti{:ﬂ?n de Segurosy 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Iris Global Solu;;oarlseesgclijiol’;l:(gtf&:ﬂ.on de Segurosy 1 — Incluida en el &mbito - Método 1: integracion global
Santa Lucia Asset Management, SGIIC, S.A. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Santa Lucia Asset Management, SGIIC, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: Normas Sectoriales
Servicios Generales Santalucia, S.L.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Servicios Generales Santalucia, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Accepta Servicios Integrales, S.L.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Accepta Servicios Integrales, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Iris Assistance, S.L.U 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Iris Assistance, S.L.U 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Iris Global Soluciones de Asistencia, S.A.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Iris Global Soluciones de Asistencia, S.A.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E. 99,97% 99,97% 99,97% - 1 — Dominante 99,97% Santa Lucia Servicios Compartidos, A.I.E. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Inmoalemania Gestion de Activos Inmobiliarios, S.A.  20,00% 20,00% 20,00% - 2 — Significativa 20,00% Inmoalemania Gestion de Activos Inmobiliarios, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Sinergia Global Partners, S.L. 30,00% 30,00% 30,00% - 2 — Significativa 30,00% Sinergia Global Partners, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Servicios Funerarios Euroamericanos S.A.P.l.de C.V. 35,00% 35,00% 35,00% - 2 — Significativa 35,00% Servicios Funerarios Euroamericanos S.A.P.l.de C.V. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Inversora Lilium S.A.S. 50,00% 50,00% 50,00% - 2 — Significativa 50,00% Inversora Lilium S.A.S. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Serfun Portugal, SGPS, S.A. 51,00% 51,00% 51,00% - 1 — Dominante 51,00% Serfun Portugal, SGPS, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Intercentros Ballesol, S.A. 75,50% 75,50% 75,50% - 1 — Dominante 75,50% Intercentros Ballesol, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Lisman Mex, S.A.de C.V. 50,00% 50,00% 50,00% - 2 — Significativa 50,00% Lisman Mex, S.A.de C.V. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Intercentros Colombia, S.A.S. 50,00% 50,00% 50,00% - 2 — Significativa 50,00% Intercentros Colombia, S.A.S. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Iris Global Soluciones, S.L.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Iris Global Soluciones, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
New Norrsken Consulting & Group, S.L.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% New Norrsken Consulting & Group, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Ovalt-Solid Investments Corporation, S.L.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Ovalt-Solid Investments Corporation, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Fast Forward Invest, S.A. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Fast Forward Invest, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Floristeria La Alameda, S.L. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Floristeria La Alameda, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
AguaFria, S.L. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% AguaFria, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Antonia Arte Floral, S.L.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Antonia Arte Floral, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Floristerias Galicia, S.L.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Floristerias Galicia, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Albia Gestion de Servicios, S.L.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Albia Gestion de Servicios, S.L.U. 1 — Incluida en el &mbito - Método 1: integracion global
Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A.  90,00% 90,00% 90,00% - 1 — Dominante 90,00% Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Funeraria Urgeles, S.L. 90,00% 90,00% 90,00% - 1 — Dominante 90,00% Funeraria Urgeles, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Delgado Diaz, S.L. 80,00% 80,00% 80,00% - 1 — Dominante 80,00% Delgado Diaz, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Tanatorio de Jerez, S.A. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Tanatorio de Jerez, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Servicios Funerarios de Jerez, S.A. 85,00% 85,00% 85,00% - 1 — Dominante 85,00% Servicios Funerarios de Jerez, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Funeral Partner, S.L.U. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Funeral Partner, S.L.U. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Tanatorios y Funerarias del Sur, S.L. 55,55% 55,55% 55,55% - 1 — Dominante 55,55% Tanatorios y Funerarias del Sur, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Tanatorios Grupo Bergantifios, S.L. 50,00% 50,00% 50,00% - 1 — Dominante 50,00% Tanatorios Grupo Bergantinos, S.L. 1 — Incluida en el ambito = Método 1: método de la participacion
Funerarias Gaditanas Asociadas, S.A. 50,00% 50,00% 50,00% - 1 — Dominante 50,00% Funerarias Gaditanas Asociadas, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Tanatorio del Atlantico, S.L. 50,00% 50,00% 50,00% - 1 — Dominante 50,00% Tanatorio del Atlantico, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Isabelo Alvarez Mayorga, S.A. 50,00% 50,00% 50,00% - 1 — Dominante 50,00% Isabelo Alvarez Mayorga, S.A. 1 — Incluida en el &mbito - Método 1: método de la participacion
Salzillo Servicios Funerarios, S.L. 45,00% 45,00% 45,00% - 2 — Significativa 45,00% Salzillo Servicios Funerarios, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Servicios Funerarios La Caridad, S.L. 50,00% 50,00% 50,00% - 2 — Significativa 50,00% Servicios Funerarios La Caridad, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Tanatorio de Ecija, S.L. 30,00% 30,00% 30,00% - 2 — Significativa 30,00% Tanatorio de Ecija, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Pompas Funebres de Badalona, S.A. 25,00% 25,00% 25,00% - 2 — Significativa 25,00% Pompas Funebres de Badalona, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Tanatorio de Marin, S.L. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Tanatorio de Marin, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
Elysius Europa, S.L. 30,00% 30,00% 30,00% - 2 — Significativa 30,00% Elysius Europa, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Iniciativas Alcaesar, S.L. 50,00% 50,00% 50,00% - 2 — Significativa 50,00% Iniciativas Alcaesar, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Funeraria del Principado de Asturias, S.A. 30,00% 30,00% 30,00% - 2 — Significativa 30,00% Funeraria del Principado de Asturias, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Inversiones Funerarias Andaluzas, S.L. 33,33% 33,33% 33,33% - 2 — Significativa 33,33% Inversiones Funerarias Andaluzas, S.L. 1 — Incluida en el &mbito - Método 1: método de la participacion
Tanatorio de Cérdoba, S.A. 29,50% 29,50% 29,50% - 2 — Significativa 29,50% Tanatorio de Cérdoba, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Funeraria Fernandez, S.A. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Funeraria Fernandez, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Tanatorio La Paz, S.L. 100,00% 100,00% 100,00% - 1 — Dominante 100,00% Tanatorio La Paz, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
Funerariay Tanatorio EL Carmen Grupo Dos, S.L. 51,00% 51,00% 51,00% - 1 — Dominante 51,00% Funerariay Tanatorio EL Carmen Grupo Dos, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacién
Nuevos Servicios Funerarios, S.L. 50,00% 50,00% 50,00% _ 2 — Significativa 50,00% Nuevos Servicios Funerarios, S.L. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: método de la participacion
AMSUR, S.A. _ _ _ 100,00% 1 — Dominante 100,00% AMSUR, S.A. 1 — Incluida en el &mbito - Método 1: integracion global
ASNORTE, S.A. _ _ _ 100,00% 1 — Dominante 100,00% ASNORTE, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
ASNOR, S.A. _ _ _ 100,00% 1 — Dominante 100,00% ASNOR, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
ASGECA, S.A. _ _ _ 100,00% 1— Dominante 100,00% ASGECA, S.A. 1 — Incluida en el ambito - Método 1: integracion global
CTAS, S.A. _ _ _ 100,00% 1 — Dominante 100,00% CTAS, S.A. 1 — Incluida en el &mbito - Método 1: integracion global

Fuente: QRT 5.32.01.22
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